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Finansowy 
i gospodarczy 
kryzys Francji

Od 2 tygodni Francja żyje pod zna
kiem przesilenia, którego politycznym 
wyrazem było ustąpienia gabinetu 
Leona Bluma, wyrazem zaś finansowo- 
gospodarczym są rozgrywające się o- 
becnie wydarzenia w Paryżu.

Ostre stadium przesilenia gospo
darczego zaczęło się około 15 czerwca, 
z chwilą podania się do dymisji prof. 
Rista, dyrektora J. Rueffa i dyr. Bau- 
doina, którzy wycofali się z komitetu 
funduszu walutowego uzasadniając 
swą decyzję stwierdzeniem, iż rząd 
Bluma nie trzymał się ich rad i zale
ceń w dziedzinie polityki finansowej. 
Dymisja znanych i cieszących się du
żym zaufaniem ekonomistów wywoła
ła uzasadnione zaniepokojenie społe
czeństwa, tym bardziej, że również i 
inni eksperci nie szczędzili słów prze
strogi. Tak np. w „Journal des Finan
ce“ prof. Gaston Jèze ocenił bardzo 
poważnie sytuację kraju twierdząc, iż 
szerokie koła finansowe obawiają się, 
aby Francja nie stanęła w obliczù kry
zysu o takiej rozpiętości, jakim był 
kryzys fraftka w roku 1926. Kryzys 
obecny przybrałby jednak — według 
prof. Jèze'a — o tyle skomplikowany 
obrót, że wówczas sytuacja gospodar
cza poszczególnych osób prywatnych 
była pomyślna w przeciwieństwie do 
złej sytuacji finansowej państwa, pod
czas gdy dziś źle się przedstawia za
równo położenie finansowe państwa, 
jak i obywateli.

Tak jest w rzeczywistości. Prze
widywania prof. Jèze'a sprawdzają się. 
Kryzys, jakiego jesteśmy świadkami, 
jest niewątpliwie „dziełem“ rządu Blu
ma i wynikiem jego zgubnej polityki. 
Dzisiejszy kryzys nazwać więc można 
•— jak to uczynił b. min. Abel Gardey 
— „la revanche des faits“, tj. rewan
żem rzeczywistości, zemstą praw eko
nomicznych nad ignorancją i doktry
nerstwem radykałów i socjalistów.

Eksperyment gospodarczy Bluma 
zakończył się całkowitym niepowodze
niem. Na czym on polegał?

Ideą przewodnią żydowskiego pre
miera Francji był zamiar zwiększenia 
siły nabywczej ludności w celu „na
kręcenia“ w ten sposób koniunktury, 
tj. ożywienia produkcji i obrotów. 
Rząd Błuma zaczął od „rewindykacyj 
socjalnych", spowodował podniesienie 
płac, wprowadził różne inowacje so
cjalne itd. Równocześnie jednak gwał
townie bronił się przeciwko dewalu
acji franka, jako zamachowi na po
ziom płac.

Po podniesieniu płac nastąpiła —- 
bo nastąpić musiała — zwyżka cen, 
a wskutek tego siła nabywcza ludno
ści wcale nie wzrosła, natomiast 40- 
godzinny tydzień pracy znacznie 
zmniejszył tempo wytwórczości. Rów
nocześnie nasilenie strajków, aktów

Niemcy nie godzą się na sprawowanie kontroli tylko przez Francję i Anglię - Kom
promisowy projekt wioski?

Berlin. (PAT) Z wynurzeń mia
rodajnych czynników niemieckich wy
nika, iż urzędowe stanowisko, które 
zajmie na posiedzeniu piątkowym Ko
mitetu Nieinterwencji amb. v. Ribben
trop będzie następujące:

1. Kategoryczne odrzucenie propo
zycji kontroli wybrzeża hiszpańskie
go wysuniętej przez W. Brytanię;

2. uznanie tylko takiego projektu, 
który w przekonaniu rządu Rzeszy da-

S. p. Adam Piotrowski
Dzielimy się z czytelnikami naszy

mi bolesną wiadomością, że dzisiaj, w 
czwartek, w południe około godziny 1 
rozstał się z tym światem kolega nasz 
po piórze i pracy narodowej, śp. Adam 
Piotrowski, członek redakcji bratniego 
naszego organu „Orędownika“.

Zmarłemu Towarzyszowi pracy i 
walki ideowej poświęcimy w jutrzej-

Uznanie gen. Franco za stronę walczącą?
Londyn. (Teł. wl.) Komitet Nie

interwencji obradował dziś przed po
łudniem i nie powziął żadnych uchwał.

Zdaniem Reutera w kuluarach Izby 
Gmin określane są bardzo nikłe widoki 
uznania przez Anglię rządu gen. Fran
co jako strony wojującej.

Wbrew temu doniesieniu „Daily 
Telegraph" twierdzi, że rząd angielski 
raczej zdecyduje się na uznanie gen. 
Franco, aby ratować sprawę nieinter
wencji. Anglia uczyniłaby to natural
nie w wypadku, gdyby i pozostałe pań
stwa poszły za jej przykładem.

Paryż. (Teł. wł.) Opinia francu
ska i miarodajne koła bardzo pesymi
stycznie zapatruje się na wynik toczą
cych się obecnie gorączkowych roko
wań, aby utrzymać działalność Komi
tetu Nieinterwencji.

Prasa wręcz stwierdza, że między
narodowa kontrola w Hiszpanii już w

gwałtu i teroru stosowanego przez syn
dykaty komunistyczne przyniosło głę
boki kryzys zaufania. Kapitały zaczę
ły uciekać z Francji. I nie tylko ka
pitały, bo nawet szereg fabryk prze
niesiono zagranicę, pragnąc uniknąć 
samowoli syndykatów i stanu ustawi
cznej niepewności.

Że tego rodzaju polityka musiała 
fatalnie oddziałać na walutę i na bud
żet, jest rzeczą dostatecznie oczywistą. 
Wystarczy stwierdzić, że ogólny nie
dobór skarbowy wyniósł za I kwartał 
— 10 miliardów franków, a za cały o- 
kres roczny osiągnąłby zapewne, zda
niem rzeczoznawców, zawrotną wyso
kość 40 miliardów franków...

Widząc fiasko swego programu 
Blum zapragnął ratować swoje „dzie
ło“ przy użyciu bliżej nieokreślonych 
drakońskich środków zaradczych i za
żądał od parlamentu pełnomocnictw

wać będzie gwarancję zupełnej bez
stronności;

3. odmowa brania udziału w dal
szych dyskusjach, które dotyczyłyby 
np. sprawy ochotników przed załat
wieniem zasadniczym kontroli wy
brzeży i granic hiszpańskich.

Podobne stanowsko zajmie również 
delegacja rządu włoskiego. Takie po
stawienie sprawy motywują w Berli
nie jak następujje:

szym wieczornym, głównym wydaniu 
„Kuriera Poznańskiego“ obszerniejsze 
wspomnienie pośmiertne, uwypukla
jąc Jego postać duchową.

Po znoju, trudzie; a ostatnio po cięż
kim cierpieniu niech śp. Adam Pio
trowski w zasłużonym spoczywa spo
koju:

praktyce nie istnieje. Oczekuje się też, 
że na najbliższym posiedzeniu prze
wodniczący zaproponuje uznanie rządu 
gen. Franco jako strony walczącej. 
W zamian za to komitet zażądałby za
stosowania bezwzględnej neutralności. 
Pewną przeszkodą osiągnięcia tego ce
lu jest brak pewności, czy uda się 
opracować nową formułę prawną, któ
ra by choć pozornie pozwalała utrzy
mać działanie systemu nieinterwencji. 
Pisma francuskie podkreślają^ że nie 
należy zapominać, iż uznanie powstań
ców jako strony walczącej przez rząd 
angielski pociągnąć by musiało za sobą 
ustępstwa gen. Franco ha rzecz W. 
Brytanii w północnej Hiszpanii. Wów
czas interesy brytyjskie w tej części 
Europy wzrosłyby niepomiernie przy 
równoczesnym obniżeniu się francu
skich. Musiałoby to doprowadzić do 
zatargu Paryża z Londynem.

dyktatorskich. Senat — czynnik roz
wagi — odmówił Blumowi votum zau
fania, ze słusznego wychodząc założe
nia, że nie można wyposażać w broń 
tak niebezpieczną winowajcę fatalnych 
stosunków, jakie we Francji zapano
wały.

Tak więc eksperyment „frontu lu
dowego“ zakończył się całkowitym nie
powodzeniem. Rząd Bluma ustąpił. 
Pozostały jednak skutki blumowskiej 
gospodarki.

Nowy rząd p. Kamila Chautemps 
nie wicie różni się od poprzedniego 
gabinetu; p. Blum piastuje w nim god
ność zastępcy premiera. Nie dziwi nas 
zbytnio, że p. Chautemps, otoczywszy 
się takimi towarzyszami pracy nie zdo
łał przywrócić zaufania w kraju i nie 
zażegnał kryzysu.

W obecnej chwili Francja w dzie
dzinie polityki finansowo - gospodar-

Powierzenie kontroli granic hi
szpańskich wyłącznie Francji i W- 
Brytanii, a więc mocarstwom utrzy-. 
mującym stosunki dyplomatyczne z 
Walencją, przekreśla zasadę bezstron
ności. W praktyce, kontrola taka ró
wnałaby się nawet blokadzie portów 
nacjonalistycznych, co z teoretycznego 
punktu widzenia stanowiłoby rodzaj 
stanu wojennego wspomnianych mo
carstw z rządem gen. Franco.

Co się tyczy zapewnień obiektyw
ności, to zdaniem czynników tutej
szych, złożenie przez rządy W. Bryta
nii i Francji oświadczenia o neutral
ności stanowiłoby w praktyce uznanie 
obu partnerów hiszpańskiej wojny do
mowej za strony walczące. Takie roz
wiązanie przywitane byłoby niewątpli
wie przychylnie przez rząd niemiecki, 
jednak nie anulowałoby praktycznie 
utrzymywania przez Londyn i Paryż 
stosunków z Walencją.

Sprawa zastrzeżeń rządu Rzeszy 
przeciw dalszej dyskusji w Komitecie 
Nieinterwencji na tematy wykracza
jące poza ramy kontroli granic hi
szpańskich, stawia pod poważnym zna
kiem zapytania dalsze istnienie komi
tetu. Ze strony półurzędowej oświad
czają tu otwarcie, że jeżeli w ciągu 
piątkowego posiedzenia strona brytyj
ska bądź też francuska nie wysuną 
planu kontroli opartego na zupełnie 
nowych podstawach, Komitet Nieinter
wencji stanie w obliczu groźby zała
mania.

L on d y n. (PAT) „Evening Stan-, 
dart" donosi:

Rząd włoski zamierza wysunąć 
kompromisowy projekt, który zdaniem 
dziennika może uratuje w ostatniej 
chwili' międzynarodowy system kon
troli w Hiszpanii.

Jak twierdzi pismo, Rzym nosi się 
z zamiarem zaproponowania W. Bry
tanii i Francji, aby wykonywały kon
trolę morską, jako mandatariusze ko
mitetu, pod warunkiem jednak, że gen. 
Franco zostanie uznany.

W. Brytania i Francja miałyby więc 
uznać de iure oba rządy Hiszpanii, po
zostawiając sprawę otwartą, który z 
nich w przyszłości przyjęty zostanie 
przez naród hiszpański za rząd wła
ściwy.

czej ma do wyboru dwie drogi: defla- 
cję względnie dewaluację. Pierwsza 
droga, niezmiernie uciążliwa, wyma
gająca wielkich ofiar ze strony całego 
społeczeństwa, wydaje się praktycznie 
wykluczoną. Pozostaje więc dewalu
acja. Tak się też stało. Nowy mini
ster skarbu p. Bonnet, wkroczył bo
wiem na tę drogę.

Gzy jednak dewaluacja doprowadzi 
do trwałego uzdrowienia stosunków 
gospodarczych Francji? Obawiamy 
się, że — nie. Położenie bowiem go
spodarcze jest wynikiem nie tylko od
działywań ekonomicznych, ale i poza- 
gospodarczych, przede wszystkim poli
tycznych. A w dziedzinie politycznej 
rząd p. Kamila Chautemps, jak już 
wspomnieliśmy — nie wiele różniący 
się od poprzedniego gabinetu — zape
wne nie będzie tym odnowicielem, ja
kiego nasza sojuszniczka potrzebuje.
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Dwa znamienne rozporządzenia min. Kerrla — Narodowi socjaliści przejmują admini
strację gmin oraz związków kościelnych. — Sprawa wyborów

Berlin (PAT). Min. do spraw ko
ścielnych wydał rozporządzenia, doty
czące niemieckiego Kościoła ewange
lickiego.

Pierwsze postanawia utworzenie 
wydziałów finansowych, które zarzą
dzać będą budżetem Kościoła, a więc 
sumami, przekazywanymi przez pań- 
stw'o, jak również własnymi środkami. 
W kościołach wiejskich wydziały fi
nansowe będą sprawowały nadzór i 
zarządzały wpływami z podatku i ma
jątkami gmin oraz związków kościel
nych. Zarządy poza tym będą wyzna
czały uposażenia proboszczów i służby 
kościelnej. Ustanawianie wysokości 
podatku wymagać będzie zgody wy
działu finansowego.

Drugie zarządzenie dotyczy orędzia 
kanclerza w sprawie zwołania gene
ralnego synodu konstytucyjnego i po
stanawia m. i. bezwzględny zakaz uży
wania kościoła dla celów wyborczych, 
zakazuje wydawania i rozpowszech
niania ulotek, aż do czasu ogłoszenia 
terminu wyborów’ kościelnych. Prze
widuje się wysokie kary pieniężne i 
więzienne za złamanie tych postano
wień.

Niem. Biuro Inf. dodaje, iż wydanie 
zarządzeń było konieczne, gdyż po o- 
głoszeniu orędzia kanclerza 15 lutego 
rb. kościelno-polityczne grup” rozpo
częły ożywioną agitację, wielokrotnie 
nadużywając kościoła dla akcji wy
borczej. W sprawie pierwszego rozpo
rządzenia agencja nadmienia, iż było 
ono niezbędne ze względu na ujedno
licenie podstaw prawnych finansów’ 
kościelnych.

Berlin. (PAT) Rozporządzenia 
ministra dla spraw kościelnych, doty
czące kościoła protestanckiego w 
Niemczech, posiadają niezwykle do
niosłe znaczenie.

Sokole wici
Pod wrażeniem zlotu w Katowicach 
wszyscy poprą Sokoła, składając hojne 

ofiary w dniu 3, 4 i 5 bm.
Jesteśmy jeszcze pod świeżym wra

żeniem potężnego zlotu związkowego 
Sokolstwa w Katowicach, który do
wiódł, jak wspaniale rozwija się ta za
służona organizacja i jak doniosła jest 
jej rola w naszym społeczeństwie.

Rozumieją to doskonale wszyscy, 
ale samo tylko zrozumienie nie wy
starcza. Każdy powinien w miarę 
swych sił i środków starać się pomóc 
Sokołowi w jego ciężkiej pracy, zwła
szcza, że musi liczyć wyłącznie na 
własne siły.

Właśnie nadarza się obecnie spo
sobność, bowiem dorocznym zwycza
jem 3, 4 i 5 lipca są „Dni Sokoła“. Niech 
więc czem i jak kto może Sokolstwu w 
jego zbożnej, narodowej pracy pomo
że! Składajcie ofiary na listy zbiórko
we po mieszkaniach, ułatwiajcie zada
nie licznym kwestarzom, którzy w cią
gu tych dni ukażą się na ulicach 
wszystkich miast Wielkopolski, a w 
ten sposób spełnicie również swój obo
wiązek społeczny i narodowy.

Ambasador Łukasiewicz zwiedzi! na wysta
wie paryskiej w pałacu prasy dział polski, zor
ganizowany przez Związek Wydawców pod kie
rownictwem dyr. Kauzika. Dział zawiera inte
resujące okazy najstarszych wydawnictw perio
dycznych, oraz wykresy i mapy plastyczne 
przedstawiające rozwój zasięgu prasy polskiej.

*
Przewodniczący Zw. Rzeiników paryskich 

oświadczył, że celem poparcia stanowiska hote
larzy i restauratorów rzeźnicy zdecydowani sa 
zamknąć swe sklepy w sobotę.

*
W odpowiedzi na postawione mu zapytanie 

Izbie Gmin minister Eden oświadczył, że termin 
ewentualnej wizyty min. Neuratha dotychczas 
nie jest znany.

*
Belgijski premier van Zeeland wsiadł na 

okręt „Normandie“, ydajac sie w podróż po
wrotna do Europy. W wywiadzie udzielonym 
przedstawicielom prasy oświadczył, iż po roz
mowach w Ameryce jest w nastroju optymi
stycznym

*
Syn prezydenta Stanów Zjedn. Franklin De- 

lano Roosevelt zawarł związek małżeński z pan
na Ethel Dunont. córką współwłaściciela •wiel
kich przedsiębiorstw chemicznych.

W praktyce uniemożliwiają one 
przeciwnikom wpływów państwa na 
życie kościoła wszelką publiczną dzia
łalność. Minister Rzeszy wykazuje, że 
sprzeciwy, idące zwłaszcza z kół tzw. 
Bekenntniskirche były tak silne, iż tyl
ko drogą ostrych rozporządzeń dadzą 
się opanować.

Kard. Verdier o kongresie w Poznaniu
Paryż. (PAT) Powrócił tu arcy

biskup Paryża kard. Verdier, który 
brał udział w kongresie Chrystusa 
Króla w Poznaniu.

Kard. Verdier udzielił przedstawi
cielowi „Echo de Paris“ wywiadu, w 
którym oświadczył:

„Byliśmy w Polsce wspaniale przy-

Król Karol II w Krakowie
Kraków. (PAT) O godz. 8 rano 

J. K. Mość król Karol II oraz wielki 
wojewoda Michał w otoczeniu świty 
udali się samochodem na zwiedzanie 
miasta. Orszak podążył na Rynek gł., 
gdzie zatrzymał się przed Sukiennica
mi. Po obejrzeniu królewscy goście 
zwiedzili Muzeum Narodowe, a na
stępnie przeszli do kościoła Mariackie
go, zapoznając się z największym arcy
dziełem, ołtarzem Wita Stwosza.

Z kościoła orszak podążył do gma
chu Biblioteki Jagiellońskiej, po czym 
udano się na Skałkę do kościoła oo. 
Paulinów', gdzie dostojni goście wstą
pili do grobów zasłużonych. Kolejno 
orszak królewski podążył do muzeum

Znów Żyd-morderia przed sądem!
Częstochowa. (Tel. wł.) Dziś 

rozpoczęła się tu rozprawa przeciwko 
mordercy śp. Barana Ickowi Pędra
kowi.

Trybunałowi przewodniczy sędzia 
Olszewski, a wotują sędziowie Patel- 
ski oraz Chrapowicki. Oskarża prok. 
Karpiński. Bronią adwokaci Honig- 
will i Wabrowski.

Oskarżony nie przyznał się do zbro
dni. Twierdzi, że strzelał na postrach,

Międzynarodówka związków zawodowych
Warszawa. (Tel. wł.) Rozpoczę

ły się tu debaty Rady Generalnej Mię
dzynarodówki Związków Zawodowych.

Przewodniczący Walter Cłtrine, 
przedstawiciel W. Brytanii. W obra
dach uczestniczą m. in. sekretarz Gen. 
Koni. Pracy we Francji Jouhaux, se
kretarz generalny z Holandii Scheve- 
nels, Tayerle z Czechosłowacji. W

Dziś wybory w Irlandii
Londyn. (Tel. wł.) W Irlandii 

odbywają się dziś wybory do Sejmu. 
Staje ogółem 254 kandydatów. Izba li
czy według nowej konstytucji 138 po
słów.

Wybory zostały rozpisane po roz
wiązaniu parlamentu, w którym rząd 
de Valery rozporządzał 77 głosami 
przeciwko 52 opozycji b. prezydenta 
Cosgrave‘a.

Ponieważ obliczanie głosów rozpo- 
cznie sie dopiero w piątek, pierswze

Przed podziałem Palestyny
Londyn. (PAT) Gabinet brytyj

ski rozważał zalecenia królewskiej ko
misji dla Palestyny.

Jak słychać, uznano zalecenia te za 
celowe i przychylono się do projektu 
podziału Palestyny na część żydowską 
i arabską, Z arabskiej miałoby być u- 
tworzone niepodległe królestwo połą-

Nie należy jednak przypuszczać, by 
wybitni kaznodzieje protestanccy 
dali się nawet groźbą surowych kar 
więzienia powstrzymać od zwalczania 
idei ujednolicenia kościoła ewangelic
kiego w Rzeszy. W ich przekonaniu 
jest to sprzeczne z zasadniczym postu
latem kościoła reformowanego.

jęci. Kongres Chrystusa Króla przeisto
czył się w imponującą manifestację. 
Miałem zaszczyt przemawiać na nim 
wobec kilku kardynałów, zasiadają
cych w obliczu niezliczonych tłumów. 
Raz jeszcze została zadokumentowana 
przyjaźń nasych krajów: Francji i Pol
ski.“

Czartoryskich obok Barbakanu. W mu
zeum J. K. Mość pozostawał przez pół 
godziny, zwiedzając poszczególne sale 
i z zainteresowaniem oglądając okazy 
średniowiecznej broni i zbroje dawne
go rycerstwa polskiego oraz bogatą ga
lerię wielkich mistrzów średniowiecza.

Po powrocie na Wawel J. K. Mość 
oraz wielki wojewoda zwiedzili jeszcze 
raz katedrę, po czym udali się do go
ścinnych komnat królewskich.

W czasie zwiedzania miasta zgro
madzona licznie publiczność witała 
owacyjnie króla i wielkiego księcia, 
nadzwyczaj serdecznie wiwatując na 
ich cześć.

że Baran żądał od niego pieniędzy na 
wódkę i uderzył go w twarz. Pędrak 
mówi źle po polsku, nie umie czytać 
ani po polsku ani po żydowsku. Na
leży do żydowskiego związku spożyw. 
ców, pozostającego pod wpływami 
Bundu.

Następnie rozpoczęto badanie 
świadków, tak, że dziś rozprawa się 
prawdopodobnie skończy.

imieniu centrali polskiej biorą udział 
Jan Stańczyk oraz Zygmunt Żuławski.

Do najważniejszych zagadnień, któ
re stoją przed Radą Generalną, nale
żą obok wojny w Hiszpanii, 40-godzin- 
ny tydzień pracy, walka przeciwko 
wojnie i faszyzmowi, oraz central za
morskich. Referat o sprawie hiszpań
skiej wygłosił Citrine. iw)

wyniki znane będą w sobotę a ostate
czne prawdopodobnie z początkiem 
przyszłego tygodnia.

Równocześnie z wyborami odbędzie 
się plebiscyt nad nową konstytucją u- 
chwaloną przez rząd de Valery. Kon
stytucja ta postanawia m. i. zniesie
nie stanowiska gubernatora general
nego W. Brytanii i mianowania wła
snego prezydenta państwa. Poza tym 
przewiduje ona szereg innych zmian, 
wyraźnie określających niepodległość 
Irlandii.

:one z Transjordanią pod berłem emi 
i, jako suwerena, przy zachowaniu 
ieczystego układu z W. Brytanią na 
zór Iraku.

Część żydowska miałaby dostać sta- 
it niezależnego państwa, bądź zwią- 
inego z W. Brytanią wieczystym u- 
ładein i reprezentewaneao w Lic

Narodów, bądź też wchodzącego w 
skład imperium, jako drugorzędne do
minium na wzór południowej Rodezji. 
Wydaje się, że propozycja pierwsza po
siada więcej szans.

Decyzje rządu angielskiego wraz z 
zaleceniami ogłoszone zostaną 8 lipca. 
W. Brytania jako państwo mandatowe 
przekaże swoje propozycje w sprawie 
formy przyszłych rządów w Palestynie 
Lidze Narodów. Uchwalenie przez par
lament odnośnego aktu ustawodawcze
go nastąpiłoby dopiero w przyszłej se
sji, która rozpocznie się w listopadzie. 
Spodziewają się jednak, że parlament 
odbędzie zasadniczą dyskusję jeszcze 
w lipcu.

Ciągnienie dolarówek
Warszawa. (Tel. wł.) W dzisiej

szym ciągnieniu 12 tys. dolarów padło 
na nr. 416 751, 3 tys. doi. na nr. 876 760 
i 651 232. (w)

Henryk I
Berlin (Tel. wł.). Pewną sensację 

wywołało w niemieckich ko’,ch nau
kowych odnalezienie śmiertelnych 
szczątków pierwszego króla germań
skiego, Henryka I.

Zwłok poszukiwano od kilku wie
ków daremnie. Obecnie odnaleziono je 
pod tzw. krynta Henryka w katedrze 
w Quedlinburgu. Obok szczątków były 
bardzo cenne przedmioty, na podstawie 
których stwierdzono, że sa to szczątki 
Henryka I.

Dziś kierownik S. S. i naczelny ko
mendant policji Himmler udaje się do 
Quedlinburga celem złożenia wieńca 
na grobie króla Henryka I, założyciela 
pierwszej Rzeszy Niemieckiej.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 1. 7. 1937 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwers. — większe sztuki —» 
60,— oraz za drobne 54,—; poza tym ofia
rowano 4% premj. doi. po 37,— bez obrotu»

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4)4% listy zast. złote w zlocie po 
51,— oraz 4)4% zlotowe listy zast. również 
po 51,—; poza tym poszukiwano 4% listy . 
zast. konwert. po 44,50 — bez oddawców.

Z pożyczek komunalnych poszukiwaną 
4)4% obi. m. Poznania z r. 1927 i 1929 po ' 
46,— bez oddawców.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank ’ 
Polski po 100,— również bez oddawców.

Cednla Urzędota Giełdy Pieniężnej 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

60,— P.
5% państw, poż. konwers. drobne ode.

54— P.
4)4 % listy zast. złote w zlocie przestemplo- 

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4)4% 
doi. listy zast. w zł — 8.9141 zl za 1 doi.) 
51,— +

4)4% zlotowe listy zast. serii L. Pozn. 
Ziem. Kred. 51.— +
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 1. 7. 1937 r.
2) pszenicaSTANDARTY: 1) żyto 700 g/1 

742 g/1- 3) owies 420 gd.
Ceny orientacyjne: 

Zyto (Usposobienie spokojne) 
Pszenica (Usposo-b spokojne) 
'ęczmień 630—640 gl. . . , 
Jęczmień 667—67C g/1. . , »

Usposobienie stałe.
..C wieś.......................... ..... b ■

Usposobienie stale.
Maki żytnie standarty nowe 
żytnia gat I 0-70% . . .
żytnia 0-82% wł. w. . -. < 
żytnia razowa 0-95% . , ,

Usposobienie spokojne.
Maki pszenne standarty nowe

27 00— 27.25
29.75— 30.00 
24,50— 24.75
25.75— 26 00

26.75— 27,00

35.00
33.00
31,00

pszenna gat. I 0-65% 5 B 42.50
pszenna gat. Tl 65-70% . « B 30.50— 31.50
pszenna gat. TI V 65-75% » 2S00- 29.00
pszenna gat. III 70-75% . B » 2400- 25.00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stani, . . » « 19.50
Itreby pszenne śr dnie stand 18.25— 1S.50
Oireby pszenne średnie stand 17.50— 17.75
Otręby jęczmienne , , , • B 17.25— 13.25
Gorczyca « * • B 33.00— 35 00
Wyka latowa . » , , , ■ • B 23.00— 25 00
Peluszka ...»».« B k • 23 00— 25.00
Groch Wiktoria . , s • • 23 00— 25.00
Gubin niebieski , . » , 17.00- 17.50
Łubin żółty......................... • • • 17.25— 18.00
?<a.’;uch lniany w taflach B • 22.50— 22.75
Makuch rzepak, w aflacb 18 75- 19.00
Makuch słoń, w taflach 42— 43% 23.00— 23.75
Śrut Soja ............................... 23 50- 24.50
Słoma pszenna luzem . « * • 2.00- 2.25

». pszenna praowana B B k 2.50— 2.75
»• żytnia luzem . « » k 2 20- 2.45
,. żytnia prasowana . B • » 2.93— 3.20
», owsiana luzem . » « « B 2,4u— 2.65
M owsiana prasowania » • • 2.90— 3.15
»» jęczmienna luzem . • 2.10- 2.35
». jęczmienna prasowana • 2.60- 2.85

ano zwykle ’czem . . 4.60— 5.10
zwykle prasowane • 5 25— 5.75
nsdnoteckie luzem . 5.70- 6 2(1
nadnoteekie prasowane Ö.7J— 7,20

Ogólne usposobienie spokojne.
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Łatanina konsolidacyjna w lwowskiej „sanacji“
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego1').

Lwów, w czerwcu. , Drobnika, co wskazuje jak sobie kie-
Niedawny zjazd „sanacyjnej“ grupy 

politycznej „Zarzewie" we Lwowie 
pozwala nam nieco spojrzeć poza 
kulisy obozu pomajowego. Nie ulega 
wątpliwości, iż szeroko reklamowana 
akcja konsolidacyjna pika Koca ma na 
celu przede wszystkim zjednoczenie 
samych „sanatorów". dziś bardzo skłó
conych, i pozyskanie dla tej zjednoczo
nej „sanacji" młodego pokolenia, które 
jest w’ olbrzymiej większości narodo
we. Jeżeli się ta akcja nie uda, źle bę
dzie ze „sanacją“ i z tego jej przywód
cy zdają sobie sprawę.

W Malopolsce wschodniej „sanacja“ 
była szczególnie rozbita i wśród ogółu 
społeczeństwa zdepopularyzowana z 
powodu swej szkodliwej dla polskości 
na tutejszym terenie działalności poli
tycznej. Równocześnie polskie społe
czeństwo tutejsze jest szczególnie 
wrażliwe na wszelkie hasła jednocze
nia się — i to Z tych samych powodów. 
Wobec tego od pewnego czasu kilka 
grup „sanacyjnych“ propaguje u nas 
konsolidację w obliczu wzmożonego 
ataku ukrainizmu.

Do tych usiłowań można zaliczyć 
pow stały w 1935 jeszcze roku „Sekreta
riat Porozumiewawczy Polskich Sto
warzyszeń Społecznych“, który zaczął 
działać z inicjatywy bawiącego wów
czas we Lwowie gen. Litwinowicza, 
obecnie wiceministra spraw wojsko
wych. Sekretariat ten odznaczył się 
między innymi tym. iż do współpracy 
zaprosił również te jednostki, które z 
gorliwością godną lepszej sprawy ha
mowały działalność społeczeństwa pol
skiego, jak np. pos. Jaworska.

Osobno prowadziło swoją akcję — 
również jakoby konsolidacyjną — „Za
rzewie“. ale dopiero od roku, gdyż 
przed tym członkowie tej organizacji 
zawzięcie milczeli i nie mieli 'nic do 
powiedzenia w sprawie niewłaściwej 
polityki kresowej.

Oprócz tych dwu ośrodków „konso
lidacyjnych“ mamy tu jeszcze założone 
niedawno przez prof. St. Grabskiego 
„Zjednoczenie Polaków Ziemi Czerwień 
skiej“, które również ma konsolidować 
wszystkich Polaków.

Wspólną cechą wszystkich wymie
nionych ośrodków „konsolidacyjnych“ 
jest to, iż nie doceniają one kwestii ży
dowskiej i wyobrażają sobie, iż ewen
tualnie za pomocą Żydów można zwal
czać ruch ukraiński.

Oczywiście poza tym są jeszcze we 
Lwowie inne grupki i koterie „sana
cyjne": różne pozostałości smutnej pa
mięci B. B. niezadowoleni legioniści i 
sprzymierzona z „sanacją“ kilkuosobo
wa grupka Stahla i Hrabyka. Ta ostat
nia cieszy się większą sympatią kie
rowniczych kół „sanacji“ w Warszawie, 
niż we Lwowie, gdzie jest bardziej zna
na.

Przy tylu usiłowaniach konsolida
cyjnych akcja 0. Z. N. szła bardzo we 
Lwowie opornie. Najbardziej opozy
cyjne było właśnie „Zarzewie", stowa
rzyszenie polityczne z czasów przed 
wojennych, które we Lwowie poparło 
politykę Piłsudskiego dopiero w latach 
przed wojną światową. Po wojnie du
żo zwedenników „Zarzewia“ zajęło wy
sokie stanowiska i nimi się kontento- 
wało nie usiłując wcale wpływać na 
politykę „sanacji“. Dopiero po śmierci 
Piłsudskiego „Zarzewie“ się ożywiło 
pod wpływem alarmów, nadchodzą
cych ze Lwowa — dawnej siedziby „Za
rzewia“ — o katastrofalnych skutkach 
„sanacyjnej“ polityki kresowej. Na 
czoło lwowskiego „Zarzewia“ wysunię
to sędziwego prof. Romera, znakomite
go geografa, choć mniej biegłego poli
tyka

Ruchliwość tej grupy i jej narodowe 
stanowisko w sprawie ukraińskiej 
wskazały kierownictwu „sanacji“, iż 
może ono stać się furtką, przez którą 
można będzie wciągnąć do „sanacji“ 
bodaj część młodzieży. Trzeba było 
więc skoordynować działania i włączyć 
„Zarzewie“ oficjalnie do „Ozonu“.

W tym celu zorganizowano we Lwo
wie ogólny zjazd „Zarzewia“ i sprowa
dzono tu najgrubsze ryby zarzewiackie 
z Warszawy. Przybył więc wicepre
mier Kwiatkowski i wygłosił nawet 
główny referat, zachęcając do konsoli
dacji. Równie konsolidacyjne prze
mówienie wygłosił prezes Najwyż
szego Trybunału Administracyjnego P- 
Hełczyński, który na zjeździ© prze- 
wodnjCZy} Zwróciło uwagę wszyst
kich, iż p. Hełczyński w swoim prze
mówieniu pochwalił znanych secesjo- 
mstów pp. Stahla, Piestrzyńskiego i

rownictwo „Zarzewia“ wyobraża kon
solidację całego społeczeństwa. Gest 
ten miał zarazem ułatwić przykrą sy
tuację p. Stahla na terenie lwowskim, 
na którym jest on zupełnie odosobnio
ny i zapomniany.

O usiłowaniach konsolidacji we
wnątrz obozu „sanacyjnego“ świadczy, 
okoliczność, iż zjazd „Zarzewia“ wy
słał delegację na odbywający się równo
cześnie we Lwowie okręgowy zjazd 
„Strzelca“ i na odwrót przyjął delega
cję strzelecką, Przeforsowano też re
zolucję o potrzebie ogólnej konsolidacji 
i nadano jej charakter ozonowy. Pod
kreślono, iż podstawami konsolidacji 
są: orędzie żałobne Prezydenta R. P. 
oświadczenia i apele marsz. Rydza- 
Śmigłego oraz deklaracja P. Koca, któ
ra jakoby przekreśla „linie podziału“. 
Wyrażono też zadowolenie, iż marsz.

Rydz „wyciągnął rękę“ do młodzieży 
akademickiej.

Rezolucje te uchwalono po dłuższej 
wewnętrznej dyskusji, w której ujawni
ły się silne akcentv antykocowskie. 
Prawdopodobnie wewnętrzna opozycja 
przeprowadziła w uchwałach punkt 
domagający się przywrócenia pełne
go samorządu terytorialnego i 
reformy ordynacji wyborczej do Sejmu 
i Senatu w tym kierunku, aby przy
wrócona została zasada „swobodnego 
ujawniania się woli zbic.owej“.

Za cenę włączenia „Zarzewia" do 
„Ozonu“ kierownicze czynniki „sana
cyjne“ zgodziły się na te uchwały.

M. R.
*

Jak podaje „ABC“ prof. Ludwik Ko- 
lankowski zrzekł się funkcji kierow
nika „OZN" na miasto Lwów.

Uposażenia i emerytury państwowe
Ministerstwo skarbu opracowuje 

nową ustawę uposażeniową pracowni
ków państwowych.

Tygodnik urzędniczy „Jedność“ po
daje następujące szczegóły o przygoto
wywanej ustawie:

„Przede wszystkim obecne pobory mają 
ulec zasadniczej przebudowie w tym kie
runku, że pobory zasadnicze ulegną dal
szej redukcji, przy równoczesnym zastoso
waniu pewnych dodatków, które w sumie 
z poborami zasadniczymi dadzą kwotę nie
co wyższą od obecnych.

„Dodatki te jednak nie będą brane w ra
chubę przy przejściu w stan spoczynku, 
tj. na emeryturę.

„Dotychczasowy podatek „specjalny ‘

Co się kryle za aferą „Leipziga
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego")

Paryż, 29 czerwca
Francja i Anglia żywiły nadzieję, że 

nastąpi niebawem pożądane odpręże
nie w stosunkach z Niemcami, mające 
doprowadzić do nowego Lokarna. 
Wszelkie ich wysiłki zmierzały ku te
mu. Spodziewano się na Zachodzie, że 
wizyty min. Schachta i gen. Becka w 
Paryżu, a barona von Neuratha w Lon
dynie przyczynią się do tego odpręże
nia i staną się wstępem do przyszłych 
rokowań.

Stało się tym czasem ręcz inaczej. 
Niemcy posłużyły się incydentem krą
żownika „Leipziga" i wycofały się z 
systemu kontroli. Za ich przykładem 
poszły Włochy. Nowe to rozbicie 

.współpracy czterech wielkich mocarstw 
przyczynia się do noiyego naprężenia 
umysłów, do nowego zaniepokojenia. 
Nikt bowiem nie wie, jakie są istotne 
plany niemieckie.

Pod tym to kątem widzenia osądza
ją sytuację tutejsze kola polityczne. 
Afera „Leipziga" jest dziwnie niejasną 
— podkreślają one — a to tym więcej, 
że Berlin odrzucił propozycję Anglii 
i Francji przeprowadzenia bezstronnej 
ankiety. Nie powątpiewa się tutaj w 
prawdziwość raportu niemieckich ma
rynarzy; przypomina się nawet, iż hi
szpańscy „republikanie“ chełpili się 
niedawno, iż oczyszczą wody hiszpań
skie z wszystkich cudzoziemskich stat
ków, a zwłaszcza niemieckich i wło
skich. Wyraża się natomiast przeko
nanie, że stanowisko, zajęte przez Ber
lin w aferze „Leipziga", pozwala przy
puszczać, iż incydent ten ma posłużyć 
do pewnych ukartowanych planów.

Niektórzy mniemali zrazu, iż należy 
doszukiwać się wpływów włoskich w 
nieprzejednaniu Berlina. Na podstawie 
ostatnich informacyj jest jednak — 
zdaje się — wręcz odwrotnie. Rzym 
doradza większe umiarkowanie w po
sunięciach. W innych znowuż kołach 
przypuszcza się, iż te ustawiczne skoki 
Niemiec, okazujących raz gotowość do 
współpracy europejskiej i pewną ugo- 
dowość, a zaraz potem chwytających się 
byle jakiego pretekstu, by tę współpracę 
zerwać, są może z jednej strony wyni
kiem polityki szantażu, a z drugiej 
tarć w łonie samych hitlerowców.

Jest rzeczą pewną, że zwycięstwa 
gen. Franco podniecają. Trzecią Rzeszę 
do nowych wystąpień, ale porażka 
czerwonych w Hiszpanii podnieca tak-

ma być zniesiony, ale w miejsce jego ma 
być wprowadzony dodatek, tak jak to było 
przed „reformą jędrzejewiczowską“.

„Jeżeli chodzi o ustawę emerytalną, to 
dekret emerytalny ze zmianami, wprowa
dzonymi przez posła Ostafina, wejdzie
W '.Sprawa jednak komplikuje się bardzo I rraacji «^wm^ J w-™
poważnie, gdyż artykuł 25 będzie przez | skiego), dzisiaj, ledaktoia, „Niepod 
Senat bezwzględnie zwalczany, podizas
gdy czynniki ministerstwa skarbu nie clicą
od niego odstąpić.“

A zatem, według tych pogłosek, no
wa ustawa uposażeniowa obniży pobo
ry i zmniejszy widoki emerytalne, a 
ustawa emerytalna przejść musi przez 
ciężką i wątpliwą co do wyniku walkę.

że Kreml do odegrania tam swej ostat 
niej karty. Chwieje się bowiem nie tyl
ko bojowy front czerwonych w Hiszpa
nii, ale zachwiał się już polityczny 
„front ludowy“ we Francji.. Stalin 
więc nie -ma nic do stracenia. Wywo
łanie komplikacyj międzynarodowych 
może być tylko wodą na młyn bolsze
wicki.

Na specjalną uwagę zasługuje tak
że fakt, że odbvł się ostatnio zjazd de
legatów II i III Międzynarodówki w 
Annemasse, we Francji, na pogiani- 
czu szwajcarskim. Cel tego zjazdu? 
— Spowodowanie i określenie wspól
nej interwencji partyj rewolucyjnych 
wszystkich państw na rzecz czerwone
go rządu Walencji. Poseł Gabriel Pe- 
ri, specjalista od spraw zagranicznych 
w francuskim sztabie komunistycz
nym, wręcz oświadcza, iż stracono już 
wiele czasu, ale szkodę tę można po
wetować. Domaga się więc, by oby
dwie międzynarodówki dokonały de
cydującego wysiłku „dla ocalenia Hi
szpanii i zachowania spokoju" — o- 
czywiście rewolucyjnego.

W świetle tych oświadczeń, jasnym 
jest, iż socjaliści i komuniści będą 
starali się wszelkimi sposobami pchać 
do interwencji, albo nawet ją sprowo
kować. Nie jest wykluczonym, że 
Berlin, doskonale poinformowany o 
zjeździe w Annemasse, pragnął wy
przedzić manewry rewolucjonistów i 
posłużyć się incydentem „Leipziga“, by 
móc zademonstrować potęgę niemiec
kiej marynarki.

W tych warunkach sytuacja je
szcze bardziej komplikuje się. Rewo
lucjoniści hiszpańscy mogą, pod wpły
wem doradców sowieckich, wywo
łać nowy incydent, bo w obecnej chwi
li, bardziej niż kiedykolwiek, dążą do 
rozszerzenia konfliktu.

Jest rzeczą pewną, że wojna domo
wa w Hiszpanii pozwala Sowietom i 
Niemcom na utrzymywanie Europy 
w ustawicznej groźbie niebezpiecznych 
niespodzianek, wystawiających nerwy 
narodów na ciągłą próbę.

Dzisiaj też pewnym jest niemal, że 
nowe wydanie Lokarna — jeżeli w o- 
góle dojdzie do skutku — nie ujrzy 
światła dziennego przed zlikwidowa
niem wojny hiszpańskiej. Niemcy li
czą na ten nowy atut w przyszłych 
rozmowach.

I. B.

FARTY i OT
Związek Filarecji

Ruch młodzieży płynął przed wojną 
dwoma łożyskami: narodowy w Związ
ku Młodzieży Polskiej („Zetu“), a so
cjalisty czno-postępowy“ w Filarecji, 
skupiających „promienistych“.

„Filarecja“ opierała się o miesięcz
nik ideowy „Promień“, posiadała swo
ją organizację zagraniczną ogólną pod. 
nazwą „Związek Młodzieży Postęr>o- 
wej“, miała żywe kontakty z PPS ńa 
terenie Kongresówki i zaboru pruskie
go, a z lewicą na terenie b. Galicji. W 
okresie wojny stanęła cala do dyspo
zycji Józefa Piłsudskiego, W niej wy
rośli główni piłsudczycy odkomende
rowani przeważnie do PPS, do ludow
ców, „Wyzwolenia“, do Partii Postę
powców itd. Oni to kierowali te grupy 
ku Piłsudskiemu, oni czuwali nad ni
mi w dobie przewrotu majowego, oni 
je rozsadzali po zamachu.

Teraz uznali za wskazane wystąpić 
z własną deklaracją i przystąpić do 
stworzenia odrębnej organizacji ideo
wej. Jest to właściwie tzw. lewica „sa
nacyjna“. Tutaj znajduje się i min. 
Poniatowski i min. Kościalkowski, 
który zresztą stanął na czele komisji 
rewizyjnej Związku Filaretów. Min. 
Kościalkowski, to najwybitniejsza po- 
tać z osób, które się znalazły we wła

dzach Związku.
Z głośniejszych innych nazwisk na

leży chyba wymienić prezesa Związku 
Tad. Szpotańskiogo, b. wiceprezydenta 
miasta, jednego z przewódców grupy 
PPS Frakcji Rewolucyjnej (Jaworow-

głości", dyrektora gen. „Polskiego Ra
dia" p. Góreckiego i R. Starzyńskiego. 
Filareci nie porobili przeważnie takich 
karier, jak grupa tzw. „pułkowników" 
politycznych lub inni legioniści.

Z uchwał ich przebija lewicowość, 
antyklerykali zm, „humanitaryzm“; 
podkreślają konieczność przeciwsta
wiania się nacjonalizmowi. Ich odpo
wiednikiem jest „Naprawa", gdzie też 
wielu z nich siedzi. Zespolenie ich or
ganizacyjne obecnie, w okresie „ozono
wania", w okresie usunięcia lewicy od 
wpływu w warszawskim „Kurierze Po
rannym“ — jest symptomatyczne.

Nominacja Rutkowskiego 
a „nieprzejednany“ odłam 

„ONR“
a „nieprzejednany" odłam „ONR“

Z wydanego numeru „Falangi" wy
nika, że nominacja J. Rutkowskiego 
na wiceszefa tzw. Związku Młodej Pol
ski, filii „Ozonu“, nie nastąpiła bez 
współdziałania tej grupy „ONR", którą 
kieruje Boi. Piasecki i której wyrazem 
jest „Falanga". Właśnie z tej strony 
padały bardzo ostre ataki na grupę 
ONR, skupioną około „ABC“ i mającą 
kontakty z „sanacyjnym“ „Klubem 
il Listopada" o układanie się z płk. 
Kocem. Czyżby sami byli doszli z nim 
do porozumienia? Słychać, że J. Rut
kowski będzie miał do dyspozysji w 
swej akcji 17 odkomenderowanych 
współtowarzyszy.

Natomiast grupa „Arkonii“ wobec 
powstania tzw. Związku Młodej Polski 
znalazła się w trudnej sytuacji i wła
ściwie uważa, że cel, jaki miał komers 
„Arkonii“ przy udziale marsz. Śmigłe
go, chybił. W takim stanie rzeczy re
wizyta tej grupy u marsz. Śmigłego 
będzie mogła nosić tylko charakter 
towarzyski. W ogóle nie wiadomo, czy 
marsz. Śmigły znajdzie czas na taką 
wizytę...
„Legion Młodych“ zawinął do 

przysłani P. P. S.
„Robotnik“ ogłasza deklarację od- 

mu „Legionu Młodych“ (tzw. „Legion 
Młodych Frakcja“), w której organiza
cja ta postanawia zawiesić działalność 
i wstąpić do P. P. S.

Jak wiadomo, swego czasu nastąpił 
rozłam w „Legionie Młodych“, przy 
czym nieznaczna część tej organizacji 
ostała się przy „sanacji“, reszta zaś 
szukała oparcia w ugrupowaniach le
wicowych. Znalazła je wreszcie w ło
nie P. P. S., która bardzo czule wita 
resztki niefortunnego tworu braci Ję- 
drzejewiczów.

Przypomnieć warto, że głęwną 
przyczyną upadku „Legionu Młodych" 
było odcięcie dochodów ze źródeł sub
wencyjnych. To charakteryzuje orga
nizację i jej wartość.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚW. ŁAZARZ 

W poniedziałek 5 bm. o godz. 20 zebra
nie plenarnej w sali kawiarni „Eska“ przy 
ul, Marszalka Focha 72.



Ataki Z. H. P. na prefekta gimnazjum 
w Swięcianach

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“.)
Wilno, 29 czerwca ' 

Zgłoszona w czerwcu na posie
dzeniu Sejmu przez posła Wojtowi
cza, działacza Zw. Naucz. Polskiego, 
interpelacja, poruszyła na nowo gło
śna sprawę święciańską.

• Istotny przebieg zajścia, które spo
wodowało interpelację, zmusza nas do 
poruszenia jeszcze raz tej sprawy, ja
ko mającej charakter zasadniczy.

Wystąpienie ks. Graniza przeciwko 
bezbożniczym uchwałom zjazdu Związ
ku Nauczycielstwa Polskiego w Świę- 
cianach w listopadzie r. ub., a na
stępnie zawieszenie ks. Graniza w obo
wiązkach prefekta i zwolnienie go ze 
służby państwowej, nie było wypad
kiem odosobnionym. Podobne wypad
ki zdarzyły się już uprzednio w Ry- 
kontach, Trokach, Wołkowysku i in.

W rezultacie akcji Z. N. P. gimna
zjum w Święcianach niemal przez cały 
rok szkolny było pozbawione wykła
dów religii, a brak wszelkiego przeciw
działania akcji antyrełigijnej fatalnie 
się odbił na młodzieży. Dow'odem tego 
jeśt prawdziwy przebieg wypadków' 
podczas matury tegorocznej w Święcia
nach, które były przedmiotem wspom
nianej powyżej interpelacji.

Istotnie nowy prefekt gimnazium w 
Święcianach, ks. Weryk, odmówił u- 
dziełenia swego podpisu pod świade
ctwami maturalnymi dwóch uczni: 
Krasickiego i kabanosa, nie było to jed
nak „aktem zemsty“, • jak to twierdzi 
poseł Wójtowicz, ale wynikało z obo
wiązków prefekta i duszpasterza mło
dzieży.

Ks. Weryk przybył jako zastępca 
prefekta do gimnazjum w Święcianach 
dnia 5 majá rb. W dniach 20—22 maja 
odbyły się w gimnazjum ustne egzami
ny dojrzałości, podczas których żad
nych konfliktów nie było. Trzeba tu 
zaznaczyć, że Krasicki w stosunku do 
ks. prefekta Weryka, jako wykładow
cy, nie mógł mieć żadnej niechęci, gdyż 
ks. Weryk, biorąc pod uwagę, dłuższą 
przepwę w ^wykładach religii i nie 
chcąc być posądzany o tendencyjność 
(wystąpieniuKrasickiego w sprawie ks. 
Gramza było znane), postawił Kra
sickiemu „dobrze“.

Chodziło tu o całkiem inną sprawę.
W dn. 24 maja absolwenci zebrali 

się w gimnazjum celem omówienia u- 
uroczyśtości zakończenia nauk. M. in. 
wysunięty został projekt, by w dniu 
rozdania matur, tj. dnia 26 maja odby
ło się w' miejscowym kościele nabożeń
stwo, podczas którego wszyscy ucznio 
wie wspólnie przystąpią do spowiedź 
i komunii św.

Przeciwko temu projektowi wystą 
pił na zebraniu uczeń Krasicki, mówiąc 
m. i. co następuje:

„Nie trzeba nabożeństwa. Po co mamy 
z tym afiszować się. Chcecie to idźcie po
jedynczo, ale nie urządzajcie tego gre
mialnie w imieniu klasy — bo jeśli wy 
urządzicie publicznie nabożeństwo, to ja 
w imieniu klasy prześlę dziesięć złotych 
na czerwoną armię w Hiszpanii“.

Z oświadczeniem tym solidaryzo
wał się Łabanos, nieodłączny towa
rzysz Krasickiego i Żyda Kowarskiego; 
znanego ze swych przekonań komuni

Cele żydowskiej 
reprezentacji

Przed kilku dniami donosiliśmy o 
utworzeniu „Tymczasowej Reprezenta
cji Żydostwa Polskiego“. Obecnie se
kretariat Reprezentacji rozesłał komu
nikat, precyzując cele nowej organiza
cji:

„Ciężkie położenie ludności żydowskiej 
«powodowało, iż na apel i z inicjatywy ży
dowskich posłów i senatorów szereg stron
nictw politycznych i grup społecznych 
utworzył Tymczasową Reprezentację Ży
dostwa Polskiego. Instytucja ta, do której 
wejść mogły i mogą wszelkie w żydostwie 
polskim zorganizowane grupy polityczno- 
społeczne, ma na celu skoordynowanie wy
siłków społeczeństwa żydowskiego w wal
ce o pełne równouprawnienie polityczne, 
obywatelskie, kulturalne, społeczne -i go
spodarcze, zapobieganie indywidualnym 
poczynaniom, wzmożenie poczucia odpo
wiedzialności za całość, stworzenie atmo
sfery pracy zbiorowej i dyscypliny.“

Jak widzimy, mobilizacja żydowska 
obejmuje wszystkie warstwy tej mniej
szości i wszystkie dziedziny. Gwał
towna mobilizacja wymaga wzmożonej 
czujności ze strony społeczeństwa pol
skiego.

stycznych. W istocie, w dn. 26 maja 
obaj uczniowie nie przybyli demonstra
cyjnie do kościoła.

Wobec tych faktów ks. Weryk od
mówił podpisu Krasickiemu i kabano
sowi na świadectwach dojrzałości. Dy
rektor zaś, a nie ks. Weryk (jak to po- 
daje interpelacja), celem zlikwidowa
nia zajścia kazał obu uczniom przepro
sić ks. prefekta.

Mimo to uczniowie zachowywali się 
wobec księdza wyzywająco i dopiero 
widząc, że stanowisko jego jest nieu
gięte i trzeba „ratować“ maturę, posu
nęli się aż do pokory, obiecując nawet 
przeprosić klasę wobec grona nauczy
cielskiego i społeczeństwo podczas 
aktu maturalnego, byle by ks. prefekt 
świadectwa im podpisał.

Ks. Weryk mimo tych obietnic nie« 
zgodził się na udzielenie podpisu, wobec I 
czego wydanie matur obu uczniom zo-| 
stało wstrzymane aż do decyzji władz J 
wyższych, któro sprawę rozstrzygną.

Tak się cały konflikt w Święcia-] 
nach przedstawia, jeśli chodzi o jego] 
istotny przebieg.

Ale ciekawsze jest jeszcze utajenie] 
w interpelacji momentów, rzucających 
istotne światło na osobę Krasickiego, w ] 
obronie którego staje pos. Wójtowicz.

Oto w dn. 14 czerwca z polecenia pro-| 
kuratora zostali aresztowani Żyd Ko
warski, którego działalnością policja] 
już uprzednio się zajęła, i niedoszły] 
abiturient, a nieodłączny towarzysz je-| 
go, Krasicki. Przeprowadzona u obu] 
rewizja widocznie dała dowody winy,] 
gdyż Kowarski został osadzony w wię
zieniu, zaś aresztowanego Krasickiego] 
w dn. 17 bm. zwolniono, oddając goj 
jednak pod dozór policji z obowiąz-| 
kiem meldowania się co 3 dni.

Oto istotny i pełny przebieg zajść,] 
które w interpelacji wyglądają zupeł
nie inaczej.

P. K.

Pierwsze kroki rządu Chautempsa
Paryż. (ATE) Kola polityczne i fi

nansowe oczekują, że pierwsze zarzą
dzenia nadzwyczajne zawierać będą 
postanowienia, zmierzające do pod
wyższenia kredytu bieżącego rządu w 
Banku Francji o 10 do 15 miliardów 
franków, co pozwoli zapełnić w naj
bliższym czasie puste kasy skarbu, 
oraz podwyższające taryfy kolejowe, 
pocztowe i stopę podatkową. Spodzie
wane jest ponowne otwarcie giełd, da
lej prowadzenie swobody przekazów w 
zlocie i walutach na cele handlowe.

Chociaż rząd Chautempsa otrzy
mał te pełnomocnictwa finansowe, 
których Senat odmówił Bluniowi, ogól

ne położenie polityczne nie uważa się] 
za ustabilizowane. Atmosfera panu
jąca w szeregach większości jest na
prężona, gdyż zarządzenia o charakte
rze oszczędnościowym gabinetu Cliau- 
tempsa nie znajdują przychylnego j 
przyjęcia wśród komunistów i socja
listów. Senat życzyłby sobie, aby so-j 
cjaliści nie brali udziału w rządzie 
Chautempsa.

Zarówno premier, jak i Bonnet sta-] 
rają się, aby parlament rozpoczął fe
rie letnie, zwłaszcza z chwilą, gdy no-j 
we zarządzenia finansowe będą uchwa
lone.

Zadania funduszu wyrównawczego
Paryż. (PAT) Uchwalony przez 

Radę Ministrów dekret, dotyczący 
zmiany ustawy monetarnej z 1 paź
dziernika 1936 pozwala na utrzymanie 
funduszu wyrównawczego w warun
kach ustalonych przez ustawę, która 
oddawała do jego dyspozycji 10 miliar
dów franków.

Podczas ostatnich debat parlamen
tarnych. podkreślano, że fundusz dy
sponował raczej pieniędzmi metalowy
mi a ustawa przewidywała i klauzula 
ta utrzymała się nadal, że będzie mógł 
sprzedawać, albo ustępować złoto 
Bankowi Francuskiemu. Na podsta
wcie ruchu kapitałów', który nastąpi w 
przyszłości, fundusz nabywać będzie 
lub sprzedawać odpowiednie ilości 
złota bądź innych dewiz, które okażą 
się niezbędne dla zapewniema normal
nej gry na rynku pieniężnym.

Co się tyczy warunków wymienial
ności biletów Banku Francuskiego na 
złoto, to ustalone one zostaną później.

Zebranie Sekcji Charytatywnej
odbyło się w Pognaniu x inicjatywy Instytutu „Caritas“

więcej się pogłębiałaZ inicjatywy Instytutu „Caritas“ w po
niedziałek dnia 28 czerwca br. o godz. 15 
w sali koncertowej przy św. Marcinie 8 
rozpoczęło się zebranie Sekcji Charyta
tywnej z łaskawym udziałem J. E. ks. 
biskupa Dymka i J. E. ks. biskupa Lor
ka z Sandomierza.

Obrady zagaił Prezes Instytutu „Cari
tas" dr Mieczysław Luziński. Przewod
nictwo łaskawie objął J. E. ks. biskup 
Lorek. Do prezydium weszli p. Potocka, 
prezydentka Rady Wyższej Stów. Pań 
Mił. z Warszawy, p. Lossow z Grabono- 
ga, prezydentka Rady Wyższej Stowa.rzy- 
szeń Pań Miłosierdzia w Archidiecezji 
Gnieźnieńskiej i Poznańskiej, płk Losjer, 
prezes Towarzystwa św. Wincentego oraz 
dyr. Górnicka z Poznania.

Pierwszy referat wygłosiła p. Boltowa, 
prezydentka Bady Centralnej Stowarzy
szeń Pań Miłosierdzia z Torunia nt. 
„Chrystus Król w dziele miłosierdzia". 
Drugi referat wygłosił mgr Chrempiński 
z Poznania nt. „Aktualność miłosierdzia 
chrześcijańskiego“ (na podstawie ency
kliki o komunizmie).

W rezultacie wygłoszonych referatów 
powzięto następujące rezolucje:

Uczestnicy Sekcji Charytatywnej, obra
dującej podczas Kongresu Chrystusa Kró
la w Poznaniu:

Dziękują Ojcu św., że w encyklice Di- 
vini Redćmptoris tak silnie podkreślił 
znaczenie miłosierdzia chrześcijańskiego, 
co lecząc rany zadane przez bezrobocie, 
zapobiega popadnięciu społeczeństwu w 
komunizm.

Przyrzekaia dołożyć wszelkich starań. 
. by działalność charytatywna Kościoła ka-

Na razie utrzymano status quo, to zna
czy, że Bank Francuski w dalszym] 
ciągu kupować będzie złoto po kursie ] 
światowym.

Ruch nad Bałtykiem
J a s t a r n i a. (PAT). Obecnie pa-1 

stąpiła bardzo znaczna zmiana ciepło-1 
ty morza. Temperatura wody podsko
czyła do 20 stopni rankiem, a w ciąguI 
południa dochodzi do 25 stopni, a w za-| 
toce nawet do 28 stopni.

Napływ letników jest nieustanny.] 
Plaże półwyspu roją się od kuracjuszy. 
Ożywił się ruch wycieczkowy, przybyło] 
bardzo wiele wycieczek z głębi kraju.

Jady, wytwarzające się w jelitach, ueu-| 
wa pewnie i szybko szklanka naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka Józefa, którą j 
należy przyjmować codziennie rano.

Tg 21111

tolickiego coraz 
rozszerzała.

Wzywają wszystkich wierzących, by 
wiarę swą okazywali czynną miłością 
bliźniego zapisując się na członków ka
tolickich organizacyj charytatywnych- jak 
Konferencje św. Wincentego, Stowarzy
szenia Pań Miłosierdzia, Wydziały Para
fialne „Caritas“ itd., „by w obrębie para
fii z winy parafian nie było opuszczonej 
biedy, sierot zaniedbanych, niezaopatrzo- 
nych starców“ (w Liście Pasterskim — 
J. E. Ks. Prymasa — O Życiu Parafia! 
nym, 1933 r.)

Apelują do społeczeństwa, by swymi o- 
fiarami przyczyniło się do rozbudowania 
akcji charytatywnej Kościoła katolickie
go. Bowiem: „Opatrzność wystawiła na
szą miłość bliźniego na dziejową próbę. 
Zdajemy w obliczu wieków egzamin ze 
swej etyki i sumienia wobec nędzy, któ
ra miliony zamęcza w strasznym uścisku. 
Miłość bliźniego musi nabrać najżywot 
ńiejsżej treści“. (J. Em. Ks. Prymas — 
List Wielkopostny 1936 r.).

Na zakończenie obrad przemówił J. E 
ks. biskup Lorek wskazując na koniecz
ność przyciągania do pracy młodych, za
prawiając ich do spełniania uczynków 
miłosierdzia i uświęcania dusz własnych. 
J. E. ks. biskup Lorek podkreślił również 
ważność szerokiej i dobrze pojętej pro
pagandy charytatywnej.

W obradach Sekcji wzięli udział pra
cownicy charytatywni i działacze spo
łeczni z terenu Wielkopolski, oraz przed
stawiciele organizacyj charytatywnych 
różnych stron Polski,' w liczbie 250 osób

ZAKOŃCZENIE roku szkolnego
NA WYŻSZYCH UCZELNIACH 

W WARSZAWIE
W dniu 30 czerwca zakończone zostały 

wykłady na wszystkich wyższych uczel
niach w Warszawie. Na Politechnice War- 
szawskiei i na Uniwersytecie Jozefa Pi

łsudskiego egzaminy studentów przeciągną 
się do połowy ni. lipca.

Otwarcie nowego roku akademickiego 
1937/38 przewidzianym jest w połowie 
września. W tym okresie rozpoczną się za
pisy nowych studentów i wyznaczone bę
dą' terminy egzaminów dla nowo" stępu-. 
jacych słuchaczów na wydziały: lekarski 
j farmaceutyczny na U. W. i na Politech
nice warszawskiej. Wykłady na wyższych 
uczelniach rozpoczną się z dniem i paź
dziernika.

URZĄD POCZTOWY 
W ŻYDOWSKIEJ KOLEKTURZE

W żydowskiej kolekturze Loterii Pań
stwowej J. Wolanowa w Warszawie znaj
duje się urząd pocztowy nr. 43. Na listach 
wysyłanych przez ten urząd, znajduje się 

I pieczęć pocztowa, w której reklamuje się 
IWolanow. Zapytać należy władze poczto^ 
]we, czy urzędy pocztowe muszą znajdować 
[się w żydowskich kolekturach?

ŻYDZI BRZESCY SKARŻĄ 
ŻYDOWSKICH HURTOWNIKÓW

Po głośnych zajściach antyżydowskich 
w Brześciu nad Bugiem, kilku hurtowni
ków żydowskich z Warszawy wstrzymało 
wysyłkę towarów do odbiorców w Brze
ściu, gdyż obawiają się, że wskutek doj- 

Ikotu przeprowadzanego przez społeczeń
stwo’ polskie, Żydzi brzescy nie dotrzyma
ją swych zobowiązań. Odbiorcy natomiast 

I wychodząc z założenia, że została zerwana 
umowa, wystąpili na drogę sądową, doma-

| gając się odszkodowania.
Ciekawa ta rozprawa w niedługim czasie 

| znajdzie się na wokandzie sądu w War- 
Iszawie.

aresztowanie burmistrza
Na zarządzenie władz przeprowadzona 

została dokładna lustracja zarządu miej
skiego i agend komitetu „Pomocy Zimo
wej“ w Supraślu pod Białym stokiem. W 
wyniku lustracji, burmistrz Tadeusz Olej- 

|riicz.akowski zawieszony został w czynno
ściach. a następnie wobec wykrycia więk- 

I szych niedokładności w gospodarce finan- 
1 sów, z polecenia władz śledczych areszto

wany. , . „ ,.Burmistrz Olejniczakowski (ktorego 
brat jest starostą w jednym z województw 
południowych) przed dwoma miesiącami 

| usiłował popełnić samobójstwo w swoim 
gabinecie w zarządzie miejskim. Obecnie 
_ p0 wyjściu ze szpitala został osadzony 

I w areszcie.
Tym samym, pierwotnie lansowane 

i przez niektóre pisma wersje o przypadko- 
[ wym zranieniu się, wskutek nieostrożnego 
obchodzenia się z bronią — nie wydają się 
prawdopodobne.

STRASZNY WYPADEK
Niesamowity wypadek rozszarpania 

człowieka przez rozjuszone bydlę wyda
rzył się w niedzielę w podsamborskicli 
Wojutyczach, na folwarku p. Tchórznic- 
kiego.

Oto przez podwórze prowadził dozorca 
obory 40-letni Adam Przybyłko na łańcu
chu okazałego byka. Pod wpływem gorąca 
dostało nagle zwierzę ataku szału, wyrwa
ło się gwałtownie z rąk dozorcy i w oka 
mgnieniu nasadziło go na rogi.

Na oczach kilku obecnych na podwórzu 
osób rozegrała się straszna scena. Byk 
podrzucał dozorcę kilkakrotnie na rogach, 
w końcu rzucił na ziemię nieszczęśliwca, 
z którego wypłynęły wnętrzności i pogru
chotał mu kopytami wszystkie tgbra.

Zaalarmowanej całej służbie fol
warcznej udało się z trudem oderwać osza
lałe zwierzę od ofiary.

Zmasakrowanego Przybyłkę odwiezio
no w beznadziejnym stanie do szpitala w 
Samborze.

ECHA PONUREJ ZBRODNI!
W głośnej sprawie mordu dokonanego 

we Lwowie na staruszce śp. Oldze Za
krzewskiej zaszedł sensacyjny zwrot. O- 
kazało się, że sprawczyni mordu, tancerka 
Maria Rogozińska, miała wspólnika, a to 
26-łetniego Kazimierza Chmielewicza, wy
kolejeńca życiowego i morfinistę. Chmie
lewicza, który był inicjatorem i współ
sprawcą ponurej zbrodni, aresztowano.

DO GROBÓW RODZINNYCH
Zostały przywiezione statkiem „Lechi- 

stan“ z Egiptu zwłoki śp. komandora 
ppor. inżyniera Laskowskiego, który był 
jednym, z wybitnych oficerów polskiej 
marynarki wojennej i zmarł w Heluanie 
w ubiegłym roku. Zwłoki śp. komandora

I Laskowskiego przewiezione zostaną z 
Gdyni do Nieszawy, gdzie będą złożone w 
grobach rodzinnych.
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FELIETON KULTURALNY

Napisał sł. asystent Uniwersytetu Poznańskiego, dr Janusz Pogaczewslci
Jaką jest budowa wszechświata? - Co wiemy o Drodze Mlecznej? — Ameryka przo
duje w obserwacjach — Bo ma największe teleskopy — Galaktyka i nasze oko — 
To jaśniej, to ciemniej — Olbrzymie odległości — Dziesiątki tysięcy „lat świetl

nych" — Coraz nowe wszechświaty — Teleskopy o średnicy pięciu metrów!

ROBLEM budo
wy Wszechświa
ta zajmował od 
dawna umysły 
uczonych. Jed
nakże dopiero o- 
statnie dziesiąt
ki lat pracy a- 
stronomów poło
żyły trwałe fun

damenty pod ten dział wiedzy wyma
gający wielkich instrumentów i nowo
czesnych, ścisłych metod badawczych.

Jaki kształt ma najbliższy nam u- 
kład gwiazdowy, nasza Droga Mlecz
na? Jakie są jej rozmiary? Czy tzw. 
mgławice spiralne stanowią takie sa
me, samodzielne układy gwiazdowe, 
jak Droga Mleczna o zbliżonych roz
miarach? Te i podobne pytania sta
wiano już dawno i jeszcze na począt
ku bieżącego stulecia nie umiano dać 
na nie zadawalających odpowiedzi.

Siłą faktów najbardziej powołany
mi do tego rodzaju badań są instytuty 
amerykańskie, jako wyposażone w 
największe, najbardziej nowoczesne 
narzędzia do pracy astronomicznej. 
Prym w tej dziedzinie objęły dwa ob
serwatoria: w Cambridge (przy uni
wersytecie Harvarda) oraz na Mount 
Wilson. Dwa nazwiska skojarzyły się 
na zawsze z kwestią budowy świata: 
liarlow Shapleya, dyrektora obserwa
torium harvardzk i ego oraz prof. E. P. 
Hubble‘a, astronoma obserwatorium 
na Górze Wilsona.

*
Punktem wyjścia badań Sha- 

pley‘owskich był układ najbliższych 
nam gwiazd stałych, który obejmuje
my nazwą Drogi Mlecznej czyli Galak
tyki. Już dawno wiadomym było, iż 
ma on, zgrubsza biorąc, kształt olbrzy
miej soczewki, świetlany pas, który 
widzimy na niebie w ciemne, bezksię
życowe noce, jest zjawiskiem wywoła
nym perspektywą: wzdłuż dłuższej o- 
si owej soczewki widzimy więcej 
gwiazd, niż w kierunku prostopadłym, 
w którym wzrok nasz prędzej napo
tyka granice układu. Gigantyczny ten 
układ jest konglomeratem kilkudzie
sięciu miliardów poszczególnych 
gwiazd —- słońc, do którego należy i 
nasze słońce wraz z orszakiem towa
rzyszących mu planet, wszystkie 
mgławice gazowe oraz kuliste groma
dy gwiazd.

W swych nadzwyczaj interesujących 
badaniach oparł się Shapley na szcze
gólnej właściwości pewnego gatunku 
gwiazd ziemnych, którego przedstawi
cielką jest gwiazda delta Cefeusza. 
Jest ich cechą charakterystyczną, iż 
zmieniają one swój blask w sposób o- 
kresowy, przy czym okres zmienności 
jest ściśle zależny od rzeczywistej ja
sności gwiazdy: najjaśniejsze, mają o- 
kresy najdłuższe, cefeidy zaś o okre
sach krótkich, należą do gwiazd mało

I jasnych. Zależność ta odkryta przez 
współpracowniczkę Shapley'a, panią 
Leavitt, włożyła w ręce astronomów 
potężny środek do pomiarów odległo
ści gwiazd, gromad i wszelkich sku
pień gwiezdnych, zawierających cefei
dy. Wystarczy bowiem pomierzyć ja
sność pozorną cefeidy oraz zbadać 
długość okresu jej zmian, aby otrzy
mać jej odległość wyrażoną w latach 
świetlnych* *).

Postępując w ten sposób doszedł 
Shapley około r. 1918 do liczby 300.000 
lat świetlnych na średnicę układu 
Drogi Mlecznej. Jednakże z biegiem 
czasu okazało się, że otrzymane roz
miary Galaktyki są o wiele za duże i 
że należy zmniejszyć je znacznie. Na 
zmianę poglądów w tej dziedzinie 
wpłynęło z jednej strony dokładniej
sze poznanie zależności odległości ce- 
feid od ich jasności, z drugiej zaś od
krycie nowego faktu naukowego, mia
nowicie, że światło, biegnąc przez ol
brzymie przestrzenie kosmosu ulega 
pewnemu osłabieniu. Zmniejszając 
rozmiary Galaktyki, Shapley zatrzy
mał się na 100 tysiącach lat świetl
nych, jako na dolnej granicy na wiel
kość jej średnicy. Wartość ta zasłu
guje już na duży stopień zaufania, 
gdyż poparta została badaniami astro
nomów kanadyjskich, Plasketta i Pe- 
arce‘a, opartymi na zupełnie niezależ
nych metodach.

Wielkie lunety, a jeszcze lepiej 
zdjęcia fotograficzne ukazują nam ist
nienie wielkiej ilości obiektów niebie
skich o wyglądzie podobnym do mgła
wic, jednak leżących bezsprzecznie po
za granicami Galaktyki. Nazywamy 
je mgławicami spiralnymi, choć nie
słusznie, gdyż są to, podobnie jak na
sza Droga Mleczna, olbrzymie konglo
meraty gwiazd, których nie widzimy 
oddzielnie jedynie skutkiem ogrom
nych odległości, w jakich się znajdują. 
Do najbliższych i najlepiej zbadanych 
mgławic spiralnych należy Wielka 
Mgławica Andromedy, znajdująca się 
od nas w odległości 800 tysięcy lat 
świetlnych.

*
Nasunęło się pytanie: czy pozaga- 

laktyczue mgławice spiralne są ukła
dami zupełnie analogicznymi do na
szej Galaktyki, czy też są to twory 
znacznie mniejsze i wobec tego Droga 
Mleczna stanowi jakiś wyjątkowo u- 
przywilejowany twór, tak pod wzglę
dem rozmiarów jak i budowy. Na py
tania te odpowiedź mogły dać jedynie 
dokładne pomiary średnic mgławic 
spiralnych.

Średnicę odległego ciała niebieskie
go obliczyć można z jego średnicy po
zornej znając jego odległość. Na tej 
drodze otrzymywane średnice mgławic 
spiralnych wypadały znacznie mniej
sze od średnicy Drogi Mlecznej. Naj-

*) Rok świetlny ma 10’* km. (Przyp. 
Red.)

większą średnicę, około 40.000 lat 
świetlnych, wykazała Mgławica w An
dromedzie, inne miały średnice znacz
nie jeszcze mniejsze. Rezultat tych po
miarów sprzyjał więc twierdzeniu o 
wyjątkowym uprzywilejowaniu Galak
tyki; mówiono, że jeżeli odległe te 
wszechświaty porównać do wysp, 
Drogę Mleczną trzeba by nazwać kon
tynentem.

Rewelacją ostatnich lat były po
miary średnicy Mgławicy Andromedy 
na drodze fotometrycznej, dokonane 
przez Shapleya w r. 1933. Zdjęcie 
mgławicy poddano badaniu zapomocą 
samorejestrującego mikrofotometru 
mierzącego najlżejszy nawet ślad za
czernienia płyty, niedostrzegalny dla 
oka ludzkiego. Okazało się, że mgła
wica sięga znacznie dalej niż się zda
wało z pomiarów' optycznych kształtu 
mgławicy na zdjęciu: średnica mgła
wicy wzrosła do 60.000 lat świetlnych. 
Metoda ta stosowana z powodzeniem 
do innych mgławic dała wynik podob
ny, wszystkie wykazały większe śred
nice niż wynikały z pomiarów daw- 
niejszych.

*
Najważniejszym wnioskiem, jaki 

wyciągnąć możemy z przedstawionych 
wyżej badań, jest zatarcie się różnicy, 
jaka zdawała się istnieć między na
szą Drogą Mleczną a innymi galakty
kami. Jeżeli mgławice spiralne są 
,.wszechświatami-wyspami“ to i układ 
Drogi Mlecznej jest wyspą.

Wiele doniosłych wyników otrzy
mano w obu wymienionych wyżej ob-

U kobiet w ciąży, młodych matek oraz 
u kobiet po wielokrotnych ciążach, stoso
wanie naturalnej wody gorzkiej Francisz
ka Józefa przeważnie już w niewielkich 
ilościach, wzmaga, prawidłową czynność 
żołądka i kiszek. Zalecana przez lekarzy.
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serwatoriach amerykańskich na dro
dze fotograficznej, które rzucają świa
tłe na kwestię rozmieszczenia wszech- 
światów-wysp w przestrzeni. Badania 
to polegają głównie na liczeniu tych 
światów na płytach fotograficznych. 
Systematycznie obszukując niebo wy
kryto 1.249 mgławic spiralnych ja
śniejszych od 13 wielkości gwiazdo
wej. Badając ich rozkład, okazało się, 
iż jest ich półtora razy tyle na północ
nej półkuli (względem równika galak
tyki) co na półkuli południowej. Nie 
jest wykluczone, że nasza Droga 
Mleczna należy do jednego z gniazd 
galaktycznych, jakich znamy już kil
kadziesiąt. Gniazda takie określamy 
nazwą supergalaktyk. Do najbardziej 
znanych należy gromada mgławic w 
Warkoczu Bereniki, zawierająca ok. 
500 galaktyk, a leżąca w odległości ok. 
55 milionów lat świetlnych.

Badania rozmieszczenia mgławic 
do 15 wielkości mówią nam o budowie 
tzw. wewnętrznej metagalaktyki. Me- 
tagalaktykę zewnętrzną stanowią 
wszystkie mgławice słabsze od 15 
wielkości. Liczba mgławic należących 
do tej grupy jest olbrzymia. Dotych
czasowe badania objęły około 1/3 ca
łego nieba i na tym obszarze naliczo
no już 125.000 mgławic jaśniejszych od 
18 wielkości. Rozmieszczenie ich na 
niebie zdaje się być zupełnie jedno
stajne, w przeciwieństwie do mgławic 
jaśniejszych od 13 wielkości. Badania 
IIubble‘a dowiodły, że liczba mgławic 
spiralnych wzrasta szybko wraź ze 
spadkiem jasności. Posługując się 2^ 
metrowym teleskopem na Mount Wil
son, liczył on mgławice aż do 20 wiel
kości, przy czym całkowitą liczbę ga
laktyk widzialną przez ten teleskop 
ocenia on na 75 milionów.

Wewnętrzna i zewnętrzna Metaga- 
laktyka tworzą tę część Wszechświata, 
którą jesteśmy w stanie ogarnąć naj
większymi współczesnymi teleskopa
mi. Badania, o których była mowa, są 
dopiero w fazie początkowej, to też 
przyszłość przyniesie nam niezawod
nie wiele sensacyjnych odkryć na tym 
polu. Gdy na górze Palomar w Kali
fornii stanie teleskop-gigant o' 5-me- 
trowej ij-ednicy, przed oczyma ludz
kości w tworzą się jeszcze szersze 
dziedziny Wszechświata.

Poznań.

Nominacje i przesunięcia
Minister spraw wewnętrznych mia

nował naczelnikiem wydziału społecz
no-politycznego p. Mieczysława Skal
skiego.

Prasa warszawska podaje, że obec
ny podsekretarz stanu min. spraw 
zagr. p. Szembek obejmie stanowisko 
ambasadora R. P. przy Watykanie.

Dyrektorem departamentu wyznań 
w ministerstwie W. R. i O. P. ma zo
stać — jak donosiliśmy — dr Janusz 
Woliński, który został już delegowany 
przez ministra W. R. i O. P. do prze
prowadzenia rozmów z ks. kard. Hlon
dem.

Również prasa podaje wiadomość, 
że płk Kowalewski ma być w najbliż
szym czasie mianowany podsekreta
rzem stanu w Prezydium Rady Mini
strów, zachowując swoje dotychczaso
we funkcje w „OZN.“

Tężyzna sokolej gromady
(Od specjalnego korespondenta)

Katowice, w czerwcu.
Przez trzy dni żyły Katowice, stoli

ca ziemi śląskiej, pod wrażeniem ogól
nopolskiego zlotu sokolstwa. Zaroiły 
się ulice od dziarskich sokolic i so
kołów. Czerwień sokola stała się do
minującą barwą miasta.

Katowice okazały swą gościnność 
i serdeczność. Dworzec udekorowano 
flagami. Przybywające oddziały soko
le witano orkiestrami.

Domy w' mieście pokryły się biało- 
czerwonymi sztandarami. Na wysta
wach sklepowych pojawiły się wy
wieszki z pozdrowieniem sokolim i ry
sunki odznaki związkowej.

*
Kulminacyjnym punktem zlotu by

ła msza św. połowa i defilada oddzia
łów sokolich na placu przed teatrem 
miejskim.

Defilada rozpoczęła się przemarszem 
Pocztów sztandarowych w grupach 
dzielnicowych. Poczty dzielnicy wiel
kopolskiej prowadził adwokat dr Sta
nisław Celichowski. W tej części po

chodu maszerował też red. prezes Ta
deusz Powidzki.

Następnie defilowały oddziały soko
le dzielnicami. Dzielnicę wielkopolską 
wiódł prezes Wolski. Żeńskie dru
żyny prowadziła p. Rozmiarkowa.

Oddziały maszerowały z godnością, 
karnie i ochoczo. Postawa sokolich 
szeregów wywoływała entuzjazm zgro
madzonych tłumów. Rozbrzmiewały 
huraganowe oklaski, huczały gromko 
okrzyki, kwiaty rzucano naręczami.

To radosne upojenie publiczności 
wywoływało na twarzach defilujących 
promienny uśmiech.

*
Sokoli maszerowali we wzorowym 

porządku. Aż dziw brał na widok tej 
sprawności marszowej. To nie szło 
jakieś pospolite ruszenie, bezładnie i 
ladajako. Defilowała armia zdyscypli
nowana i zestrojona. Od tych szere
gów biła siła i dziarskość. Postacie 
wyprostowane, jakby sprężone w so- 

*ł>ie i ten krok — równy i miarowy.
$

A trzeba sobie zdać sprawę, że orga
nizacja sokola pracuje w bardzo cięż
kich nieraz warunkach. Na sokołów 
nikt nie dmucha, ani chucha. Dochody 
opierają się na wpływach z groszo
wych składek. I jeśli w takich warun
kach osiągnięto poziom sprawności 
zaprezentowany na zlocie, to źródło i 
przyczyną tych zdumiewających wyni
ków upatrywać należy nie w czym in
nym — tylko w' s i 1 e ideowej orga
nizacji, w jej postawie moralnej.

Dzięki tej postawie, postawne bez‘- 
kompromisowej i szczerze polskiej, 
organizacja sokola ostała się wszelkim 
zakusom na swą jedność duchową i 
stsnowu dziś jeden z najpoważniej
szych zbiorników energii narodowej.

*
W potężnych kolumnach szli obok 

siebie ludzie stojący u schyłku swych 
dni, ludzie w sile wieku i młodzież. 
Roczniki młodego pokolenia przeważa
ły, wspierając się jednym skrzydłem 
na młodzieży dojrzałej ,• w czynnym ży
ciu walczącej, a drugim na tych, co to 
dopiero w pacholęcych latach siły na
bierają.

A więc cały naród w organicznym 
rozwoju. A więc komórka żywotna i

najlepsze nadzieje rokująca na przy
szłość. ,

*
Przybyli Sokoli z całej Polski. Re

prezentowane były wszystkie środowi
ska. Stanął huf, co to swą siłę wziął 
„ani z soli, ani z roli“, ale z umiłowa
nia serdecznego ojcowizny. Załopotał 
na wietrze las sztandarów', czcigod
nych, okrytych sławą. Pod tymi 
sztandarami zwycięskimi wychowali 
się ci, co to w przełomowych dla na
szej ojczyzny chwilach zmartwych
wstania stanęli do orężnej rozprawy z 
wrogiem. Pod tymi sztandarami po
tężniał duch polski, przeciwstawiając 
się naporowi wynaradawiającej fali.

Te sztandary wiodą obecnie młode 
pokolenie do pracy , nad budowaniem 
nowego, narodowego porządku.

Gdy w sercu Katowic padały grom
kie okrzyki, manifestujące tężyznę 
polskich serc i dusz, słyszała je cała 
Polska. Od zachodnich rubieży bieg
ły w kraj wici, krzepiąc słabych i 
utrudzonych ponad miarę.

Sokole „czołem“ umocniło wątpią
cych. Idziemy do lepszej przyszłości, 
a jedną, z czołowych kolumn zorgani
zowanego narodu jest sokola armia.

(j. wyg.)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-96 , 55-55 
Straż ogniow.: 19-57. 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-12: Rynek Jeż. 
77-08; Klinika przy Polnej 
74-02: Marsz. Focha tnar. 
Niegolewskich) 77-82: Plac
świetokrz 49-80: Zielona tnar. 
Strzeleckiej) 50-35; Rynek 
WiJdeeki 66-35 W. Garbary

______ (nar. Wielkiej) 57-87.
Poczt biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
międzym. 00. -oform. tel. 99. Biuro napt. 98.

•poziom:—0,11 
! temper.: + 19,8

NOCNE DYŻURY APTEK
Śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wol

ności 13: — Apt. pod Złotym Lwem, Stary Ry
nek 75, — Apt dra Leona Kierzyńskiego. ul. 
Pierackiego 14. — Apt. na Chwaliszewie, ulica 
Chwaliszewo 76; — Apt. przy Grobli, ul. Wiel
kie Garbary 41: — Jeżyce: Apt. Mickiewicza, 
ul. Dąbrowskiego 10: — Łazarz: Apt. przy Par
ku Wilsona, «1. Marsz Fccha 47; — Wilda: 
Apt. „Fortuna", ul. Górna Wilda 96; — Debiec: 
Apt. Debięcka, ul. Debiecka 6: — Górczyn: 
Apt. Karpińskiego, ul Marsz. Focha 158: — 
Solacz: Apt, na Solaczu, ul. Mazowiecka 12: — 
Główna: Apt. przy Krzyżu, u). Główna 53; — 
Staroleka: Apt. miejscowa, ul. Starolecka 83.
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W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 1 lipca 1927 r.
Weszła w życie nowa podwyżka czynszów, za 
mieszkania, z wyjątkiem lokali jednopokojo
wych, wynosząca 6 procent zasadniczego czyn
szu z r. 1914. — Jan Kiepura złożył na ubogich 
miasta Poznania 1 000, na cele młodzieży akade

mickiej na ręce rektora U. P. 300 złotych.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Wieczna adoracja w nowej kapli

cy kalegiaty poznańskiej trwa od godz. 6 
,do godz. 21. Nabożeństwa odbywają się 
w następnym porządku: o godz. 6 wysta
wienie, poczas którego śpiewa się „Nie
chaj będzie“ i „O przenajświętsza“, po 
czym odmawia, się „Uwielbienie“. Nastę
puje wieczna adoracja przez 15 godzin. 
O godz. 21 odbywa się repozycja. Po zmó
wieniu litanii do Najsł. Serca Jezusowe
go, odśpiewania „Tantupi ergo“ i błogo
sławieństwa, chowa się Przenajświętszy 
Sakrament we własnym tabernakulum 
kaplicowym. W kaplicy tej podczas wy
stawienia nie można odprawiać nabo
żeństw, jedynie od godz. 5 do 6 rano, (pt)

— * Pielgrzymka duchowieństwa do 
Lourdes wyruszy z Poznania w dn, 16 
sierpnią br. Zgłoszenia i zaliczki przyj
muje najpóźniej do 5 lipca br. Związek 
Kapłanów „Unitas“, Poznań, al. Marcin
kowskiego 22.

— * Piesza pielgrzymka do Częstocho
wy młodzieży szkół średnich od lat 15, 
wyrusza 6 lipca br. z kościoła oo. Jezui
tów po mszy św. rano o godz. 7 — drogą 
przez Tulce, Środę, Jarocin, Ostrów, Kęp
no i Kłobuck. — Powrót 17 lipca koleją. 
Prócz powrotnego biletu kolejowego nie 
płaci się żadnych kosztów. Zgłoszenia pod 
„Pielgrzym“ przy „Pomocy Rodzinnej“, 
ul. Podgórna lOa, teł. 20-62.

— * Na kalwarię Żebrzydowską i do 
Częstochowy wraz ze zwiedzaniem Krako
wa i Wieliczki. Wyjazd z Poznania 15 lip-

Połączenie cechów fryzjerskich w Poznaniu
W środę wieczorem odbyły się w 

Domu Rzemieślniczym nadzwyczajne 
walne zebrania obu istniejących w 
Poznaniu cechów fryzjerskich. Człon
kowie obu cechów zgromadzili się na 
oddzielnych zebraniach pod przewod
nictwem swych starszych, a mianowi
cie p. Nikodema Muszyńskiego i p. Ru
tawskiego.

Oba zgromadzenia powzięły uchwa
łę połączenia istniejących cechów w 
jeden, pod nazwą: „Cech Fryzjerów w 
Poznaniu, z zasięgiem działalności na 
m. Poznań i okolicę.

Należy nadmienić, że uchwały te po
wzięły cech fryzjerów męskich i dam
skich (p. Rutawskiego istniejący od o- 
koło 90 lat) i cech fryzjerów damskich, 
którego starszym był p. Nikodem Mu
szyński, założony w 1909 r. Majątek ce
chowy jak sztandary, łańcuch starsze
go cechu fryzjerów damskich, puchary 
i inne pamiątki, oraz dokumenty i 
pieniądze przekazuje się nowopowsta
jącemu cechowi.

Na zebraniu cechu fryzjerów dam
skich momentem uroczystym było wy
konanie powziętej przed dwoma laty 
uchwały, której mocą p. N. Muszyń
skiemu, który przez 15 łat był star
szym, wręczono dyplom honorowego 
starszego cechu. B. starszemu tegoż

Zakończenie obrad Kat. Związku Kobiet
Obradom popołudniowym Zjazdu 

Delegowanych Katolickiego Związku 
Kobiet przewodniczyła wiceprezeska 
Związku, p. dr. Zofia Włodkowa z Kra
kowa. Obrady tyczyły się ściśle spraw 
organizacyjnych.

Uchwalono obszerny program pra
cy, przedłożony przez centralę krajo
wą. Przeprowadzenie programu ma 
przyczynić się cło rozwoju Związku i 
złączonych w nim Stowarzyszeń i do 
pogłębienia ideowego członkiń.

Prócz istniejących dwóch komisji: 
prawnej i wychowawczej powstanie 
trzecia komisja cło spraw zawodo
wych, której celem będzie badanie wa
runków pracy kobiet pod względem 
moralnym, materialnym i prawnym.

W szeregu rezolucji na pierwsze 
miejsce wysunięto solidaryzowanie się 
z pracami, tendencjami i uchwałami 
Kongresu ku czci Chrystusa Króla i re
alizowanie jego uchwał, dalej walkę 
z komunizmem i hitleryzmem przede 
wszystkim przez głębsze poznanie isto
ty wiary i moralności katolickiej.

W wyniku wykładu p. dr. Włodko- 
wej: „Stanowisko katoliczki wobec za
gadnienia pracy“ delegowane postano
wiły: pogłębiać w sobie i szerzyć w 
społeczeństwie zrozumienie godności 
pracy, poszanowanie dla pracy fizycz
nej, choćby najskromniejszej i doce
nianie wartości i trudu pracy umvsło 
wej. Chcąc kobietę matkę ustrzec od 
konieczności pracy zarobkowej, posta-

ca wieczorem — powrót 20 lipca. Cena 
biletu w obie strony 17 zł. — Zgłoszenia 
do dnia 8 bm. należy kierować pod „Piel
grzym“ przy „Pomocy Rodzinnej“, ul. 
Podgórna lOa, tel. 20-62.

ZEBRANIA, ZJAZDY
_ * Zebranie emerytów państwowych,

wdów i sierot odbędzie się w Poznaniu 
w dniu 3 bm., w sali restauracji Ogrodu 
Zoologicznego; początek zebrania o godz. 
10 rano.

OSOBISTE
— * ślub. Dnia 26 ub. m. odbył się w 

kościele św. Stanisława Kostki na Winia- 
rach ślub p. Mariana Gmurowskiego, 
współwłaściciela firmy Dom Jedwabiu M. 
Gmurowski wł. J. Siuchniński i Ska, pl. 
Wolności 10, z p. Kazimierą Ciężką.

Związek małżeński pobłogosławił brat 
pana młodego ojciec dr Andrzej Gmurow
ski, dominikanin, docent uniwersytetu w 
Warszawie w asyście ojca dr. Przybyl
skiego, ks. Rakowskiego i ks. Jankowskie
go. Uroczystą mszę św. odprawił ojciec 
Henryk Jakubiec, Prowincjał Polskiej 
Prowicji OO. Dominikanów, w asyście 
ojca dr. Andrzeja Gmurowskiego, ojca 
Michała Czartoryskiego i ojca dr. Ber
narda Przybylskiego, Dominikanów, przy
byłych na’Kongres Chrystusa Króla.

Podczas mszy św. śpiew solowy wyko
nali p. .1. Bemówna i p. Chruszczyński.

— * Ślub. Dnia 28 czerwca pobłogosła
wiony został związek małżeński pomię
dzy p. Heleną Milczyńską a p. Mieczysła
wem Rogozińskim, znanym kupcem- 
przedstawicielem z Poznania

cechu i nauczycielowi szkoły zawodo
wej i p. Aleksandrowi Kolendowiczowi 
wręczono dyplom członka honorowe
go, za zasługi położone dla cechu.

Następne, wspólne zgromadzenie 
członków jednoczących się cechów od
było się w sali cechowej Domu Rze
mieślniczego pod przewodnictwem na
czelnika miejskiego urzędu przemysło
wego p. K. Motylińskiego, który pro
wadził z urzędu obrady. W wyniku 
zgromadzenia przyjęto uchwałę zawią
zania nowego cechu przez połączenie 
obu istniejących i przyjęto statut.

W skład połączonych cechów wcho
dzi około 100 członków.

Starszym cechu wybrano p. W. 
Sobczaka, podstarśzymi zostali dotych
czasowi starsi cechowi, pp,: Nikodem 
Muszyński i Fr. Rutawski, sekreta
rzem został wybrany p. Leon Tuszyń
ski, zastępcą p. Antoni Witkowski, 
skarbnikiem wybrano p. Piotra Kur
nika, zast. p. Wal. Libere; jako ławnik 
wszedł w skład zarządu p. Józef An
ders.

W skład sądu polubowego weszli 
b. prezes Zjednoczonych Cechów p. 
Stefan Cieślińskj i Aleksander Kolen- 
dowicz. Do komisji rewizyjnej weszli 
pp.: Kazimierz Izdebski i Feliks Mo- 
cek. (kl)

Piątek I Sobota
KALENDARZ RZYMSKOKATOLICKI

Nawiedz. N. M P. I Ojcomila
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Heliodora b. I Miłosława

nowi! Zjazd przygotować opinię w kie
runku zmiany sposobu płacy w 
tym duchu, by podstawą jej był zaro
bek ojca, wystarczający na utrzyma
nie rodziny. Zwalczanie chciwości, 
spekulacji oraz wyzysku we wszelkich 
jego objawach — popieranie rodzimego 
przemysłu i handlu i spółdzielczego 
katolickiego ruchu oto dalsze uchwały 
Zjazdu, które świadczą, iż delegowane 
Katolickich Stowarzyszeń Kobiet tro
ską i myślą obejmują gospodarcze za
gadnienie kraju.

Uchwała Zjazdu, że wszelkie im
prezy i zabawy Katolickich Stowarzy
szeń Kobiet winny odbywać się z wy
kluczeniem napoi alkoholowych za
pewne ucieszy działaczy Ligi antyalko
holowej.

W dyskusji jak i w uchwałach pod
kreślano silnie, że członkiniami Kato
lickich Stowarzyszeń Kobiet mogą być 
nie tylko mężatki i matki, jak to myl
nie niektórzy sądzą, lecz wszystkie ko
biety po roku 25 życia wszelkich zawo
dów i stanów.

Ożywione obrady, nacechowane tro
ską o dobro wszystkich kobiet z całej 
Polski przeciągnęły się do godziny 21, 
po czym odbyło się zebranie towarzy
skie o charakterze bardzo serdecznym.

Czuło się, że przedstawicielki 
wszystkich diecezyj z całej Polski, gru
pujące 152 tysiące członkiń, są jedną 
wielką rodziną.

Aktu ślubu udzielił ks. mansjonarz 
Hcrud w asyście ks. dyr. Wołkowskiego 
w kościele Farnym. Ad multos annos!

RÓŻNE
— * Zarząd Główny Stów. B. Człon

ków Ubezpieczeń Społecznych w Niem
czech podaje swym członkom do wiado
mości, że delegacja Stów, w osobach pp. 
prezesa L. Krzyżaniaka i wiceprezesa po
sła Franc. Szymańskiego odbyła konfe
rencję w Ministerstwie Opieki Społecznej 
w Warszawie.

Delegacja złożyła w Ministerstwie me
moriał w sprawie Hallerczyków b. czł. 
ubezpieczeń społecznych w Niemczech, 
gdyż wspomniane ubezpieczenia • odma
wiają im prawa do rent wskutek służby 
w armii polskiej we Francji, w sprawie 
lekarzy niemieckich oraz b. wychodźców, 
którzy po powstaniu państwa polskiego 
wyjechali za pracą z Niemiec do Francji, 
Belgii i Holandii jak i tych, którzy za 
pracą z Polski udali się do wspomnia
nych krajów.

Przedstawiciele ministerstwa odnieśli 
się bardzo przychylnie do przedłożonego 
memoriału i przyrzekli uwzględnić żąda
nia delegacji.

— * Przyznanie praw szkól wyższych 
Wyższemu Katolickiemu Studium Spo
łecznemu w Poznaniu. Jak się dowiadu

600 ŚLĄZAKÓW UCZESTNICZYŁO W KONGRESIE

Na kongres Chrystusa Króla przy
była bardzo licznie grupa śląska w ilo
ści przeszło 600 osób. Pielgrzymkę u- 
rządzono staraniem Diecezjalnego In
stytutu Katolickiego w Katowicach. 
Ślązacy przybyli w niedzielę 27 ub. m. 
i wyjechali dnia 29 ub. m., w późnych 
godzinach wieczornych. Na zdjęciu wi
dzimy grupę śląską przed pomnikiem 
Mickiewicza w Poznaniu. W pośrodku 
po lewej J. E. ks. biskup-sufragan san
domierski Lorek, po prawej J. E. ks. 
bisktiB-sufragan śląski, J. Bieniek. Za

Słońca: wschód 3.34, zachód 20,18 
Długość dnia 16 godzin 44 minut 
Księżyca: wschód 23.34. zachód 13,38 
Faza: 6 dzień przed nowiem

Zamiast Podgrattowic - 
DRZYMAŁOWO

Wolsztyn. (Tel. wł.) Wolsztyn- 
ska Rada powiatowa na posiedzeniu w 
dniu 28 ubpi. powzięła uchwałę prze
mianowania miejscowości Podgrado- 
wice położonecj w powiecie wolsztyn- 
skim — w której zamieszkiwał Michał 
Drzymała — na „Drzymałowo .

już w niedługim czasie miejsco
wość' Podgradowięe otrzyma nową 
nazwę. 
jemy, Minister W. R. i O. P. przyznał na 
podstawie ustawy z dnia 26 lutego Wat 
o prywatnych szkołach wyższych Wyższe
mu 'Katolickiemu Studium Społecznemu 
w Poznaniu prawa szkół wyższych.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Egzamin mistrzowski w zawodzie 

kamieniarskim zdali pp.: Leon Mandelt 
z Chodzieży, Maksymilian Kuligowski l Z. 
Piskorski z Bydgoszczy. W skład komisji 
egzaminacyjnej wchodzili pp. Józef Noga- 
jewski — jakó przewodniczący, St. Nie- 
wiecki i Feliks Różański jako ławnicy.

— * Z Publicznej Szkoły Dokształcają
cej Zaw. nr. 1. Całkowity kurs nauk w 
Publicznej Szkole Dokształcającej Zawo
dowej Nr. 1 w Poznaniu ukończyło w 
czerwcu br. 266 uczniów. Z pośród koń
czących otrzymało świadectwa 98 meta
lowców, li z zawodów drzewnych, 11 — 
budowlanych, 36 — artystycznych,, 34 — 
fryzjerskich, 39 — piekarskich, 14 — kra
wieckich i 20 — obuwniczych. Uroczyste 
rozdanie świadectw odbyło się na boisku 
szkolnym przy licznym udziale pp. mi
strzów' i opiekunów młodzieży. Uroczy
stość była urozmaicona pięknymi produk
cjami artystycznymi młodzieży.

— * Sprostowanie. W kronice miejsco
wej w notatce o egzaminie czeladniczym 
w zawodzie zegarmistrzowskim zachodzi 
pewna nieścisłość, a mianowicie: 6 pierw
szych osób składało egzamin na czelad
ników, a dalszych 8 od Stanisława Bal- 
ćerzaka (nie Balcerka) na mistrzów ze
garmistrzowskich.

KRONIKA SĄDOWA
— * Skazanie b. komendanta „Strzel

ca“. Sąd okręgowy w Poznaniu rozpatry
wał sprawę przeciwko oskarżonemu Sta
nisławowi Borzewskiemu, b. komendan
towi „Strzelca“ w Ryczywole, który prze
chowywał u siebie nielegalnie 10 karabi
nów wojskowych. Broń została Borzew- 
skiełPu skonfiskowana, jego' zaś pociąg
nięto do odpowiedzialności karnej. Obroń
ca oskarżonego starał się wykazać, że 
oskarżony Borzewski jest nienormalny, 
ponieważ przed 20 laty miał proces o za
bójstwo oficera niemieckiego i wówczas 
sąd uznał, że oskrażony cierpi umysłowo 
i na tej podstawie wydał wyrok uwalnia
jący.

Sąd nie uwzględnił jednak wywodów 
obrony i uznając, że oskarżony Borzew
ski powinien był zdawać sobie sprawę z 
nielegalności przechowywania broni woj
skowej, skazał go na 2 miesiące aresztu. 
Rozprawie przewodniczył s. o. Burzyński, 
oskarżał podprok. Grzegorzewicz. (mz)

znaczyć należy że obydwaj są rodot 
tymi Ślązakami.

Kierownictwo pielgrzymki spoć: 
wałó w rękach ks. dr Kominka, dyn 
tora Diecezjalnego Instytutu Katol. 
Katowicach oraz p. A. Piotrowskieg

Ślązacy w pierwszym dniu pob> 
w Poznaniu zwiedzili miasto i wzi 
udział w zebraniach publicznych, 
poniedziałek, dnia 28 ub. m. urząds 
w sali parafialnej św. Marcina ał 
demię śląską z udziałem Ich Eksceh 
•cyj biskupów i kilku księży ze Śląsl



X 1 WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. Osadzono w areszcie Jana 

Bakowskiego z Goślinowa jako poszukiwanego 
przez władze sadowe Aresztowano również 
Władysława Kowalskiego i Ftenina Bujnego z 
Bydgoszczy za przejazd koleją z Bydgoszczy do 
Gniezna bez biletu.

— W Wierzycach pod Gnieznem spalił się 
rolnikowi Karolowi Mittelstaedtowi dom mie
szkalny. Zamieszkałemu tam lokatorowi Janowi 
Tomkofwiakowi spaliło sie cale urządzenie do
mowe. \

: — W\ Mieleszynie spaliła się rolnikowi Ry
szardowi Singerowi stodoła, obora, szopa i na
rzędzia rolnicze wartości około 5 200 zł.

— W niedzielę, dnia 4 lipca br. odbędzie się 
w Gnieźnie zjazd powiatowy Stronnictwa Naro
dowego. Po zbiórce w sokolni nastąpi wymarsz 
na nabożeństwo do bazyliki, po czym w południe 
zebranie w sali hotelu Europejskiego

— W niedzielę 4 lipca odbędzie Się w Gnie
źnie kwesta uliczna na rzecz „Sokoła".

— Z Międzynar. Kongresu z Poznania przy
były w niedzielę wieczorem do Gniezna poeiągi 
popularne z pielgrzymami. Przed dworcem zgro
madziły się liczne rzesze, witające pielgrzymów. 
Z pieśnią na ustach udano się do kościołów, (br)

— * INOWROCŁAW. Kujawskie koło ło
wieckie donosi, że strzelania ćwiczebne do rzut
ków odbywać się będą w czwartki każdego ty
godnia na strzelnicy Bractwa Kurkowego.

— Pól roku temu głośna była w Inowrocła
wiu sprawa kupca Bolesława Bełchnerowskie- 
go, którego własna żona oskarżyła o zabicie 
diźecka i maltretowanie jej własnej osoby. W 
wyniku tego doniesienia prokuratura wytoczyła 
Belchnerowskiemu kilka spiaw, w wyniku któ
rych p. B. został uniewinniony. Ustalono, że 
dziecko zmarlo śmiercią natuariną.

— Policja tutejsza przychwyciła niej. Leona 
Lenckiego, który zbiegi z zakładu wychowaw
czego w Antoniewie.

— Wielki pożar wybuchł w Przybysławiu w 
zabudowaniach gospodarczych p. Marii Walcza
kowej. Ogień szerzył sie w tak szybkim tem
pie, że przybyłe na ratunek straże pożarne, za
stały na miejscu dużej obory i stajni tylko zgli
szcza. Spaliło się również kilka sztuk bydła. Po
żar przeniósł się na zagrodę sąsiada Jana Le
wandowskiego, gdzie spłonęły obora i stajnia.

— Doroczna impreza sportowa, urządzana 
przez Aeroklub Kujawski, .przy współudziale 
zdrojowiska m. Inowrocław w konkurencji ma
szyn turystycznych, przekształcona została na 
weekend lotniczy w Inowrocla wiu-Zdroju. Obec
ny weekend rozpoczął się w ul), niedzielę. Regu
lamin niedzielnych zawodów obejmował dwa za
sadnicze punkty: a) zlot do Inowrocławia-Zdro- 
ju. gdzie pieiwsze miejsce zdobył Aeroklub 
Gdański (obsada pilot — Zieleniewicz, obs. — 
Zielewicz Stefan) i b) t. zw. lot na orientacje 
oraz lądowanie na punkty. Zawody w konku
rencji b) zakończyły się około godz. 1!) z pastę- 
pującymi wynikami: pierwsze miejsce zdobył 
Aeroklub Lwowski na RWD 8 (pilot Markow
ski. obs. Wilkoszewski) uzyskując 353 pkt. i 
piękną nagrodę. Na drugim miejscu uplasował 
się Aeroklub Warszawski (pilot Maciejewski, 
obs. inż. Zbrożek) pkt. 327. trzecie, czwarte i 
piąte miejsce zajął Aeroklub Gdański. Ogółem 
w zawodach wzięło udział 18 maszyn, reprezen
tujących barwy dziesięciu aeroklubów, (zm)

— * KĘPNO. Au„ Wł. Zakrzewski wraz z 
swą małżonką obchodził w tych dniach 25-lecle 
pożycia małżeńskiego.

— Na Kongres Chrystusa Króla udało się 
z Kępna pociągiem popularnym około 1000 osób.

— Sokół żeński w Kępnie urządził w ub. 
tygodniu „Noc świętojańską'. Poszczególne 
występy jak ćwiczenia młodzieży, tańce, pira
midy itp wypadły bardzo udatnie,

— Na posiedzeniu Rady Miejskiej w Gra- 
bowie uchwalono zmianę statutu dot. świadczeń 
na wypadek choroby i macierzyństwa dla pra
cowników miejskich. Do wniosku dotyczącego 
założenia ogródków działkowych dla bezrobot
nych, ustosunkowała się Rada przychylnie, 
przeznaczając na ten cel 10 morgowy teren po
łożony za cmentarzem ewangelickim. Dalej 
uchwalono zakup nowej sikawki dla Straży 
Pożarnej, (km)

W czasie odsłaniania falochronu prasłowiań
skiego grodu, sprzed 2 500 lat na nadbrzeżu 
wschodnim natrafiono na zniszczony kadłub ło
dzi drewnianej, który został zużyty przez mie
szkańców grodu na pal do falochronu. Kadłub 
ten zachowany w długości 3 metrów i szeroko
ści 53 cm pochodzi od tak zwanej „dłubanki" z 
jednego pnia, jakiej używa się np. na Polesiu 
aż do dziś dnia. Kadłub od strony wewnętrznej 
nosi wyraźnie ślady od wypalania.

Znaleziona w Biskupińskim grodzie — dłu- 
banka-iódź — jest drugim w Polsce dokładnie 
datowanym zabytkiem tego rodzaju z czasów 
przedhistorycznych. Ułamki pierwszej łodzi-dlu- 
banki, oraz dwa wiosła pochodzące z młodszej 
epoki kamiennej około 1800 lat przed Chryst. od
krył prof. dr J. Kostrzewski z p. Andrzejem 
Mańkowskim z Winnej Góry w torfisku w 
Schlachcinie w pow śre lzkim.

W grodzie biskupińskim znaleziono również 
maleńką łódkę-dłubankę z gliny, będącą zabaw
ką dziecięcą, (ew)

TAN POGODY
y W POZNANIU

1 lipca 1937
Temperatura 7 godz. + 12,3, 13 godz. + 18.7. 
Ciśnienie

7 godz. 756.5 mm. umiarkowane
13 godz. 756,0 mm. 
tendencji barom.: ciśnienie spada

Zachmurzenie
7 godz. pogodnie

13 godz. pochmurno 
Wiatr
7 godz. kierunek zachodni, szybk. 5 m/sek.

13 godz. kierunek zach., szybk. 9 m/sek.
Temperatura w dniu 30 czerwca br. była: 

najwyższa + 19,8 o godz. 16 
najniższa + 14,1 o godz. 3

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
W ciągu dnia wzrastające zachmurze

nie z przelotnymi drobnymi opadami, 
wiatry zachodnie, nieco chłodniej.

Turner 29? Kurier Poznański, piątek, 2 lipea 1937 Strona I

i Morderca Wnęk zawiśnie na szubienicy
W ub. tygodniu Sąd Najwyższy w 

Warszawie rozpatrywał sprawę mor
dercy Jana Wnęka i jego pomocnika 
Franciszka Kubiaka, skazanych za za
mordowanie w dniu 13 lipca ub. roku, 
śp. Klary Sperlingówny we wsi Bła- 
kach, pow. Nowy-Tomyśl, wyrokiem 
Sądu Okręgowego z dnia 22 stycznia 
br., pierwszy na karę śmierci, drugi na 
15 lat więzienia, zatwierdzonym przez 
Sąd Apelacyjny w Poznaniu w dniu 
5 kwietnia br. Sąd Najwyższy po prze-

uznał zezna-prowadzonej rozprawie

— * KOŚCIAN. Podczas ostatniej burzy 
o godz. 15 grom uderzył w robotniczy dom mie
szkalny w majętności Kurowie w powiecie ko
ściańskim własności p. Maksymiliana Lorenza. 
Piorun wpadl do mieszkania robotnika Jakóba 
Roehma i poraził gc lekko w lewe przedramię. 
Za chwile drugi grom uderzył w ten sam dom 
wpadając do mieszkania Ludwika Maćkowiaka, 
którego zabił na miejscu. Dom spali! się do
szczętnie Powstały straty na sumę około 7 ty
sięcy złotych. Równocześnie spalił się dobytek 
domowy czterech rodzin, (kr)

— * MIĘDZYCHÓD. Walne zgromadzenie 
członków Banku Ludowego w Międzychodzie 
pod przewodnictwem prezesa p. Spychały z Dor- 
mowa przyjęło bilans za rok 1936 i uchwaliło za
rządowi i radzie nadzorczej pokwitowanie. Stra
ty w wysokości 3 442,33 zł postanowiono pokryć 
z zaległych nie wpłaconych rat udziałowych.

_ Na 4-tygodniowe kolonie letnie przybyło z
„Stelli“ w Poznaniu 105 dziewcząt, które uloko
wano w szkole powszechnej.

— Pielgrzymka na Kongres udała sie w pro
cesji na dworzec pod kierownictwem prób. 
Klauzińskiego, skąd pociągiem popularnym 350 
wiernych pośpieszyło do Poznania. Wieczorem 
pielgrzymi powrócili .

— Loty propagandowe z ramienia miejsco
wego Koła LOPP odbędą sie w niedziele 4 lip
ca. (niw)

— * MOGILNO. W Piaskach pow. mogileń
ski w nocy na ub. sobotę nieznani sprawcy 
przez okno wtargnęli do sypialni ks. prób. Ku
bickiego. Dwaj bandyci, chwyciwszy księdza za 
rece, przebudzili go, żadajac wydania broni. 
Przerażony kapłan oświadczył, iż broni nie po
siada. Wówczas to bandyci zagrabili ks. pro
boszczowi złoty kieszonkowy zegarek, 130 zł go
tówki parafialnej i 14,50 zł gotówki osobistej 
Bafidyci nierozpoznani zbiegli.

— Obecnie odprawiają sie codziennie dwie 
msze św. w kościele farnyin o godz. 6 i 8-mej.

— Podczas ostatniego walnego zjazdu W. T. 
K. R. w Poznaniu wybrany został p. radca 
Trzciński ze świerkówca (prezes powiatowy 
S. N.) członkiem Rady Wojewódzkiej W. T. 
K. R. (rój)

— * OSTRÓW. Wobec naprawy mostu ulica 
Staro-Kaliska na odcinku miedzy Wenecja a 
Piaskami została dla ruchu kołowego na prze
ciąg tygodnia zamknięta.

— Z dniem 1 lipca In. ustępuję dyr. Teatru 
Miejskiego p. Maria Szczęsna. Kierownictwo 
teatru przechodzi w rece pozostałego zespołu ak
torów. Teatr odtąd bodzie nosił nazwę. „Teatr 
Wielkopolski Ostrów“.

— Zjezd okręgowy chórów kościelnych odbę
dzie sie w nadchodząca niedziele, dnia 4 lipca. 
Program przewiduje o godz. 9.30 zbiórkę chórów 
okręgu na ogródkach paraf., poczerń odprawi 
się nabożeństwo w kościele o godz. 10,30. Po po4 
łudniu przeciągnie pochód przez miasto i uda 
się na boisko Sokoła, gdzie odbędą się popisy po
szczególnych chórów.

— Młode Polki w Pruślinie urządziły cieka
wa wystawę robót ręcznych. — Druhny w Za- 
charzewie rozpoczęły kurs gotowania, uwzględ
niając przede wszystkim umiejętność przygoto
wania odpowiednich zapasów i zapraw na zimę. 
Zauważyć można w żeńskich stowarzyszeniach 
naszego KSM wybitnie praktyczne nastawienie 
młodych dziewcząt do przyszłej pracy na łonie 
rodziny.

— Zawodnicy międzynarodowego wyścigu ko
larskiego przejeżdżali w środę przez Ostrów do 
Poznania.

— Sad Okręgowy rozpatrywał tu dziś spra
wę Jana Zboralskiego. oskarżonego o przestęp
stwo urzędnicze z art. 286 § 1 i 2 k. k. Oskar
żony, jako komorniksadowy w Krotoszynie do
puścił się sprzeniewierzenia na około 3 000 zł. 
Pieniądze te przywłaszczył sobie z depozytów 
składanych przez klientów. Już raz zasiadł o- 
skarżony z swa żona na ławie oskarżonych za 
defraudacje i został wówczas prawomocnym 
wyrokiem skazany na karę więzienia. Dopiero 
po wyroku ujawniono dalsze sprzeniewierzenia 
datujące z roku 1934, za które dziś odpowiadał 
oskarżony doprowadzony z więzienia. W wyni
ku rozprawy i wobec przyznania się oskarżone
go do winy, skazał sad Zboralskiego na 2 lata 
więzienia i utratę praw honorowych i obywatel
skich na przeciąg 5 lat. Ponadto sad przyznał 
powództwo cywilne na rzecz Skarbu Państwa 
w kwocie 2 525 zł. (os)

— * PNIEWY. Z dniem 1 lipca opuszcza tut. 
parafie ks. wikariusz Kasiewicz. obejmując na 
zarządzenie władz kościelnych wikariat w Bor
ku. pow. gostyńskiego Na wikariat w parafii 
pniewskiej powołany został ks. Władysław Swo
boda.

— 25-lecie święceń zakonnych obchodzą w 
dniu 2 lipca br. siostry Joanna i Maria ze zgro
madzenia ss. Rodziny Marii.

— W parafii kwileckiej odbył się w uh. ty
godniu „Dzień chorych“. Nabożeństwo uroczy
ste z wystawieniem Najśw. Sakramentu odpra
wił ks. prób. Wicenty Kowalski. Po nabożeń
stwie, podejmowano chorych śniadaniem w sal
ce Domu Katolickiego, (wp)

— * POWTDZ. Robotnicy, zatrudnieni przy
budowie szosy Powidz — Orchowo, odkopali 
pod Przybrodzinem 9 dobrze zachowanych szkie
letów ludzkich. .

— Przy tut. „Sokole* utworzono drużynę 
młodzieży, złożona z 25 chłopców.

— Pod osobistym kierownictwem artysty- 
malarza Józefa Piekąrka z Gniezna przepro
wadza się w Powidzu renowacje wnętrza ko
ścioła parafialnego (p. z.)

— * ROGOŹNO. W dniach 27, 28 i 29 hm. 
odbyły się organizowane przez rogoziński klub 
kajakowców, imprezy na jeziorze rogozińskim 
pt „Trzy dni sportu kajakowego“. Impreza roz
poczęła się w niedzielę 27 bm. zawodami długo- 
i krótkodystansowymi o mistrzostwo okręgu po
znańskiego P Z K. W niedziele wieczorem od
był sie capstrzyk, zaś poniedziałek wyścig

nia osk. Kubiaka, złożone w procesie 
odwoławczym, za niewiarogodne, na 
skutek czego oddalił kasację obu o- 
skarżonych.

W tych dniach do Sądu Apelacyjne
go w Poznaniu wpłynęły akta, które w 
dniu dzisiejszym przekazano Sądowi 
Okręgowemu, celem wykonania kary.

Wypada zaznaczyć, że mordercy 
Wnękowi przysługuje jedynie prawo 
odwołania się do łaski Głowy Pań
stwa. (k)

kajaków naokoło powiatu obornickiego o puchar 
wędrowny Wydziału Powiatowego. Sportowcy 
wrócili 29 bm. około godz. 14,30 do przystani 
klubu w Rogoźnie. O godz. 17,30 w szałasie klu
bu, odbyło się zakończenie zawodów i ogłoszenie 
wyników, które sa następujące: I miejsce za
jęli pp.: Apolinarski — Grześ (Rog. Klub Kaj.), 
II miejsce pp. Grochowicki — Okupniak (K. K. 
28 Poznań), III miejsce Okupniak — Szymań
ski (zeszłoroczni posiadacze pucharu). Zwycięz
com puchar wręczył przedstawiciel Wydziału 
Powiatowego z Obornik p. Rosochowicz. (rf)

— * ŚREM. Władze duchowne archidiecezji 
gnieźnieńsko - poznańskiej powołały ks. ks. ne- 
oprezbiterów Floriana Derezińskiego ze Śremu 
na wikariat w Mosinie, Bronisława Drewniaka 
z Chwałkowa Kościelnego na wikariat w Bni
nie. Stefana Wiśniewskiego z Dolska na wika
riat w Ostrorogu a Antoniego Witkowiaka z 
Brzeźnicy na wikariat w Ostrzeszowie.

— W Brodniczce, w zabudowaniach gospo
darczych rolnika Wilhelma Raucliuta powstał 
groźny pożar, którego pastwą padla duża sto
doła, kryta słomą, chlew murowany, szopa 
drewniana oraz różne narzędzia i maszyny rol
nicze. Straty pogorzelca, wynoszące łącznie 
około 12.000 zł, pokrywa częściowo ubezpiecze
nie.

— Rozpoczęcie „Dni Morza“ oznajmiły w 
ub. poniedziałek syreny fabiyk i warsztatów. O 
godz. 17 nastąpiła transmisja z Warszawy oraz 
wciągnięcie flagi na maszt i koncert orkiestry. 
Wieczorem urządzono sobótki na Warcie, połą
czone z defiladą łodzi, rzucaniem wianków i 
produkcjami muzycznymi, śpiewaczymi i świetl
nymi.

r— W pielgrzymce na XVTI zjazd katolicki 
i manifestacje ku czci .Chrystusa Króla w Po
znaniu, zorganizowanej staraniem ks. mans. 
Stefana Szczeblowskiego, brało udział 750 osób. 
Pielgrzymka wyruszyła specjalnym pociągiem.

— * SWARZĘDZ Buduje się tu obecnie 
stacje dla transformatora przy pomocy którego 
zelektryfikuje się miasto. Prądu dostarczać bę
dzie elektrownia poznańska. Budynek projekto
wał i wykonał architekt Szafrański ze Swarzę
dza.

— W ogrodzie wycieczkowym p. Agnieszki 
Piechnikowej, zorganizował krąg starszo-har- 
cerski przy współudziale miejscowego społeczeń
stwa ognisko z okazji „Dnia morza“.

— W ub. niedzielę, miejscowa szkoła do
kształcająca zawodowa obchodziła uroczyście 
50-lecie swego istnienia. Ks. mgr Rode odpra
wił mszę św., no czym w sali p. Piechnikowej 
odbyła się pod przew. burmistrza p. Staniew- 
skiego — akademia. Na wstępie przew. przed
stawił historyczny rys rzemiosła, który łączy się 
z* dziejami szkoły zawodowej. Historię szkoły 
zawodowej przedstawił kier. p. K. Grabowski a 
zajmujący referat pt. „Dawniej a dziś“ przed
stawiający dawniejszą walkę rzemiosła o byt, 
wygłosił mistrz stolarski p. Janiszczak. Szereg 
absolwentów otrzymało nagrody. Zorganizowa
no też wystawę, obrazującą stały rozwój szkoły.

— Z okazji jubileuszu Ochotniczej Straży 
Pożarnej 1 odbędzie się tu zlot strażacki dnia 4 
lipca br.

— * WĄGROWIEC. Nieznany sprawca wła
mał się do mieszkania kupca p. Jana Kamiń- 
skiego, zamieszkałego przy ul. Bydgoskiej 
i skradł dwa ubrania, futio dwie pary trzewi
ków oraz inną garderobę. Poszkodowany wy
znacza 100 zł. nagrody za wykrycie sprawcy.

— Tegoroczne „wianki“ urządzi L. M. K. w 
dniu 4 lipca.

— W zabudowaniach rolnika Pawła Wegne
ra w Lęgniszewie, powiatu wągrowieckiego, 
wybuchł pożar. Pastwą płomieni padł chlew 
wartości 6 tys. złotych. Poszkodowany był ubez
pieczony na kwotę 4.500 zł. Przyczyny pożaru 
dotąd nie ustalono.

— Dnia 4 lipca odbędzie się uroczystość 
65-lecia istnienia Towarzystwa Przemysłowców, 
połączona ze zjazdem regionalnym przemysłu 
polskiego.

— Z okazji „Tygodnia Morza“ odbył się tu
taj w ubiegłą sobotę capstrzyk. Przy dźwiękach 
orkiestry pochód przeszedł ulicami miasta. Na 
rynku wygłosił p. dyr Dubas przemówienie na 
temat znaczenia dostępu do morza. Orkiestra 
odegrała hymn narodowy, po czym wciągnięto 
na maszt sztandar o barwach narodowych.

— K. S. M. Al. w Łaziskach, powiatu wą*- 
growieckiego urządzą w niedzielę, dnia 4 lipca 
wycieczkę na odpust do Ujścia. Zgłoszenia 
i wpłatę w. kwocie 3,35 zł za przejazd w obie 
strony przyjmuje p. Szafranowski w Wągrow
cu, ul. Gnieźnieńska 33. (wg)

— * ŻNIN. P. Fr. Wapich ze Żnina donosi
nam. że po zawarciu transakcyj handlowych w 
własnym lokalu udał się do cukierni p. Smorow- 
skiego nie w towarzystwie Żydów, lecz Pola
ków i chrześcijan. Towarzyszami jego byli p. 
W. Dornachowski, przedstawiciel fabryk „Ar- 
dal“ i „Pepege“ oraz jego współpracownik — 
również Polak i chrześcijanin. P. W. Dorna- 

.chowski mieszka w Poznaniu przy ul. M. Gar- 
bary 6. (n)

Włamanie do kasy 
m. Witkowa

Gniezno. (Tel. wł.) Dzisiejszej 
nocy włamali się kasiarze do kasy o- 
gniotrwałej magistratu m. Witkowa 
Nieznani kasiarze rozpruli kasę ognio
trwała.

Czy skradziono jaka gotówkę nara- 
zie nie wiadomo. Gdy to piszemy na 
miejsce włamania przebywa kierownik 
wydziału śledczego w Gnieźnie celem 
przeprowadzenia dochodzeń, (br),

■S

Zakończenie zjazdu 
Włościanek Wlkp.

W toku dalszych wczorajszych obrad, 
przewodnicząca p. Wanda Niegolewska, 
streściła program pracy w roku ubie
głym i na rok przyszły. . .

W 314 kółkach włościanek skupiają
cych około 10 tys. członkiń, wre ożywio
na praca nad podniesieniem dobrobytu 
i oświaty naszej wsi. Największy postęp 
jest w dziedzinie hodowli drobiu, duże 
postępy są w dziedzinie ogrodnictwa i sa
downictwa. Coraz większym zrozumie
niem cieszy się propaganda higieny dzię
ki współpracy lekarek i lekarzy. Dorobek 
pracy Zw. Włościanek zobrazowano na 
wystawacłi rolniczych i na konkursach-o 
nagrody. Na Fundusz Obrony Narodowej 
kółka włościanek zebrały przeszło 6200 zł. 
Poza działalnością oświatową, wycho
wawczą, religijną pracowano charytatyw
nie przez niesienie pomocy bezrobotnym 
i organizowanie pomocy dla ubogich dzie
ci. Jest da,żenie, by w powiatach, gdzie 
ziemie są ubogie i dają małe plony, dą
żyć do zorganizowania przemysłu domo
wego, m. in. do założenia centrali haftów 
regionalnych.

Szczegółowe sprawozdania z działal
ności jak i ze stanu kasy przedłożyła dy
rektorka związkowa p. Hulanicka - Ró
żańska.

Wylosowane członkinie pp. Heleną Ca- 
lińską, Halinę Nieniewską i Jadwigę 
Sczaniecką wybrano ponownie, w miej
sce p. Marii Pietrzakowej weszła p. 
Szlaclitowa z pow. ostrowskiego. Na uwa
gę zasługuje jeszcze przemówienie jednej 
z przedstawicielek Ziemi Kaliskiej mia
nowicie tych powiatów, które włączone 
mają być w obręb Wielkopolski. Na po
witanie p. Wandy Niegolewskiej mówczy
ni odpowiedziała, że Koła Gospodyń 
Wiejskich w Kaliskiem przystąpią,z chę
cią do współpracy ze Zw. Włościanek 
Wlkp.

Naczelnik wojewódzkiego wydziału 
zdrowia dr Zaroski mówił o potrzebie 
poprawy stosunków zdrowotnych na wsi 
wielkopolskiej. Członkini kółka włościa
nek w Witkowie p. Anastazja Górska wy
głosiła odczyt na temat: „Jaką powinna 
być praca włościanki w kółku".

Po zamknięciu obrad uczestniczki 
zjazdu zgromadziły się na wspólnym pod
wieczorku w Ogrodzie Zoologicznym.

Zjazd przyjął liczne rezolucje. M. in. 
walny zjazd Zw. Włościanek łącząc się 
z myślą przewodnią Międzynarodowego 
Kongresu Chrystusa Króla ślubuje wier
ność zasadom Chrystusowym i prze
strzeganie ducha katolickiego w domach, 
rodzinach i szkoiach.

Dalsze rezolucje stwierdzają potrzebę 
pogłębienia prac w kółkach włościanek, 
podniesienia oświaty i szkolnictwa na 
wsi. Na rok bieżący rzuca się hasło „Czy
sty dom", które ma się wyrazić w sta
rannym utrzymaniu czystości w mieszka
niu. kuchni, itp.

W trosce o racjonalne wyżywienie lud
ności wiejskiej zjazd apeluje do władz 
państwowych i czynników zainteresowa
nych w produkcji cukru, aby w dobrze 
zrozumianym interesie państwowym dą
żyły do wydatnego obniżenia cen cukru 
i udostępnienia go szerokim masom.

W sprawie walki z naporem żydow
skim, Zjazd Włościanek Wielkopolskich 
przyjął następującą rezolucję:

Stwierdzając groźne niebezpieczeństwo 
żydowskie dla wszelkich przejawów życia 
społecznego i gospodarczego narodu pol
skiego, Walny Zjazd Związku Włościanek 
Wielkopolskich apeluje do społeczeństwa 
Wielkopolski, aby wzmogło swą czujność 
i nie ustawało ani na chwilę w skutecz
nej walce z naporem żydowskim na 
wszystkich odcinkach pracy i życia go
spodarczego.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 30 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Owdow. lekarz dr wszeclin. lekars. Tadeusz 
Zieliński w Inowrocławiu i właśc. nieruchomo
ści Rozalia Witkowska; teclin. poczt. Wincenty 
Radzki w Inowrocławiu i Irena Budnikówna; 
pielęgniarz Wiktor Oltmann w Owińskacli. pow. 
pozn., i krawc. Marianna Wiśniewska; owdow. 
urzędn. kolejowy Jan Biernat i Felicja Zieinica 
w Krzycku Wielkim, gm. Włoszakowice, pow. 
leszczyński; rob. Walenty Krzyżanek i Józefa 
Szymańska, oboje w Tarnowie-Podgórnym: dro
gowy na kolei Albin Plinta i Stanisława Zasi
li», oboje w Lesznie; tok. Jan Teisner i Maria 
Fornalówna; fryzj. Józef Ciszyński i Janina 
Ługowska; rob. Fryc Piiscbel w Sośnie, pow. 
ostrowski, i gośpod. Stefania Czerwińska: kra
wiec Stanisław Kalemba i gospodyni Kwa Mil- 
czyńska, mai. Brunon Jurg i służ. Antonina 
Szymańska; rob. Stanisław Kasperski i rob. 
Apolonia Stuligrosz; magazynier Marian Lisiec
ki i higienistka Jadwiga Nowatzka; introligator 
Włodzimierz Piechowiak i stebnerka Janina 
Dutkiewiczówna; ślusarz Stefan Trzęsicki i fry
zjerka Jadwiga Kaczniarkówna.

Zgony.
Dnia 30 czerwca 1937 r. zapisano następują

ce zgony; Witold Ciszewski. 5 dri: Józef Sko
wroński. robotnik. 42 lat; Franciszek Ratajczak, 
rolnik, 67 lat: Szczepan Mensfełd. robotnik 31 
lat; Ludwik Tórz, ślusarz 31 lat; Feliks Nowak, 
nauczyciel, 36 lat; Maria Łabowska z domu Po
krywka, wdowa, 66 lat; Władysław January Do
mański, rencista. 60 lat; Zofia Szczepaniakówna. 
1 mies. 15 dni; Tomasz Strzyżyński. krawiec. 70 
łat; Andrzej Kowala, robotnik. 66 lat.; Alicja 
Trzecińska z domu Platarth. 41 lat; Jan Woj
ciechowski, emer. st. ases, kol., 77 lat; Jan Ko
nopa. biurowy. 24 lat; Bernard Wróblewiez, 
uczeń ślusarski, 18 lat; Franciszka Węcławek, 
z domu Nowak, I voto Błotna, wdowa, 67 lat; 
Andrzej Gabrysiak, 6 mies.; Leokadia Skrzyp
czak, krawcowa, 21 lat: Józef Koprowski 
urzędn. cukrowni, 52 lat; Walenty Marcinkiewicz 
emer. nauczyciel, 69 lat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
177 odczytów uniwersyteckich na Ziemiach Zachodnich

Poznańska Alma Mater „na gościnnych występach“ — Poznań Wielkopolska i Po
morze — To przede wszystkim — „Piątki uniwersyteckie — Kie zapomniano o 
Gdańsku — Bydgoskie ,,niedziele“ — Ile osób i w jakiej proporcji? Sam Poznan 

najsłabszy — Na Pomorzu najlepiej —* Uniwersytet idzie ku społeczeństwu.

ŻYCIE KULTURALNE
TEATR

P. Wł. Wolert w majowym zeszy
cie „Przeglądu Współczesnego“ napi
sał m. i.:

Uniwersytety nasze nie były czynne 
przez szereg tygodni, aż dziw, że nikomu 
do głowy nie przyszło, iż należałoby sko
rzystać z tej okazji i oną bezczynność zu
żytkować społecznie rozpoczynając cykl 
wykładów uniwersyteckich dla szerszej 
publiczności. A jakby się mogło ożywić 
życie umysłowe naszych miast i miaste
czek, gdyby ze środowisk uniwersytec
kich... zaczęto wyjeżdżać na prowincję 
z odczytami.

Uszło zapewne wiadomości autora 
tych słów, że Uniwersytet Poznański 
od szeregu lat prowadzi taką stałą ak
cję odczytową niezależnie od biegu 
wykładów w murach uczelni. I w mi
jającym roku szkolnym 1936/37 akcja 
taka była podjęta: wyraziła się ona w 
ogromnej cyfrze 177 odczytów wygło
szonych w licznych miastach Wielko
polski i Pomorza. Z tych 177 odczy
tów 45 przypada na Poznań, 121 na 
oddziały prowincjonalne, 11 zaś na od
czyty o innym charakterze.

Jeśli chodzi o prowincję to stara
no się przede wszystkim ogarnąć naj
ważniejsze ośrodki na Pomorzu. U- 
rządzono jednak odczyty także w 
Brodnicy i Kościerzynie, mimo szcze
gólnie przykrych połączeń kolejowych, 
powodujących utratę dla prelegenta 
pełnej doby, w tym całej nocy na dro
gę powrotną (to samo powiedzieć trze
ba o Gdańsku i Gdyni). Na Pomorzu 
nowością było urządzenie specjalnych 
„piątków uniwersyteckich“ w Toru
niu, trwających przez cały okres Ad
wentu i Wielkiego Postu; wygłoszono 
tam razem 14 odczytów, które zgroma
dziły znaczną cyfrę 2.273 słuchaczy, a 
zatym zgórą 15Ó osób na wykładzie. 
Ogółem na Pomorzu wykłady odbywa
ły się w 9 oddziałach, w następują
cych miejscowościach: Brodnica,
Chełmno, Chojnice, Gdańsk, Gdynia, 
Grudziądz, Kościerzyna, Tczew i To
ruń.

W’ Gdańsku odczyty w bież, roku 
cieszyły się lepszą frekwencją niż w 
latach ubiegłych. Na 4-ch odczytach 
serii wielkopostnej obecne były 322 o- 
soby, w tym 201 dorosłych.

*
Dając pierwszeństwo Pomorzu nie 

zaniedbywano województwa poznań
skiego, utworzono względnie na no
wych podstawach oparto oddziały w 
Inowrocławiu, Kępnie i w Ostrowie 
Wlkp. (z inicjatywy dyr. Adama Cza
chowskiego i przy współudziale prele
gentów miejscowych). Ogółem w wo
jewództwie poznańskim urządzono od
czyty w 15 miejscowościach (Byd
goszcz, Chodzież, Gostyń, Inowrocław, 
Kępno, Nakło, Ostrów, Pleszew, Ra
wicz, Szamotuły, Środa, Wągrowiec, 
Wolsztyn, Września i Zbąszyń); lista 
ta nie wyczerpuje jednak wszystkich 
miejscowości, w których należałoby 
prowadzić akcję odczytową; brak w 
niej Gniezna, Kościana, Krotoszyna, 
Leszna i Śremu — żeby wymienić o- 
środki ważniejsze; w tym kierunku też 
zwróci się działalność Powszechnych 
Wykładów w najbliższym roku szkol
nym.

W Bydgoszczy na podobieństwo to
ruńskich „piątków uniwersyteckich“ 
zorganizowano w okresie wielkopost
nym „niedziele Uniwersytetu Poznań
skiego“. „Niedziel“ takich odbyło się 
razem 10, zgromadziły one 1.824 słu
chaczów.

Największą frekwencję wykazały 
następujące odczyty: Docenta H. Mar
kowskiego „Poznawanie charakteru z 
rysów twarzy wedle nauki greckiej“ 
(w Bydgoszczy 536 słuchaczy, w tym 
145 dorosłych i 391 młodzieży), prof. 
Z Wojciechowskiego „Niemiecka poli
tyka wschodnia w teorii i w praktyce“ 
(w Toruniu 293 słuchaczów, w tym 
109 dorosłych i 184 młodzieży) i prof. 
T. Silnickiego „Hiszpania, kraj i kul
tura“ (w Toruniu 289 osób, w tym 138 
dorosłych i 151 młodzieży; ten sam od
czyt znacznym powodzeniem cieszył 
się i w Gdyni gromadząc 259 słucha
czów). Także szereg innych odczytów 
zgromadził ponad 200 osób; tu na 
pierwszym miejscu wymienić należy
odczyt prof. Kostrzewskiego o Bisku
pinie; odczyt ten, wielokrotnie powtó
rzony na Pomorzu i w Poznańskim, 
stał się doskonałą propagandą odkryć 
poczynionych w Biskupinie.

Ogółem odczyty wygłoszone w Po
znaniu zgromadziły na 45 zebraniach 
3.401 osób; przeciętna wyniosła nie 
spelna 77 osób na odczycie. Tutaj 
więc najsłabszą była reakcja publicz
ności. Tłumaczyć to zapewne należy 
nasyceniem środowiska poznańskiego 
imprezami kulturalnymi. Być może, 
że celowym okazałby się w Poznaniu 
nawrót do zwartych cykli odczyto
wych. Lepiej wypadła przeciętna dla 
miast prowincjonalnych województwa 
poznańskiego; na 67 odczytach było o- 
becnych 6.912 osób czyli przeciętnie 
103 osoby. W województwie poznań
skim szczególnie dobrą frekwencję, 
wyższą ponad przeciętną, wykazywa
ły: Bydgoszcz, Inowrocław, Kępno i 
Pleszew; dobrą była też frekwencja w 
Ostrowie Wlkp. Najlepiej przeciętna 
wypadła dla Pomorza, gdzie na 54 od
czytach było 6.137 osób, czyli nie speł- 
na 114 osób na odczycie. Na Pomorzu 
szczególną frekwencję poza Toruniem 
wykazał nowo założony oddział w 
Brodnicy i oddział w Gdyni, zupełnie 
zadawalająco oddziały w Kościerzynie 
i Tczewie. Jest rzeczą pomyślną do
bra reakcja na akcję odczytową na 
Pomorzu; pociąga wszak ona za sobą 
i znaczne koszta i duży trud prelegen
tów.

Ogółem na 166 odczytach obecnych 
było 16.450 osób, w tym 6.510 doro
słych i 9.940 młodzieży. Ponieważ 2 z 
tych 166 odczytów nie mieści się w 
tym obliczeniu, przeciętna obliczona 
dla 164 odczytów, wynosi ponad 100 o- 
sób; jest lepsza niż w szeregu lat u- 
biegłych, kiedy wahała się pomiędzy 
90—100 osobami.

Pomoc w organizowaniu odczytów 
niosły życzliwie i wytrwale w poszcze
gólnych miastach miejscowe Koła To
warzystwa Nauczycieli Szkół Wyż
szych, Koła Towarzystwa Czytelni Lu
dowych, dyrektorzy gimnazjów itd.

'*
Zbyłecznem byłoby podkreślać 0- 

sobno, jakie znaczenie ma dla najszer
szych sfer słuchaczy taka ekspansja 
Uniwersytetu Poznańskiego na pro
wincję wielkopolską i pomorską. Jest 
to czynnik kulturalny o znaczeniu 
pierwszorzędnym, zwłaszcza że inteli
gencja tych ziem ma przy tym sposob
ności stałego kontaktu z ciałem profe
sorskim najwyższej uczelni wielko
polskiej. Oby wzmożona frekwencja 
w nadchodzącym roku szkolnym je
szcze mocniej uzasadniła rację isnie- 
nia tych odczytów.

L. R.

Pisma nadesłane
„Muzeum“. Zesz. 2. Treść: Doc. dr K. Soś- 

nicki: „Samodzielność“. — Kur. dr A. Ryniewicz: 
„Zagadnienie selekcji w szkolnictwie“. — Dr E. 
Turkiewicz: ..Program chemii w nowym gim
nazjum"-— Dr J. Willaume: „Generał-pedagog".
— Polemika. — Recenzje. — Adr. Red. Lwów, 
Łyczakowska 5.

„Arkady“. Zesz. 6. Treść: W. Tatarkiewicz: 
„Turniej klasyków w Zamościu". — S. Rogoyski: 
„Salon rzeźby w I. P. S.“. — K. Stromenger: 
„Nie zapominajmy o scenografii“. — M. Ster
ling: „Inscenizacje plastyczne W. Daszewskie
go". — S. Sienicki: „Ostatnie słowo". — J. 
Sunderland: „Klemens Składanek". — A. B.: 
„Z nowoczesnej architektury ogrodowej". — N. 
Eskul: „Szkło czeskie“. — Pod Arkadami. — 
Adr. Red. Warszawa. Królewska S.

„Przyroda i Technika“, Zesz. 5. Treść: L. 
K. Pawlowski: „O życiu w mchach". — W. 
A. Becker: „Nowe kierunki w anatomii roślin“.
— R. Galon: „Roboty melioracyjne i zdobywa
nie ziemi w Prusach Wschodnich". — K. Kar
czewski: „Przegląd reakcji jądrowych". — IT. 
T. Halicki: „Nowe paliwa — nowe silniki“. — 
A Iwanicki: „Czteroletni plan Trzeciej Rze
szy“. — Postępy i zdobycze wiedzy. — Rzeczy 
ciekawe. — Co się dzieje w Polsce. — Książki 
nadesłane. — Ruch naukowy i organizacyjny.
— Adr. Red. Warszawa, IToża 28, m. 6.

„Polska Gazeta Lekarska“. Nr 25. Treść:
J. Jasieński: „Przypadek resekcji prawego pia
ta wątroby“. — C. Robinson: „Cienie pierście- 
niowate w płucach i ich znaczenie“. — S. Hi- 
gier: „Badanie działania Extract, compl. gland, 
sexnal. mase.“ — B. Kurzeja i M. Kulczyńska: 
„Opieka położnicza na wsi“. — Bibliografia pol
ska. — Oceny. — Przegląd piśmiennictwa. — 
wiadomości bieżące. — Adr. Red. Lwów, Ru- 
towskiego 9.

„Medycyna Praktyczna“. Zesz. 7. Treść: Dr 
St. Łobacz: „Rażenie ludzi piorunem“. — Dr W. 
J. śluzar: „Czy można znieść prywatna prak
tykę“. — Oceny i krytyki: Polityka społeczna 
Państwa Polskiego. — Pamiętnik V. Ogólnopol
skiego Zjazdu Przeciwgruźliczego. Wilno. 31. 
(V—2) VI. 1936. — Z. Kossak: „Król Trędowa
ty“. — Z. Starowieyska-Morstinowa: „Kamień 
i Woda“. — Przegląd prasy lekarskiej. — Stre
szczenia: Choroby wewnętrzne. — Choroby Ko
biece, położnictwa. — Adr. Red. Poznań, Szela- 
gowska 1

NAUKA
Nowi docenci Wszechnicy Jagielloń

skiej. Habilitowali się na Uniwersytecie 
Jagiellońskim w Krakowie: dr A. Piekarz, 
jako docent fizyki doświadczalnej na 
wydziale filozoficznym oraz dr J. Zarem
ba, jako docent chirurgii ortopedycznej 
na wydziale lekarskim.

ZJAZD STOMATOLOGÓW
Ze Lwowa piszą nam:
W dniu dzisiejszym, 1 lipca rb. rozpo

czyna swe obrady we Lwowie VIII Polski 
Zjazd Stomatologiczny. Ze zjazdem połą
czona jest wystawa naukowa i przemysłu 
dentystycznego. Od kilku dni trwają kur
sy dentystyczne dokształcające, z udzia
łem ponad 100 słuchaczy. Na czele komi
tetu organizacyjnego zjazdu stoją prof. 
dr A. Cieszyński i dr H. Berger.

„Szwedzi w Warszawie“. Pod takim ty
tułem ukazała się praca doktorska Jana 
Wegnera jako nowy tom Biblioteki histo
rycznej im. Tadeusza Korzona, wydawanej 
przez Tow. Miłośników Historii w War
szawie. Na podstawie literatury i źródeł 
archiwalnych przedstawił autor losv_ sto
licy przed najazdem szwedzkim w 1655 r., 
okupację szwedzką, oblężenie i zdobycie 
przez wojska Dolskie idące do kontrofen
sywy po obudzeniu się narodu pod wpły
wem obrony Częstochowy. Dalej mamy 
przebieg trzydniowej bitwy . schyłku li
pca, po której na nowo usadowili się Szwe
dzi w stolicy, gdy ją opuścili a szańce 
przeszły w ręce ludności polskiej, przyszło 
ich bronić z kolei przed szwedzkim soju
sznikiem, księciem, siedmiogrodzkim Ra
koczym. W ustępach końcowych omawia 
autor straty i zniszczenia jakim podlegała 
Warszawa w dobie „potopu“. Wspomnia
na Biblioteka historyczna zawiera prace 
z zakresu przeszłości stolicy, ostatnio by
ła wydana praca dra A. Moraczewskiego 
o „Samorządzie Warszawy w dobie po
wstania listopadowego“. (J. St.)

MUZYKA
Trochę szczupłą reprezentację ma Pol

ska na międzynarodowej wystawie muzy
ki współczesnej we Frankfurcie nad Me
nem. .Tak donosi PAT, wystawiono w dzia
le polskim rękopisy p. Morawskiego, p. 
Woytowicza oraz fotografię Szymanow
skiego.

Stulecie urodzin Władysława Żeleń
skiego przypada na dzień 6 lipca br. 
W Krakowie odbędzie się w tym dniu, 
staraniem kól muzycznych, nabożeństwo 
za duszę znakomitego twórcy, sam zaś 
obchód uroczysty został przełożony na 
jesień.

LITERATURA
Autor „Piotrusia Pana“ sir James 

Barrie, zmarl w Londynie. Przeżył lat 77.
Skąd wzięła się chłopczyca? Wyraz „la 

garçonne" wszedł w użycie po ukazaniu się 
słynnej powieści Paul Margueritte‘a, no
szącej taki tytuł. Genealogia jego sięga 
wszakże dalej wstecz. Stanisław Miłaszew- 
ski przypomina w „Podbipięcie“, że 
pierwszy wprowadził ten wyraz w użycie 
Huysmans, autor słynnego „Là-bas“, „La 
Cathédrale“ itd. Tą nazwą określa Huys
mans bohaterkę „Là-bas“, panią Jacinthę 
de Chantelouane, która wtajemnicza Dur- 
tala, główną męską postać tej powieści, w 
arkana satanizmu a sama jest „sukkuhem", 
tj. demonem żeńskim. Huysmans był, jak 
wiadomo, „satanistą“, lecz nawrócił się i 
zmarł jako wierzący katolik. (Al. Rog).

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Trzy komitety ruszczycowskic istnieją 

w Polsce, mając na celu trwałe uczczenie 
pamięci znakomitego malarza Pierwszy 
powstał w Wilnie, drugi zawiązał się w 
kwietniu w Warszawie, trzeci utworzono 
obecnie w Krakowie. Praca wszystkich 
komitetów będzie teraz skoordynowana.

Wystawę malarstwa kobiecego zorgani
zowano w Krakowie. Z Poznania bierze 
udział p. Wanda Chelmońska.

OCHRONA ZABYTKÓW
Warszawskie Muzeum Narodowe przy 

Alei 3 Maja będzie nareszcie wykończone. 
Na ten cel przyznała warszawska tymcz. 
rada miejska 420.000 złotych. Wykończe
nie nastąpi jeszcze w bieżącym roku.

Nowe zabytki Muzeum Narodowego. W
warszawskim Muzeum Narodowym otwar
ta została wystawa najcenniejszych zabyt
ków, jakimi w ostatnim czasie wzbogaciły 
się jego zbiory sztuki. Opisowi tej wystawy 
poświęca warszawską korespondencję pt. 
„Ludzie minęli, dzieła żyją“ w ostatnim ze
szycie „Ilustracja Polska“. Koresponden
cję ilustrują zdjęcia umieszczonych na wy
stawie dzieł sztuki. Widzimy tu m. in. pięk
ne płótno Henryka Rodakowskiego „Por
tret pasierbicy artysty, Leonii z Bluehdor- 
nów wicehrabiny de Romanet“, Jacka Mal
czewskiego „Portret zbiorowy z gilami", 
Jana Matejki „Portret żony a-tysty“, Józe
fa Mehoffera: „Dziwny ogród“ oraz cenne 
okazy *e zbiorów porcelany: „św. Paweł“ 
i „Pomnik Augusta III“ według modelów 
Kaendlera. porcelana miśnieńska i „Powi
tanie“, grupa z porcelany wiedeńskiej z r. 
1785. (tk.)

Szesnastu młodych aktorów płci obojga
ukończyło kurs aktorski w Państwowym 
Instytucie Sztuki Teatralnej w Warszawie. 
Kobiet jest sześć, mężczyzn dziesięciu. 
Zwraca to uwagę o tyle, że zwykle stosu
nek liczebny bywał odw’ tny. gdyż w 
aspiracjach do scenv kobiety przeważają 
ilościowo nad mężczyznami.

RUCH REGJONALNY
Podhalanie w Ludźmierzu. Związek

Podhalan odbywa co roku walny zjazd. 
Tegoroczny będzie urządzony w Ludźmie
rzu, we wsi będącej miejscem urodzenia 
Kazimierza Przerwy - Tetmajera. W ten 
sposób uczci Związek poetę „Skalnego 
Podhala" w półwiecze jego twórczości.

Chełmińska Księga Pamiątkowa. Z o- 
kazji 100-lecia gimnazjum w Chełmnie 
wydano „Księgę Pamiątkową“. Publikacja 
zawiera kilka rozpraw, dotyczących dzie
jów i roli, jaką odegra! zakład w dziejach 
Pomorza. Wstępny artykuł, napisany przez 
Jana Nierzwickiego, poświecono Wojcie
chowi Łożyńskiemu, długoletniemu zasłu
żonemu dyrektorowi tegoż zakładu. W u- 
znaniu jego zasługi odsłonięto w gmachu 
gimnazjum wspaniałą tablicę pamiątkową 
w czerwcu 1929 roku. Tegoż samego autora 
jest dłuższa rozprawa o historii Gimna
zjum Chełmińskiego, w której przedstawił 
powstanie uczelni i dalsze jej dzieje. W 
„Księdze Pamiątkowej“ mieszczą się także 
przemówienia, wygłoszone podczas uro
czystości jubileuszowych. Ks. dr Działow- 
ski poświęcił kilka wspomnie! latom 1881- 
1893; red. Cieszyński przedstawił szczegó
łowo życie wewnętrzne filaretów chełmiń
skich, zrzeszonych w tajnej organizacji 
pod nazwą „Towarzystwo Tomasza Zana“. 
Dr Ryniewicz, jako pierwszy dyrektor w 
odrodzonej Polsce, przypomniał okres 
pierwszych miesięcy powojennych. Kroni
ka Gimnazjum w czwartym 25-leciu jego 
istnienia zamyka okolicznościowe wydaw- 
nitewo. „Księga Pamiątkowa“, ilustrowa 
na fragmentami miasta Chełmna, przy
pomni wychowankom ich lata spędzone w 
pięknie położonym grodzie. (J. B.)

ZE ŚWIATA FILMU
Nowy film Romualda Gantkowskiego

wchodzi w stadium realizacji w Warsza
wie. Wśród odtwórców znajduje się zna
komita tragiczka Stanisława Wysocka, 
dalej p. Szubert, Kurnakowicz, Chmurkow- 
ska i in. Reżyseruje R. Gantkowski, sce
nariusz p. Cwojdzińskiego. Tytuł: „Dziew
czyna szuka miłości“.

Ludmiła Pitojewa, Harry Baur i inni 
wybitni aktorzy francuscy uczestniczą w 
realizowaniu filmu „Aleksandra" osnutego 
na powieści „Ziarno na wietrze“, napisa
nej przez znaną belletrystkę paryską Pu- 
cję Delarue-Mardrus. Reżyseruje Pierre 
Chenal.

SZKOLNICTWO
Wielkie dzieło o nauczaniu historii.

Ukazało się drugie wydanie pracy dr II. 
Pohoskiej pt. „Dydaktyka historii“. Książ
ka jest przerobiona i rozszerzona oraz do- 
stosówana do nowych programów. Na bli
sko 500 stronicach autorka omawia grun
townie wszystkie kwestie, związane z nau
czaniem historii u nas i za granicą. W czę
ści teoretycznej analizuje poglądy na nau
czanie historii w wieku XVIII i XIX, na
stępnie zestawia dążenia i postulaty w za
kresie celów nauczania, wreszcie infor
muje na podstawie bardzo obszernej lite
ratury o przedmiocie nauczania, metodach 
pracy nauczyciela i ucznia. Zestawiona 
na końcu bibliografia zawiera 702 pozycje. 
Do książki dodano 7 tablic, ilustrujących 
schematycznie lata nauki historii w róż
nych krajach. Książka jest jedyną tego 
rodzaju pracą w naszej literaturze, (sn)

KRAJOZNAWSTWO
Dolina Stryja I Cporr doczakały się 

bardzo interesujących broszurek krajo
znawczych a właściwie prospektów, które 
zachęcają letników do zwiedzania szeregu 
miejscowości w tamtych stronach. Bro
szurkę wydała w tych dniach Liga Popie
rania Turystyki na podstawie szeregu naj
lepszych przewodników turystycznych Gą- 
siorowskiego oraz doskonałych map Woj
skowego Instytutu Geograficznego, bez 
których trudno dać sobie radę w dzikich 
gąszczach Wschodnich Karpat. Ozdabiają 
broszurkę wyborne zdjęcia inh .Tana Jaro
szyńskiego, nestora fotografów karpackich'. 
Adama Zielińskiego i Henryka Poddęb- 
skiego. Schematyczna mapka pozwala 
wlot zorientować się w terenie a umiejętnie 
skonstruowany opis z pewnością zachęci 
nie tylko do krótkiego pohvtu z plecakiem, 
ale do spędzenia całego urlopu w tych' 
stronach, których lecznicze walory znano' 
już prze’d połową wieku.

Książki nadesłane
Gerhard Sappok: „Die Anfänge des Bistums 

Posen und die Reihe siener Bischöfe von 
968—1498“. Leipzig 1937. Verl. vo.. Hirzel.

Dr J. Kostrzewski: „Prehistoryk niemiecki 
o kulturze polskiej na Śląsku w zaraniu dzie
jów". Katowice 1937, Instytut śląski. S. 2. Kum. 
nr. 37.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Przyszłość gospodarki światowej

OTWARCIE KONGRESU MIĘDZYNA
RODOWEJ IZBY HANDLOWEJ
W poniedziałek otwarto w Berlinie 

doroczny kongres Międzynarodowej 
Izby Handlowej, w którym udział bio- 
rą liczni przedstawiciele prywatnych 
kół gospodarczych. Liczba delegatów 
Polski (m. i. jest i kilku przedstawi
cieli Poznania z p. prezesem S. Kała- 
majskim na czele) jest wyjątkowo 
znaczna. Kongresy M. I. H. stanowią 
największą w świecie platformę spot
kania się przedstawicieli kół gospodar
czych z niemal wszystkich państw 
cywilizowanych, a nawet egzotycz
nych. Służą one orientacji w tenden
cjach gospodarki światowej; nadto 
mają na celu wskazywanie wytycznych 
dla polityki gospodarczej, zmierzają
cej do poprawy stosunków w między
narodowym współżyciu gospodarczym. 
POŁOŻENIE GOSPODARCZE ŚWIATA

Tegoroczny kongres M. I. H. zebrał 
się pod korzystnymi auspicjami. Po
prawa położenia gospodarczego daje 
się zauważyć już we wszystkich niemal 
krajach. W całym szeregu państw ko
niunktura osiągnęła tak pełny stopień 
rozwoju, że Anglosasi zaczynają mó
wić o „boom’ie", o jeździe „pod pełny
mi żaglami“. Tak np. w W. Brytanii ł 
kilku innych państwach dalszy roz
wój pomyślnej koniunktury zacząłby 
budzić obawy ekspansji inflacjoni- 
stycznej.

CHARAKTERYSTYCZNE
PRZEMIANY STRUKTURALNE
Poprawa położenia gospodarczego 

rozwija się w ramach wyraźnie zary
sowujących się dążności struktural
nych poszczególnych gospodarstw na
rodowych. Z okazji kongresu berliń
skiego znakomity ekonomista nie
miecki, prof. Wagemann, dyrektor u- 
rzędu statystycznego Rzeszy, opubliko
wał ciekawą pracę, mającą na celu 
zobrazowanie tendencyj współczesnej 
gospodarki światowej. Poglądy prof. 
Wagenmanna na przyszły rozwój wy
padków w gospodarce światowej stre
szczamy poniżej:

LUDNOŚĆ I GOSPODARTWO
W państwach uprzemysłowionych 

Europy przyrost naturalny, który w 
latach 1870—1910 wynosił ok. 1 pet. 
rocznie, spadł w latach 1910—30 na ok. 
pół procentu. Podobny objaw daje się 
zauważyć także w Stanach Zjednoczo
nych A. P., gdzie spadek wyraził się 
w stosunku 2 pet. do 1 i pół pet. Jedy
ny wyjątek wśród wielkich państw 
przemysłowych stanowi Japonia, gdzie 
przyrost naturalny nietylko się nie 
kurczy, lecz wzrasta.

W państwach rolniczych Europy, w 
Azji, w Kanadzie i państwach młodych 
Afryki i Południowej Ameryki liczba 
ludności zwiększa się corocznie o 10 
do 15 pro mille.

Zjawiska te posiadają ogromne 
znaczenie gospodarcze. Znaczny przy
rost naturalny stwarza konieczność 
tworzenia dla młodych generacyj no
wych warsztatów pracy i nowych osie
dli. Konieczność ta jest aktualna zwła
szcza w państwach rolniczych Euro
py (m. in. w Polsce) słabiej natomiast 
występuje w państwach uprzemysło
wionych. W tych ostatnich inny pro
blem jest dzisiaj aktualny, mianowi
cie — wobec starzenia się ludności 
(gdyż dzięki postępowi higieny stopień 
wymieralności maleje) — daje się zau
ważyć wzrost spożycia i jego prze
kształcanie się.

WZROST PRODUKTYWNOŚCI 
I UPRZEMYSŁOWIENIA

Po wojnie wydajność pracy ludz
kiej wzrosła niebywale. Np. o ile w 
Niemczech w latach 1890—1913 wydaj
ność pracy rosła rocznie o 1 i pół pet., 
o tyle w latach powojennych produk
tywność pracy rośnie corocznie o 3 i 
pół pet. Wzrost zdolności produkcyj
nej znajduje odbicie nie tyle pod po
stacią zwrostu handlu światowego, ile 
pod formą szybkiego tempa uprzemy
sławiania państw pod względem go
spodarczym zacofanych.

Już w latach przedwojennych moż
na było zaobserwować, jak powoli 
przesuwał się punkt ciężkości produk
cji przemysłowej z Europy ku innym

ducentów przemysłowych umowami 
kartelowymi. Postęp kartelizacji uległ 
podczas kryzysu zahamowaniu, zato 
odżył jednak z tym większym wigorem 
w ostatnich 4 latach.
„USZTYWNIENIE" RYNKU PRACY

Proces „usztywniania“ rynku pracy 
drogą rozwoju systemu umów zbioro
wych, drogą organizowania się pra
cowników w związki zbiorowe i drogą 
rozbudowy ustawodawstwa pracy po
stępuje naprzód ogarniając nawet kra
je tak znane ze swego liberalizmu spo
łeczno-gospodarczego, jak Anglia i Sta
ny Zjednoczone.

....ZŁE I DOBRE WRÓŻKI
Dobra wróżka dała naszej genera

cji zdrowie i długie życie; zła jej sio
stra dobrodziejstwo to przekształciła 
w problem bezrobocia. Inna dobra 
wróżka zgotowała nam ustawiczny po
stęp w dziedzinie produkcji; zła wróż
ka wykorzystała postęp techniczny, by 
stworzyć trudności zbytu. Trzecia wre
szcie dobra wróżka uprzemysłowiła 
kraje rolnicze i zreagraryzowała kraje 
przemysłowe; niestety, zła jej towa
rzyszka „obdarzyła“ nas utrudnienia
mi w światowym obrocie handlowym...

Czy utrudnienia w handlu świato
wym ostaną się wobec poprawy ko
niunktury? Czy też poprawa zostanie 
zahamowana wskutek dalszego istnie
nia wspomnianych utrudnień? Oto py
tania, nad którymi zastanawia się kon
gres berliński.

Nowy związek bankowości komunalne}

kontynentom. Około r. 1860 75 pet.
światowej produkcji przemysłowej 
przypadało na Europę. Wskutek indu
strializacji Stanów Zjednoczonych u- 
dział Europy ok. r. 1913 cofnął się na 
50 pet.; w r. 1928 udział Europy wyno
sił już tylko 42 pet., od tego zaś czasu 
jeszcze si^. cofnął.

WZROST GOSPODARKI 
PAŃSTWOWEJ

W całym świecie daje się zauważyć 
ogromny rozrost gospodarki państwo
wej. Wydatki państwa i samorządów, 
wyrażone w procentach dochodu naro
dowego wzrosły od r. 1913 do 1928 — 
w Niemczech z 16 na 28, w W. Brytanii 
z 12 na 25, we Francji z 18 na 24, w 
Italii z 16 na 31, w Stanach Zjednoczo
nych z 8 na 15. Kryzys światowy 1929 
do 1932 przyczynił się, oczywiście, do 
dalszego wzrostu udziału państwa w 
dochodzie narodowym; dostarczanie 
pracy bezrobotnym, ustawiczne do- 
zbrajanie się, urzędowa kontrola cen, 
ubezpieczenia społeczne, reglamenta
cja handlu zagranicznego — oto głów
ne przyczyny wzrostu udziału państwa 
w dochodach obywateli (a raczej... w 
ich wydatkach!)

KARTELIZACJA
Charakterystyczną cechą, współcze

snej gospodarki jest wiązanie się pro

Doniosła rola, jaką odgrywają Ko
munalne Kasy Oszczędności w życiu 
finansowym naszego kraju, jest po
wszechnie znana. Kasy te przodują 
dzisiaj w dziedzinie krzewienia ruchu 
oszczędnościowego i zasilania kredy
tem lokalnego życia gospodarczego. 
Głównym czynnikiem rozwoju i zna
czenia li. K. O. jest charakter lokalny 
tych instytucyj i nastawienie ich dzia
łalności na zaspokajanie potrzeb fi
nansowych najszerszych warstw lud
ności, na podniesienie gospodarcze 
miejscowych warsztatów pracy.

Ż końcem 1934 r. została wydana 
nowa ustawa o Komunalnych Kasach 
Oszczędności, która wprowadziła za
sadnicze zmiany w organizacji tych 
placówek. Ustawa ta znowelizowała 
strukturę prawną Kas i zasadniczy za
kres ich działalności, wzmocniła pod
stawy finansowe Kas, zwiększyła rolę 
czynnika fachowego w kierownictwie 
K. K. O., zapobiegła niepożądanym 
wpływom na ich działalność oraz 
wzmocniła nadzór państwa nad Kasa
mi, przesuwając punkt ciężkości tego 
nadzoru z Min. Spraw Wewn. do Min. 
Skarbu.

Nowa ustawa powołała również do 
życia publiczno-prawne związki przy
musowe Komunalnych Kas Oszczędno
ści. Zadaniem tych związków jest wy
konywanie bezpośredniego nadzoru 
nad Kasami Ośzczędn., kierowanie po
lityką finansową. K. K. O., kontrolowa
nie działalności Kas w drodze rewizji 
ich czynności, reprezentowanie inte
resów Kas, prowadzenie propagandy w 
ich imieniu itp.

Na terenie państwa będą działały 
4 takie związki: w Warszawie, w Po
znaniu. we Lwowie i w Katowicach. 
Związki te zostaną utworzone w dro
dze przekształcenia dotychczasowych 
dobrowolnych związków Komunaln. 
Kas Oszczędności względnie komun, 
istniejących w tych miastach.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Sytuacja walutowa. W związku z 
kryzysem franka francuskiego zarówno 
nieczynna była w dniu dzisiejszym, po
dobnie jak i w dniu wczorajszym, giełda 
paryska, jak i nie notowano dewizy na 
Paryż na giełdach zagranicznych. Frank 
francuski nie był notowany ani w 
transakcjach gotówkowych, ani termino
wych, to też nie ma żadnych danych, po
zwalających na zorientowanie się, jak 
konkretnie ustosunkowały się giełdy pie
niężne do francuskiego kryzysu finanso- 
wo-walutowego i na ile oceniana jest sto
pa dalszej deprecjacji waluty francuskiej. 
Jeżeli chodzi o inne waluty, nie wykazały 
one poważniejszych zmian. Ujawnia się 
pewne wzmocnienie walut anglosaskich, 
a przede wszystkim dolara

Związek Komunalnych Kas O- 
szczędności w Poznaniu będzie roz 
ciągał zakres swej działalności na te
ren woj. poznańskiego i pomorskiego. 
Będzie on zrzeszał ogółem okrągło 115 
Komunalnych Kas Oszczędności, w 
tym 43 powiatowe kasy, 71 miejskich 
kas i 1 wojewódzka.

Władzami tego Związku będzie 
walne zgromadzenie delegatów K. K 
O., prezes Związku, zarząd Związku 
dyrektor. Do bliższych zadań Związku 
K. K. O. w Poznaniu będzie należało 
zatwierdzanie statutów Kas i ich dy 
rektorów zarządzających, kierowanie 
polityką finansowa odnośnie lokowa 
nia funduszów Kas i zaciągania przez 
nie pożyczek krótkoterminowych, prze 
prowadzanie rewizyj w K. K. O., udzie 
lanie obowiązujących Kasy wskazań 
instrukcyj,, wyrażanie opinii we wszel 
kich sprawach dotyczących K. K. O. 
badanie bilansów i preliminarzy bud 
żetowych Kas, prowadzenie propagan 
dy w imieniu i na rzecz K. Ii. O., u 
sprawnianle organizacji i techniki ich 
działalności itp.

Konstytucyjne Zgromadzenie Związ
ku K. K. O. w Poznaniu odbędzie się 
w dniu 2 lipca rb. Na zebraniu tym 
dokonane zostaną wybory władz no
wego Związku.

Niezależnie od tegoż Związku K. K. 
O. będzie w dalszym ciągu działał Ko
munalny Związek Kredytowy w Po
znaniu, który — jako Związek miast i 
powiatów Wielkopolski i Pomorza 
wykonywał dotąd nie tylko wymienio
ne wyżej czynności, lecz przede 
wszystkim prowadził przedsiębiorstwo 
bankowe pod firmą Komunalny Bank 
Kredytowy w Poznaniu, którego zada
niem jest zaspokajanie potrzeb kredy
towych swych członków. Obecnie je
dynym zadaniem Komunalnego Związ
ku Kredytowego będzie prowadzenie 
wymienionego banku.

(k) Ustawodawstwo gospodarcza. Uka
zał się dziennik Ustaw Ii. P. nr 48 z 
dnia 30 czerwca rb., w którym opubliko
wano m. in. następujące ustawy i rozpo
rządzenia o charakterze gospodarczym: 
ustawa z dnia 22 czerwcarb. o dodatko
wych kredytach na r. 1935/36 (poz. 367); 
ustawa z dnia 22 czerwca rb. o dodatko
wych kredytach na r. 1936/37 (poz. 368); 
ustawa z dnia 22 czerwca rb. o dodatko
wym kredycie na r. 1937/38 (poz. 369); u- 
stawa z dnia 22 czerwca rb. o dodatkowym 
kredycie na rok 1937/38 na pomoc dla go
spodarstw rolnych, dotkniętych klęskami 
żywiołowymi (poz. 370); rozporządzenie 
min. skarbu z dnia 25 czerwca rb. o wyko
naniu dekretu Prezydenta R. P. z dnia 14 
stycznia 1936 r. w sprawie zmiany ustawy 
o monopolu zapałczanym (poz. 376).

4 lipca zamknięcie Targów 
Gdyńskich

W nadchodzącą niedzielę, cinia 4 lipca, 
zostaną zamknięte Targi Gdyńskie, które 
wywołują uznanie ze strony wszystkich, 
którzy zwiedzili interesujące pawilony 
targowe. Należy wykorzystać możność u- 
zyskania 75 proc, zniżki kolejowej na 
przejazd do Gdyni zaopatrując się przed 
wyjazdem w kartę uczestnictwa na Targi 
Gdyńskie w biurach podróży „ORBIS“, 
Wagons-Lits-Cook, Polskie Tow. Księgar
ni Kolejowych „RUCH" oraz w izbach 
przemysłowo - handlowych i rzemieślni
czych, korporacjach kupieckich i cechach.

(k) Wpłaty przedsiębiorstw państwo
wych. Na tle ogólnych dochodów budżeto
wych zaznacza się wzrost wpłat przedsię
biorstw państwowych. I tak w maju 1397 
r. przedsiębiorstwa państwowe wpłaciły 
ogółem 7.408 tys. zł, to znaczy o 48,54 pet 
więcej niż w maju 1936 r. (4.987 tys. zł), a 
o 246,81 pet więcej niż w maju 1935 roku 
(2.136 tys. zl). Za okres kwiecień — maj 
wpłaty przedsiębiorstw wyniosły w 1937 
r. — 14.565 tys. zl wobec 12.743 tys. zł w 
1936 r. (plus 14,29 pet) i 6.202 tys. zł w 1935

(plus 134,84 pet).
(k) Walne zebranie Stowarzyszenia Pol. 

Dziennikarzy i Publicystów Gospodar
czych. W dniu 24 czerwca rb. odbyło się 
pod przewodnictwem red. T. Garczyńskie- 
go walne zgromadzenie członków Stowa
rzyszenia Polskich Dziennikarzy i Publi
cystów Gospodarczych. Ustępujący zarząd 
Stowarzyszenia z prezesem dr A. Kielskim 
na czele złożył sprawozdanie za czas swej 
kadencji, w którym omówił dalszy rozwój 
prac Stowarzyszenia i rolę, jaką spełnia 
ono w życiu publicznym. Po dyskusji nad 
sprawozdaniem zarządu przyjęto sprawo
zdanie komisji rewizyjnej wraz z wnio 
skiem o udzielenie ustępującemu zarzą
dowi absolutorium, po czym dokonano wy
boru nowych władz Stowarzyszenia. U- 
konstytuowany nowy zarząd przedstawia 
się jak następuje: prezes dr Alfred Kiel- 
eki, wiceprezes red. Tadeusz Garczyński, 
sekretarz red. Alfred Wilecki, skarbnik 
red. Zygmunt Kmita, członkowie: red. red. 
dr Adolf Atlas, Mieczysław Goldsztajn, 
Jan Iwasiewicz, Stanisław Kapuściński, 
Marceli Karczewski, Zdzisław Morawski, 
Michał Rogóyski, dr Zdzisław Szymański, 
Kazimierz Studcntowicz, dr Józef Trink, 
Bohdan Witwicki, delegaci zarządu do od
działów prowincjonalnych: dr Marian 
Chelmikow-ki (Poznań), dr Michał Jasiń
ski (Lwów), dr Leon Fali (Katowice), dr 
Bolesław Kasprowicz (Gdynia). Do komi
sji rewizyjnej zostali wybrani pp.: radca 
Aleksander Jackowski, dyr. Jan Kucza- 
biński i red. Jerzy Taylor. Do komisji 
rozjemczej weszli: red. Michał Hałgas, 
dyr. Józef Jakubowski, dyr. Czesław Pe- 
che. min. Marian Szydłowski i inż. Ta 
deusz Zamoyski.

Z ZAGRANICY
(z) Zamknięcie giełd francuskich 1 mo

ratorium dla płatności. Francuski dzien
nik urzędowy opublikował dekret, na któ
rego podstawie giełdy pieniężne i towaro
we są zamknięte poczynając od dnia 29 
czerwca aż do daty, która zostanie podana 
do wiadomości drogą zarządzenia ministra 
finansów. Płatność weksli handlowych i 
innych zobowiązań handlowych, wysta

wionych w ziocie lub walutach obcych, a 
płatnych w terminie od 29 czerwca — bę
dzie mogła być odroczona na pisemne żą
danie dłużnika. Data, poczynając od któ
rej będzie mogła być wymagana zaplata, 
będzie ustalona przez ministra finansów.

(k) Wyczerpanie płynnych zasobów 
skarbu francuskiego. B. minister finan
sów Vincent Auriol podał do wiadomości 
w kuluarach Izby sytuację zasobów kasy 
skarbowej w okresie ostatnich dwóch ty
godni. Według słów p. Auriola, w dniu 15 
czerwca — w chwili składania projektu o 
pełnomocnictwa dla rządu p. Bluma — 
płynne zasoby skarbu wynosiły 2.459 miłn. 
fr. W dniu 20 czerwca, w chwili głosowa
nia przez senat, które stało się powodem 
dymisji rządu, zasoby te wynosiły już 1.400 
miln. fr. W dniu 28 czerwca zapasy te wy
nosiły zaledwie 18 miln. fr. Zaznaczyć na
leży, że szybki spadek rezerw tłumaczy b. 
minister skarbu zarówno płatnością nie
których bonów skarbowych, jak i ogólnym 
stanem zaniepokojenia, pogłębionym na 
skutek dymisji rządu poprzedniego, ogło
szenia szczegółów debat parlamentarnych 
oraz pogłosek dewaluacyjnych.

(z) Spłata dalszej raty polskiego długu 
reliefowego w Holandii. Pose! R. P. w Ha
dze wręczył holenderskiemu ministrowi 
spraw zagranicznych dyr. Colijnowi czek 
na 27.300 guldenów holenderskich, która 
to kwota przedstawia dalszą spłatę zaciąg
niętego przez rząd polski w Holandii dłu
gu tzw. „reliefowego“.

(z) Podróże informacyjne wysłannika 
premiera van Zeelanda. Wysłannik pre
miera van Zeelanda p. Maurice Frère, 
odbywający podróże po stolicach europej
skich dla przygotowania materiałów in
formacyjnych do ewentualnej międzyna
rodowej konferencji gospodarczej, przy
był do Białogrodu po odwiedzeniu Pragi, 
Wiednia i Budapesztu. Został on przyjęty 
przez premiera oraz szereg wybitnych 
osobistości świata finansowego i gospo
darczego.
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Hewia aut i mody
Defilada wozów — Pokaz mód— Suknie balowe przyleciały samolotem — 53 plakiety

Zurych, w czerwcu.
W gorące słoneczne popołudnie nie

dzielne zaroił się poślizgawkowy płac na 
Dolderze szeregami luksusowych limuzyn 
i wozów sportowych, które zjechały przed
stawić się widzom i wziąć udział w do
rocznym konkursie piękności. Tam 
gdzie niedawno jeszcze odbywała się 
rewia na łodzie, biegali teraz na upale 
właściciele aut odkurzając z najdrobniej
szych pyłków lśniące wozy, jakby dopiero- 
co wyszły z fabryki. 81 aut różnych ma
rek stanęło do konkursu, 1500 widzów 
zasiadło na trybunach, 17 sędziów- na ław
kach ..jury". O pół do trzeciej zagrała mu
zyka a zarazem zaterkotały delikatnie 
pierwsze motory.

Według kolejnych numerów zatrzy
mywały się auta przed „jury". Częściowo 
kierowane były przez strojne panie. Prze
wijały się przed nami wszelkie typy i 
marki, przeróżne Skody, Adlery, llansy, 
Mercedesy, Tatry, Fordy, D. K. W., Re
naulty, Wanderery. Steyery, Terraplany, 
Jaguary, Dodge, Chryslery, Triuumphy, 
Hanomagi, Gadillaki, Szykowne kabrio
lety na zmianę z małymi i dużymi limu
zynami, przeważnie o kształtach opływo
wych. Jedne w jaskrawych barwach wio
sennych, wiele szarych, przeważnie jednak 
ciemne. Najpierw-' pokazano wozy w ce
nie do 6,000 franków, potem do 14,000. 
Najpierw karoserie seriowe, potem spe
cjalne. Prasa, ugoszczona najpierw przez 
nader uprzejmego dyrektora Weissenber- 
gera, smacznym aperitivem, dyskutowała 
zawzięcie i notowała pilnie ciekawsze wo
zy.

W przerwie nastąpił nader ciekawy 
pokaz mód. Na wysłanym dywanami 
podium wysiadały z cichutko podjeżdżają
cych aut urocze modelki prezentując 
-modne stroje. Szereg wielkich firm żu
ry skich, a przede wszystkim Modelia i 
Rivoli pokazał nam najświeższe modele 
tutejsze, wiedeńskie i paryskie. Zobaczy
liśmy więc suknie i kostiumy spacerowe, 
stroje plażowe, futra letnie, a. głównie 
lekkie i bogate narzutki, dalej suknie 
wieczorowe i balowe, szczyty fantazji i e- 
legancji.

Wielką sensację wzbudziła podana 
przez głośnik wiadomość, że kilka modeli 
-sukien balowych wraz z dwiema urocze- 
mi modelkami przyleciało specjalnym sa
molotem tuż przed pokazem z Paryża!

W jedwabiach, koronkach, barwnych 
brokatach i przeróżnych kolorach, przy
branych na wieczór bogato narzutami z 
futer pokazano nam rzeczywiście rzeczy 
piękne. Wśród modelek zaś, rzecz cha
rakterystyczna były same cudzoziem
ki o uroczych buziach i pokazowych fi
gurach. Impreza ta cieszyła się wielkim 
powodzeniem i poszczególne kreacje na
gradzano oklaskami. A wszystko to odby-

Rzadka operacja mózgu 
przez szewuzkiego chirurga

Pewna Niemka zachorowała jeszcze na 
początku maja, skarżąc się na ból oka. 
Przez długi czas leczyli chorą okuliści, 
wreszcie po bezowocnych próbach zwal
czenia choroby i po dłuższej obserwacji 
uznano, iż ból oka powstał na skutek 
nowotworu na mózgu. Szwagier chorej, 
który sam jest lekarzem, udał się z nią 
do najznakomitszych chirurgów niemiec
kich, żaden z nich jednak nie chciał pod
jąć się operacji, uważając wynik za bez- 
Padziejny. Wreszcie postanowiono za
sięgnąć porady u chirurga szwedzkiego 
prof. Olivercrony w Sztokholmie. Prof. 
Olivercrona postawił tę samą diagnozę, 
co jego niemieccy koledzy i zdecydował 
się na operację. Po wykonaniu trepana
cji czaszki dr Olivercrona dokonał nie
bywale trudnej i niebezpiecznej operacji 
wycięcia nowotworu na mózgu. Obecnie 
chora czuje się zupełnie dobrze i jest na 
drodze do całkowitego wyzdrowienia.

W piątek w południe o godz. 13 sprzed hotelu „Polonia“ 
w dalsza drogę do siódmego etapu Poznań—Włocławek

wało się w gorącym słońcu, wśród lasów, 
obok najpiękniejszego basenu ogrzewane
go w Europie, przy akompaniamencie la
tających nad nami czerwonych Fokkerów.

Po pauzie ukazały się znowu te same 
auta, odznaczone przez „jury" plakieta
mi złotymi i srebrnymi w kolejnym po

KATASTROFA KOLEJOWA W ANGLII
Straszna w skutkach katastrofa kolejowa wydarzyła się — jak donosiliśmy — 
w prowincji Kent (Anglia) na stacji Śwanley Junction. Na zdjęciu miejsce katastrofy

APOLLO
Seanse 5-7-9

OO JUTRA PIĄTKU 2 »°C«

MARIA

PIERWSZY
REWELACYJNY FILM

POLSKO-AUSTRIACKI
WSPANIAŁY DRAMAT MIŁOSNY

B A SZ KI R CE W”
W rola li elow ycli : J1ARH BALCEKKIE WICZÓWNA 

HANS JARAY — SZOKĘ SZAKALE — LIŁI IłARYAS — ATILLA HÓRHIttEK 
----- —■------ Muzyka PAWŁA ABRAHAMA =■---- -

__________ Sala chłodzona ng 46 031
I»ZIŚ w czwartek, poraź ostatni — ..ŚWIECZNIK KKOLEWSK1”

•••••••••••••••••••••••• •♦•♦•♦♦♦♦♦♦♦♦♦•♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦•i

Walka detektywów
policyjnych z fil mowymi o dobre imię

W Hollywood produkuje się rocznie 
przeciętnie 50 filmów, osnutych na tle 
kryminalnym. Prawdziwi jednak urzędni
cy policji kryminalnej zapatrują się moc
no krytycznie na owe filmy kryminalne.

To toż obecnie policja kryminalna za
mierza wystąpić przeciwko fałszywemu 
przedstawieniu na ekranie zawodu de
tektywa. Policja nie ma zamiaru ucieka
nia się do jakichś represyj.

Detektywi poprostu zwrócili się do 
publiczności — a w ich imieniu zabrał 
glos kapitan Bert Wallis, z oddziału kry
minalnego komendy policji w Los Ange
les. Kapitan Bert Waliis wygłosił pu
bliczny odczyt, na którym powiedział:

— Detektywi filmowi są bardzo wy
tworni. Niektórzy z nich, jak naprzykiad 
William Powoli, mogliby nam pomóc. 
Czpsto bowiem naszą wielką troską jest 
zdobycie odpowiednich, eleganckich ubrań 
dla naszych ludzi, gdy śledztwo toczy się 
w kotach wytwornego towarzystwa. To 
też Powell mógłby nam czasami poży
czyć swych ubrań, zwłaszcza, żc ódpowia-

wyrusza kolarze biorący udział w 
(192 km). Powyżejmoment wyścigu „Dokoła Polski“

środowym na boisku „Sokola“; po lewej: zwycięzca etapu Kalisz^Poznań P° e.t?pi®

rządku według numerów. Rozdano ogó
łem 53 plakiet złotych i szereg srebrnych.

Po skończonym widowisku sznury 
pięknych wozów poczęły spuszczać się 
cicho z góry Doldera, która jest jedną z 
najpiękniejszych oaz Zurychu..

MARIA SANDOZ

da wzrostem i budową kilku naszym a 
Kentom.

Bo my — proszę państwa 
my wytwornych agentów, 
detektyw wygląda, jak 
— a nigdy dandys. W

— me ma- 
Przeważnie 

człowiek interesu 
filmach widzi się

Harcerze z Polski przybyli do Ameryki
na wielkie „Jamboree“ w Waszyngtonie

(Od własnego korespondenta okrętem „Queen Mary“ i poczta lotnicza)
Nowy J o r k, 23 czerwca. 

Wczoraj przybyła do Ameryki mo
torowcem M. S. Piłsudski druga wy
prawa instruktorów harcerstwa na
Światowy Zjazd w Waszyngtonie. 

Przybyło 30 instruktorów którzy
stanęli w hotelu George Waschnigton 
udekorowanym flagami polskimi.

Dziś odbyło się oficjalne przyjęcie

MAŁŻEŃSTWA GWIAZD 
Mary Pickford, znana gwiazda filmowa 
mimo swoich 43 lat wygląda jeszcze bar
dzo młodziutko i... wychodzi ponownie za 
mąż. Na zdjęciu jej ukochany Charles Ro- 
gers. Młoda para udaje się w podróż po

ślubną do Honolulu.

często detektywów, którzy siedzą, wygod
nie w fotelu w swych wielkich salach bi
bliotecznych, popijają whisky i palą dro
gie cygara. Zanim puszczą się w pogoń 
za przestępcą, mają już parę flaszek 
whisky poza sobą. Gdyby nasi chłopcy z 
oddziału kryminalnego postępowali w ten 
sposób — zdaje się, żc nie wykrywali
byśmy żadnego przestępstwa.

— Praca detektywa, trwająca czasami 
dniami i nocami bez przerwy, wymaga 
bezwzględnej trzeźwości. Poza tym w fil
mach — prywatny detektyw jest mądrzej
szy, niż urzędnik policji. To obniża naszą 
powagę.

Filmy przeważnie robią z nas głup
ców. Poza tym muszę dodać, że postacie 
detektywów kobiecych istnieją tylko w 
wyobraźni realizatorów filmowych.

Tylko nie przesadzać.
Janek wygląda z okna.
— Wiesz mamusiu, przejeżdżał teraz 

samochód, który był tak duży jak sto
doła.

— Ależ ćjziecko, już znowu 
dzasz. Czy nie mówiłam ci już sto 
razy, żebyś nie przesadzał, a ty 
to robiśz.

Jeszcze raz
ptaszku mój zanuć śpiew. Jaki znowu pta
szek? Obojętnie, może Honarska, może 
Winiarska, może Rychter, Calabraki I, 
Calabraki I1 lub Calabraki III. W każdym 
bądź razie, dzisiaj jeszcze raz „Nasze 
zwyczaje" — rewia w ogrodzie „Adrii1. 
Jutro wspaniała premiera „Świat się 
kręci". Stoliku nakryj się — dam ci 2,— zł. 
Wstęp jak zawsze bezpłatny.

Pg 28 766-26,23

przesa-
tysięcy
znowu

w Domu Narodowym, na którym prze
mawiał dr Gruszka, konsul gen. R. P. 
prof. Świetlik, prezes Z. N. P. z Chica
go, dhna Korpanty, vice-prezeska 
Związku Sokołów Polskich i inni 
przewodnicy wychodźtwa polskiego w 
Ameryce.

Do 28 bm. instruktorzy pozostaną 
w Nowym Yorku, goszczeni przez Po
lonię tamtejsza- Od 29 czerwca do 10 
lipca wezmą udział w „Jamboree“ w 
Waszyngtonie. Podczas tygodniowego 
pobytu Instruktorów w Nowym Yorku 
naszymi gośćmi zajmują się dli Troike, 
naczelnik Zjedn. Rzym.-Kat. dli Umiń
ski, naczelnik Z. N. P. dli Fr. Martu- 
szewski, prezes 7-go gn. Sokołów.

Od 10 do 31-go lipca instruktorzy 
rozjadą się po boiskach i polankach 
młodzieży harcerstwa i skautingu. Od 
31-go lipca do 9 sierpnia zwiedzać bę
dą Stany Zjednoczone od Chicago do 
Nowego Yorku, skąd 10-go sierpnia na
stąpi powrót do Polski motorowcem 
Batory.

Pomiędzy instruktorami jest m. rn. 
znany instruktor harcerski ks. harc
mistrz prof. Lech Ziemski z Ostrowa.

W tych dniach instruktorzy udadzą 
się gremialnie do West Point gdzie 
pod pomnikami Kościuszki i Waszyng
tona złożą wieńce. — Zwiedza rów
nież wojskowe lotniska Mitchell Field, 

ennett Floyd Field, Conney Island, 
Fiockway Beach, obozowiska skautin
gu amerykańskiego w Seven Rivers, 
polankę Sokoła w Sommerville i wiele
zajmujących miejsc, (hr)
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W piątek ostatni termin 
zgłoszeń

Niedzielny „Międzymostowy“ wy
wołał wielkie zainteresowanie nie tyl
ko w szeregach zwolenników i prw-
^cC10ł.neg° pięk?e&° sportu, ale przede 
wszystkim wśród pływaków samych. 
Dlatego tez zgłoszenia do „Międzymo
stowego wyścigu pływackiego ,‘Orę- 
dT°Tw™kiL naPlywają do sekretariatu 
„Unii (Zielona 6 ptr.) bardzo licznie.

Wobec zapytań informujemy, iż ja
ko „niestowarzyszeni“ uważani są rów
nież członkowie klubów nienależących 
do Polskiego Związku Pływackiego.

Liczne nagrody na wyścig 
motorówek

Uzupełnieniem niedzielnego pro
gramu „Międzymostowego“ i jego do
datkową atrakcją będzie niewątpliwie 
wyścig motorówek. Liczba tych łodzi 
jest dość znaczna i dlatego organizato
rzy ustanowili trzy kategorie: katego
ria A — kajaków z motorkami do 175 
ccm startować będzie o nagrodę prze
chodnią fabryki St. Malcherek, kate
goria B — łodzi typu P7 i innych z mo
torkami do 200 ccm — o nagrodę prze

chodmą zakładu rytowniczego — A.
Mała oraz kat. C — ślizgaczy do 400 

ccn?.~ 0 nagi-odę przechodnią Auto
mobilklubu Wielkopolski.

Obok nagród przechodnich, zwycię
zcy poszczególnych kategoryj zdoby
wają nagrody honorowe, ofiarowane 
przez firmy oraz przez „Unię“. Regula
miny są do nabycia w sekretariacie 
M. „Unia“, który również przyjmuje 
zgłoszenia do piątku włącznie.

0 mistrzostwo Polski 
w Bydgoszczy

Polski Związek Lawntenisowy ustalił 
już, że tegoroczny międzynarodowy tur
niej tenisowy o mistrzostwa Polski odbę
dzie się znowu w Bydgoszczy, na kortach 
B. Ii. S. przy ul. Staszica, róg Słowackiego. 
Termin wyznaczono na 25 do 29 sierpnia. 
Prócz najwybitniejszych tenisistów pol
skich obojga płci, z Jędrzejowską i Tar- 
łowskim na czele, zapowiadają swój przy
jazd czołowe rakiety zagraniczne. Tym
czasowo wpłynęły zgłoszenia z Austrii, 
Jugosławii i Niemiec, a spodziewani są 
przedstawiciele tenisa z Czech, Francji i 
ew. Anglii.

W ramach tego turnieju mają być 
przeprowadzone rozgrywki o mistrzostwa 
juniorów do lat 20 oraz seniorów powyżej 
40 lat.

Organizacja spoczywa w rękach zarzą
du B. K. S., który zaprasza specjalny ko
mitet turniejowy. Wszelkie szczegóły, do
tyczące organizacji turnieju, podawane bę- 
dą w prasie miejscowej i zamiejscowej, 
jak również w komunikatach sportowych 
Polskiego Radia.

Automobilizm
Automobilklub Wielkopolski urządza 

w niedzielę jazdę konkursową przeplata
ną wyczynami sportowymi, jak strzela
niem z broni małokalibrowej (10 strzałów), 
jazdą z meldunkiem do punktu, określo
nego przez komisję (na najkrótszej drodze 
wolnej), jazdą na 5 kilometrach z pięciu 
przystankami (co 800 metrów) i startem z 
zamkniętym silnikiem oraz ściśle oznaczo
nym punktem przystankowym, jazda 
sprawności itd. innymi regulaminowo ści
śle określonymi wyczynami. Start do po
wyższej jazdy konkursowej, której pro
gram opracowany został przez komisję 
sportową Automobilklubu Wielkopolskie
go, nastąpi w niedzielę o godz. 7 rano 
sprzed lokalu klubowego.

Piłka ręczna
Rewanżowe spotkanie Ujpesti i KPW 

w szczypiorniaka odbędzie się dziś, w 
czwartek o godz. 19 na stadionie KPW 
w Dębcu.

W Wilnie zakończył się turniej piłki 
koszykowej o mistrzostwo KPW w grupie 
drugiej. W turnieju startowały drużyny 
KPW z Warszawy, Badomia, Torunia, 
Wilna. Pierwsze miejsce zdobyła drużyna 
KPW Warszawa przed Toruniem, Rado
miem i Wilnem.

Piłka nożna
Użhorod — Lwów. W nadchodzącą so

botę rozegrane zostanie we Lwowie spot- 
kanie między reprezentacjami Użhodu

(Czechosłowacja) i Lwowa. (Pat)
O puchar Prezydenta R. P. walczą w 

niedzielę w spotkaniach ćwierćfinałowych 
następujące okręgi: Stanisławów — Kra
ków w Stanisławowie. Śląsk — Poznań w 
Katowicach. Warszawa — Łódź w War
szawie.

W turnieju o puhar m. Dyneburga, pol
ska drużyna „aria“ pokonała w dalszych 
rozgrywkach, w których udział,, bierce 9 
drużyn zespół Dysku 5:1. Warto zaznaczyć, 
że drużyna „Dysk" zdobyła w tegorocznym 
turnieju błyskawicznym Dyneburga pierw
sze miejsce. Puhar Dyneburga zdobyła 
jak wiadomo w roku ubiegłym „Harfa“,:

(Pat)
Tenis

Jędrzejowska pokonała we środę w 
Wimbledonie w grze mieszanej wraz ze 
swoim amerykańskim partnerem Mąko 
(po zywcięstwie nad parą Hardwick'i- Hare 
4:6, 6:4, 6:3) parę angielsko - szwedzką 
Sanders i Schroeder 4:6, 8:6, 6:1. Dzięki te
mu zakwalifikowała się para pplśkó,-ame
rykańska do ćwierćfinału. W grze podwój
nej pań Jędrzejowska ■ wraz z Noel prze
grała z parą Mathieu i’Yorke 6:3, 2:6, 6:8.

W półfinale gry poj. Panów Cramm 
wygrał z Austriakiem 8:6, 6:3, 12:14, 6:1, 
a Budge pokonał Parkera (Pajkówśkiego). 
6:2, 6:4, 6:1. Ten ostatni zwyciężył po
przednio niespodziewanie Niemca Henke- 
la. Drugą mało oczekiwaną sensacją ' była 
też porażka Dunki Krahwinkel-SperłTng, 
która uległa w ćwierćfinale Amerykance 
Marble, dwukrotnie pokonanej w ubie
głym miesiącu przez Jędrzejowską w ’An
glii.

Jędrzejowska walczy w piątek w pół
finale z Marble (poraź trzeci już) a 
Mathieu,, która wyeliminowała Cbilijkę 

i Lizanę spotyka się z Angielką Round, po-
I gromczynią Amerykanki Helen Jacobs.

Adam Ludwik

dg 23621

Książę Czartoryski
ordynat na Sieniawie i Gołuchowie

urodzony w Paryżu w 1872 r., opatrzony św. Sakramenta-mi, zasnął w Bogu w Warszawie, dnia 26 czerwca 1937 t.
Eksportacja odbędzie się z mieszkania w Warszawie, ul. Kredytowa 12, w dniu 30 czerwca 1937 r. o godz. 9 rano. Pogrzeb

w Sieniawie w dniu 1 lipca 1937 r. w głębokim żalu pogrążeni

dzieci, wnukizona.

W poniedziałek, dnia 2S czerwca 1937 r. o godz. 23.00, zasnął w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Śakramentami św., nasz najdroższy brat, dziadek i wuj ś. p.

Jan Wojciechowski
przeżywszy lat

emerytowany nadsekretarz kolejowy
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 2. bm. o godz. 17 z kaplicy cmentarnej na Łazarzu.

W ciężkim smutku pogrążeni
brat, wnuk i rodzina.Poznań, Rynek Łazarski lOa.

Pg28770-56,117 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał". Poznań, ul. Towarowa 23. tel. 31-80.

Lampy Elektryczne
w wielkim wyborze

wprost z wytwórni
SKRZ Y PC Z,AK,

Poznań, św. Marcin nr. 27, 
podwórze II p.

de 24344

W środę, 30 czerwca 1037 r. o godz. ■). -asnęła w Bogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., nasza najdroższa matka, siostra, babcia i teściowa,*ś. P\

z Majewskich

Franciszka Kapczyńska
przeżywszy lat 86, o czym zawiadamiała

w głębokim smutku pogrążone *
zg 27 345 córki z rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w piątek,'' 2. o godz. 18 z ka
plicy przei.pogrzebowej, Wały Jana III na cmentarz/para
fialny przy ul. Towarowej.

Poznań, Piekary 24 ..i. 4, Berlin.

Wszystkim, którzy w tak ciężkiej i bolesnej 
chwili okazali nam tyle serca i współczitąią. 
i udziałem swym w ostatniej posłudze uczcili 
pamięć mojego najdroższego męża, ojca.: ś./p. ../

Jana Kardacza
składamy wyrazy

głębokiej wdzięczności
zg 37344 żona z córką.

Dnia 29 czerwca 1937 r. zmarł w Poznaniu, ś. p.

Józef Koprowski
W Zmarłym tracimy zacnego pracownika i nieodżałowanego towa

rzysza pracy. Cześć Jego pamięci. *
Dyrekcja i Pracownicy

dg 23 625 Cukrowni Opalenica.
kow/dn^al^
zwłok na cmentarz na Dębcu.

'S. i p.1 
Z Plattard’ów

Alicja Trzcińska
żona Naczolnika Wydz. Samorz. w Urzędzie Wojewódzkim

zasnęła w Bogu dnia 29 czerwca 1937 r. po długich i ciężkich cierpieniach, opar< 
trzona Sakramentami św., przeżywszy lat 41. Wyprowadzenie drogich zwtok 
odbędzie się z kaplicy przedpo-grzebowej przy Wałach Jana III w dniu 1 lipca 
1937 r. o godz. 16 do Dąbrowy Górniczej, gdzie pogrzeb nastąpi 2 lipca do grobu 
rodzinnego. Msza św. za spokój duszy Zmarłej odprawi się w czwartek, dnia 
1’lipca o godz. 10,15 w kościele Karmelitanek Bosych.przy Niegolewskich 23, 
o czym zawiadamiają pozostali w głębokim żalu i smutku
Pg 28 761-56,107 mąż, córka, matka, brat, siostry, szwagrowie i rodzina.

Poznań, Bydgoszcz, Dąbrowa Górnicza, Warszawa, Toulon, Lion, Paryż. 
Zakład Pogrzebowy ..Ceremoniał", ul Towarowa 25, Tek 31-80.



Síroná TS Kurier Poznañskí, plątelE, burner

Dr Stasch
specjalista w chorobach SERCA 

Poznań, Al. Marcinkowskiego 18 
lipiec — sierpień 11—1.

Xtr 4cd

PflLflIS DE DANSE
Kabaret - Dancing - Seledynowy Cóctail-Bar 

Pasaż Apollo Poznań, Piekary 16/17 Telefon 11-62
NAJPIĘKNIEJSZY LOKAL w POLSCE

Od 1 lipca br. całkowita zmiana programu artystycznego

Polski duet taneczny Tańce charakterystyczne

DEDDY GETTE
Fenomenalny węgierski 

komik

Atrakcja światowej sławy

DancinsJOHHlflES
Egzotyz. duet parodystów

Brawurowy zespół jazzowy ulubieńca publiczności 
St. Wojciechowskiego, na czele z nowo zaangażowa
nym. wirtuozem i kompozytorem Pawłem Dymarzem.
Uwaga! W niedziele i święta „Five o'clock Tea“ 

z pełnym programem artystycznym
Nowoczesne urządzenia świetlne i wentylacyjne.
Wstęp wolny.

Dyrekcja
dg 23(524 1^. Dąbrowski i L. Szylkowa

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

1. DOMY PARCELE

Architekt
najróżniejsze, oryginalne, projek
ty. Wgląd, kalkulacje szacunko
we. rady techniczne, bez zobowią
zania. St. Ruszczyński, architekt, 

»i -i 91 t Aft.¿17Polna 21, teł. 66-47. 
zdg 3 549

Sprzedam
dom nowy Poznaniu, 14 ubikacji 
22 500,— Pierackiego 12 — 15.

zdg 3 562

Kamienicę
sprzedam nowoczesna 50.000. 
wpłaty 12.000,— dochód centrum 
Gniezna, Oferty Kurier Pozn.

zdg 3 652

Dom
kupie wpłata 12.000. 
kluczeni. św. Marcin 

zdg 3 650

agenci wy- 
78, m. 2.

Parcelę
786 ms w Głównej, ul. Rzeczna, 
sprzedani tanio. Zgłoszenia Plac 
Działowy 11 ru. 4. telefon 3451

zdg 2 329-30 

Dom
masywny piętrowy. 2 składy, 5. pic----- ------------------
mieszkań, balkon mieście, ulica 
pryncypałna. blisko Poznania -- 
gimnazjum, elektryka, korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 3 829

Willę
sześciopokojowa przy Poznaniu 
11.000. wpłaty 5.0(10. Gruszczyń
ski, Marcinkowskiego 17a.

zdg 3 (547

Nowe szkockie śledzie 
i nowe angielskie matiasy

poleca St. Barelkowski
ng 46i?B Hurt. kol. Poznań, Woźna 18.

Specjalność śledtie — ryże — krupy.

Opatentowane siatki na stogi
zabezpieczają poszycie stoga od wiatrów, odstraszają wro
ny. Siatki są nierdzewiejące z drutu. Użytkownosć ¿0 lat. 
Rozpiętość na stogi okrągłe do 12 mtr. w przekroju. Na 
czterokątne do 8X15 mtr. Nadają się na każdy mniejszy 
rozmiar stoga. Siatki są składane i prostej konstrukcji. 
Zakładać trzeba przy poszywaniu stoga. Wysyła się za 
zaliczeniem 18 zl za sztukę. Czas najwyższy zamawiać.

Wytwórnia siatek na stogi
zg 1679/80 Poznań 12, Zwrotnicza 22.

MŁODSZY KUPIEC
nie wyżej lat 25, inteligentny, dobrej prezencji, ze znajomo
ścią języków polskiego i niemieckiego, możliwie stenotypista, 
od zaraz poszukiwany. Zgłoszenia w obu językach z po
daniem wysokości wynagrodzenia uprasza się pod zg 27338

do ekspedycji niniejszego pisma

NOWE ŚLEDZIE szkockie
w 1/2 i 1/1 beczkach poleca

CYGAŃSKI i SEMMA
Import towarów kolonialnych

Pg 27 768-28.24

Codziennie świeżo palone kawy z własnej palarni 
¡POZNAŃ — UL. WIELKA 18 TELEFONY 33-10 i 33-32

.SPECJALNOŚĆ:

sieje w całym 
otoczeniu główka/■ , 
pielęgnowana tf/r

HEZABLONDEM^
Po kilkorazowym \

— użyciu 
r włosy złołoblond.
Łatwy w użyciu- - 

nieszkodliwy!

H€NRYK?AKPOiNAN
FABRYKA PERFUM, KOSMETYKÓW ¡ MYDEŁ.

Pg 28 763/4-Ż. 56173

Potrzebny '-AisillJ

PODRÓŻUJĄCY
na okucia budowlane i artykuły żelazne, wchodzą w rai 
chubę tylko Panowie fachowcy do lat 40. Pierwszeństwo 
mają Ci, co już podróżowali, z wykwalifikowanym talentem, 
sprzedaży na Pomorze i Poznańskie. Stanowisko T8
Zgłoszenia p-oszę kierować Kurier Poznański zg 27 3*3.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Dyrektora
(aryjeżyka), dobrze ustosunkowa
nego. dysponującego większa go
tówka celem objęcia większego 
portfelu akcyj. poszukuje bardzo 
poważna fabryka — milionowe 
przedsiębiorstwo. Długoletni kon
trakt oraz zabezpieczenie wkła
dów I-sza hipoteka. Oferty tylko 
poważnych reflektantów z poda
niem gotówki, jaka dysponują, u- 
praszamy kierować pod ,,Spółka 
Akcyjna“ do Kuriera Poznańskie
go, Św. Marcin 70.

ng 46 139

Kawaler
po 30 posiadający 17 gotówki po
ślubi pannę większym gospodar
stwem lub kamienieli Poznaniu. 
Agenci wykluczeni. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 3 887

28-Ietni
bez zajęcia, przystojny, wykształ
cony. przedsiębiorczy, szuka żo
ny chrześcijanki, zamożnej, celem 
stworzenia przed-siębiorstwa. -r 
Zgioszenia z fotografia. Agentura 
Kuriera Poznańskiego. Gdynia 
„Salus“. ng 46 241

Okazyjna
sprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych, specjal
ność

Kompletne
wyprawy, oraz

Kryształy
różne inne sprzęty użytku domo
wego. biurowego najkorzystniej. 
Jezuicka 10 (świetoslawska).

ng 44 488

1611Znak oferty naprzykład: n 2396, z 21 025, d 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
6ię do godz- 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Skład obuwia
pracownia, mieszkanie, pryncy- 
palnej ulicy, istniejący od 30 lat 
powodu choroby do sprzedania. 
Do objęcia ca 10 tys. gotówki. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 3 482183

Konie
robocze, młode, Poznań. Różana 
18 — 3. zdg 3 742-3

sprzedam.
Lustro
Mickiewicza 19 
zdg 3 873

Kawiarenkę
ruchliwy punkt dobrze zaprowa
dzona z powodu wyjazdu sprze
dam. Adres Kurier Poznański

zdg 3 881 

LETNISKA
UZDROWISKA

SPRZEDAŻE ■«osi
Kawiarnię

ogródkiem, dobrze zaprowadzona 
sprzedam. Telefon 40-35.

zdg 35 526

Okazja
stół rozciągany, kredens. 6 krze- 
eł. Kwiatowa 10. stolarnia.

zdg 2 .527 

Wodelas
pies nowofundlandzki sprzedam. 
Hapke. Rataje 142. zdg 3 890

Szczawnica
wyłącznie chrześcijański pensjo
nat ..Wanda“. Prospekty na żą
danie. Ceny umiarkowane.

zdg 2 379

Meble
najtaniej kupisz tylko

„Taniej Hali“
Wrocławska 38 Dogodne warunk 
spłaty Pg 28 757-56.103

Krynica
S i en ki ew iczów k a " Pe,n s j o-n a t.

Wandy Gilaws-kiej poleca pokoje 
z utrzymaniem wykwintnym. — 

Przyjmuje tylko chrześcijan.
zdg 2 563

Bilard
automayczny sprzedam. Poczto
wa 28. kawiarnia. zdg 2 309

Motocykl 
N. S. U.“

3 KM 2 biegi 
I wolny. Bez- 
podatkowy — 

rejestracja 
.jak rower

Najsilniejszy, Najtańszy 
Motor

'oznnń. Dąbrowskiego 5. 
dg 23 307

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Ng 43 883

Skład
mieszkaniem. Górna Wilda 38, 

zdg 3 814

Sypialnie
jadalnie, gabinety, najtaniej — 
wytwórnia Taina Garbarska 3. 
Sczaniecki. zdg 3 865

Letnisko 
przy Milowodach

wygody. elektryczność, ogród, 
park, las. rybolóstwo. Informacje 
skład papieru. Ratajczaka 14.

zdg 3 432

Letnisko
korzystne dla rodziny, blisko la
su poszukuje. Warunki Kurier 
Poznański zdg 3 529

Konia
lat 10. nadającego sic do dużych 
. ięża rów -sprzed a m. W i a dom-ość 
Kurier Poznański zdg 3 097

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 535/6

Maszyna
walizkowa tanio. Ul. Szkolna 

/8 — 8. zdg 3 826

Pianino
używane. dobrze ' utrzymane 
sprzeda korzystnie Centralny Ma
gazyn Pianin, Poznań. Pieraekie-

11. Ng 445 41*2

Gospodarstwo rolne
..prywatne“ ca 200 mórg z pel- 
nym żniwem, martwy», i żywym 
inwentarzem zaraz do sprzedania 
i objęcia. Zgłoszenia Kurier Po
znański d 23 604

Walizy,
Torebki,

Nesesery,
Parasole, laski, 
paski

Czysz,
Szkol »ii 11.
Pg 28 074/5-25,62/3

Rower
trzykołowy i wózek (platforma) 
przedani. Poznań, Kwiatowa 9. 

m. 12. d 23 637

Pianino
Piotra Wawrzyniaka 27, m. 7. 

zdg 3 923

Głośnik
Telefunken, łosie rogi. Józefa 6 
m. 10. zdg 3 690

Kamienica
komfortowa przy kościele Łazar
skim. 39.000. wplata 25.000. —
Kossmann, Fredry 6. zdg 3 771

Kupię
domek 5—10 mórg, dobrej ziemi, 
blisko Poznania. Oferty Kurier 
Poznański zdg 3 815

Pensjonat - dwór
blisko Poznania, urocze położenie, 
jezioro las. IOlektryczność, ła
zienki.' Dobra kuchnia. Dojazd 
autobusami. Oferty Kurier Po 
znański zdg 3 607 

Tatra 2 cylindrowa
karetka w bardzo dobrym stanie 
anio. Również ewentł. 4-cylin- 

drowa 6-osobowa. Zgłoszenia to 
lefon 53-53. zdg 3453

Łódź żaglową
kabiną (Wanderjolel żagiel 16 
m2 wypróbowana korzystnie 
sprzedam. Smogór. Gniezno. 
Wawrzynieeka 14. zdg 19 947

Krów
5 młodych kapitalne dójki sprze
dam tanio. Adamski, Główna 32. 
telefon 1901. zdg 35 5967

Szafę
nowoczesną korzystnie sprzedam. 
Sienna 8, m. 2. godz. 4—7.

zdg 3 691

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej.

Maszynę
do pisania pierwszorzędna.. Po
znańska 21 — 20. zdg 3 531

Piaskowa 3. Koniecki. 
zdg 1 401

Lokomobilę
21 — dobrym stanie nadaje 
majątków korzystnie. Gąsiorow- 
skich 4a. zdg 3 844

Skład
papieru centrum korzystnie. —• 
Oferty Kurier Poznański

zdg 3 698

Kupię
dom, wpłacę 13 tys. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 3 904 

Krynica
oensjonat

Sokolica
śliczne parkowe położenie. Ogról 

Tarasy. Znakomita kuchnia
Fachowe kierownictwo. Ceny 
orzystepne. d-g 23 128/9

„Erest“
poleca kilkaset dworów, pensjo
natów w całym kraju od najtań
szych do najwykwintniejszych 
Informacje bezpłatnie „Erest“ 
Kantaka 8/9. zdg 3 911

Letnisko
Krzycko Wielkie, p. Leszno. — 
piękna, zdrowa okolica jeziora 
plaża, lodzie, dobra kuchnia, ce
na 3.— przyjmie letników.

zdg 3 828

Pianina
znanej fabryki „Ar 
nold Fibiger" oraz 
instrumenty używa 
ne w każdej cenie

Skład
kolonialne - delikatesowy, miesz
kaniem. wartości 5.000,— powodu 
nieszczęścia właściciela 2 800,— 
Focha 39, mieszkanie 17.

zdg 3 553

Zegarek
trzykopertowy, złoty Cortebert 
sprzedam. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 3 792

Singera
maszyna — magiel. Rybaki 24/25, 
m. 5. zdg 3 699

poleca 
Magazyn 
Poznań.

Centralny 
Pianin

Pierackie
go 11. Zamiana in
strumentów używa
nych. Ng 43 9(52

Sprzedam
restaurację. Adres Kurier Pozn. 

zdg 3 554

Samodziały
kilimy, bogaty wybór, udogod
nienia kredytowe. Bazar Rzemio
sła. Marcina 34. dg 23 573

Parcela
położenie piękne. Dębiec, tram 
waj. G. Wilda 48. zdg 3 931

Panie
Ludwiżanka, piątek 21 
zapóźno. ^iilQ^zenia 
znański zdg 3 569

g. Oferta 
Kurier Po

Lisy
srebrne krzyżaki, rude kamcz 
różnego rodzaju na . składzie 
Wielki wybór — niskie ceny. A. 
Łajewski, Poznań, Pierackiego 20

Pg 28 081-25.118

Samochód
.Essex“ 6 cylindrowa limuzynę w 
nadzwyczajnym, dobrym stanie 
sprzedam. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 3 572

Zakład fotograficzny
mieszkaniem, powodu wyjazdu 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn 

zdg 3 870

Kamienicę
Po23iań - Jeżyce, słoneczna kom
fortowa. dochód 9 960. cena — 
80 000, wpłaty (50 000 Oferty re
flektantów Kurier Poznański

zdg 3 914

Po
zebraniach konferencjach smacz
ne kolacje znajdziesz u Sobczyń- 
skiego, Poznań, Ratajczaka 2.

zdg 19 ori-lo

Samochody
używane, wymagające częściowo 
naprawy poleca: Brzeskiauto SĄ. 
Poznań. Dąbrowskiego 29. telef. 
03-23. 63-05. Fabryka karoserii, 
warsztaty mechaniczne, stacja 
obsługi — garaże.______ ng 44 525

Furmaństwo
końmi, wozami sprzedam. Adres 
wskaże Kurier Poznański

zdg 3 602

Bufet
3 częściowy, modny, tanio. 2 kre
densy. ul. Swarzędzka 11. Osie
dle Warszawskie. zdg 3 598

Piekarnię
cukiernię, dobrze prosperującą 
centrum Bydgoszczy, sprzedam 
natychmiast. Oferty'pod „Piekar
nia“ — Biuro Ogłoszeń. Byd 
goszcz, Dworcowa 54. ng 46 138

Łóżeczka
białe sprzedam. Al. Marcinkow
skiego 16 — 9. zdg 3 756

Willę
z ogrodem, dobre położenie ko
rzystnie sprzedam. Zabikowo. — 
Długa 38. Pg 28 709-o6,116

!. PIENIĄDZ

Łódź
motorową okazyjnie sprzedam. 
Wały Kazimierza Wielkiego 14. 

zdg 3 563

Wspólnika
kapitałem 10—20 660 przyjmę. za
raz do czynnej hurt.
Zgłoszenia Kurier "

... monopol.
Poznański 

2 913

Agronom
przystojny, lat 40, z rodziny zie
miańskiej poszukuje żony z po
sagiem. Oferty z fotografią Ku
rier Poznański zdg 3ai8

Miła
niebrzydka, lat 26, z skromna 
wyprawą, bez majątku, wyjdzie 
zamąż. Najchętniej wdowiec, z 
dziećmi. Poważne oferty Kurier 
Poznański zdg 3 830

Motocykl 
„Phanomen“
motorem Sachsa 
2,75 KM 2 bie

si 1 wolny światło, elektryczne,
dezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wul - Gum,

Poznań. Wielkie Garbary 8.
Pg 27 708-19.i9________

Motor
Benz. 12 koni na okowitę, benzy
nę dynamo. 116 volt, 10 kom. 
tablica rozdzielcza.
Dąbrowskiego 44,

tanio. Pech.

Citroen
B14 4 cyl. kryty tanio. Dąbrow
skiego 41. m. 8. godz. 4—6.

zdg 3 510

Śmietniki żelbetowe
przenośne „Sanitas" o pojemno
ści 2 m’ okazyjnie tanio na 
sprzedaż. Wierzbięcice 9, plac.

zdg 3 505

Pianino
krzyżowe bronzowo. Oferty

zdg 3 5191 rier Pozn. zdg 3 589
Ku-

Sypialnie - kuchnie
jadalnie — gabinety — tapczany 
— leżanki — biurka — szafy 
stoły — łóżka — wszelkie inne 
urządzenia domowe najkorzystniej 
poleca

Woźna 16
zdg 3 721

Kolonialka
zaprowadzona mieszkaniem, ma
glem tanio. Adres Kurier Pozn 

zdg 3 681

Sprzedam
szafę pancerną, zegarki złota 
damski, męski „Omega“. Wskaże 
Kurier Pozn. zdg 3 705

11. ^JIUPNA^

Kupię
motor ssąco-gaz. 30 KM i perlak' 
firmy Lwówek. Proszę podać 
stan i cenę. Rutkowski, Kowale
wo (Pomorze). n g 46 1«9

Kupię
małą platformę w dobrym sta
nie 1,80 razy 3,60 mtr. na 1-go 
konia. Nośność 30 ctr. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 3 206

Motor elektryczny
5 P. S. prąd zmienny, rozrusz
nik. przewody elektryczne, kupię, 
zamienię na motor, prąd stały. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 3 536

18 morgowe
budynkami, żywym, martwym in 
wentarzem okolica Mosina z po
wodu stosunków familijnych ko
rzystnie sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański dg 23 626

Pasy zapędowe
stoły fabryczne, szalówke, dykty, 
gwoździe dwucalowe kupie. —• 
Oferty Kurier Poznański

______ zdg 3 537

Ławki
rymarskie, narzędzia, stoiy, ma
szyny do szycia kupie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 3 538

Zegar
stojący Beckera kupię okazyjni* 
Kurier Poznański zdg 3 766-7



Numer 592 Kurier Pozna^sH piąTeT?, * npea W.Ti — ^TfSnä T3
■W

Kupię
zaraz ciężarówkę. Opis technicz
ny, cena. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 3 795

Słoneczne
2 pokoje trzeci mały, kuchnia ła- 
zienka do wynajęcia. Opalenicka 
27, gospodarz. zdg 38 899

Małżeństwu
wynajmę używaniem kuchni za
raz. P. Jackowskiego 13, m. 2.

zdg 3 496 

Znane
zdrowe obiady, maśle wydaje go- 
ściom Młyńska 4. m. 3.

zdg 3 755
13
wy, miesiąc

Mickiewicza 1 Frontowy
8 jednoosobowy, dwuosobo-josobne wejście, ewtl. małżeństwu 
.iesiąc 40 — 30. zdg 3 726 bezdzietn. Wielkie Garbary 1—12 

zdg 3 936
Fiat 501

dobrym stanie balonach kupie, 
eferty cena Kurie- Pozn.

zdg 3 782
Samochód

nowoczesny mato używany kupie 
zaraz. Oferty Kurier Pozn.

zdg 3 783

Trzypokojowe
komfort, parter, pierwsze piętro, 
naprzeciw .Stadjonu. Dolna Wil
da 20. obejrzeń każdego czasu. — 
telefon 38-79, zdg 3 909

Niekrępujący
czysty, łazienka, elektryczność. 
Spokojna 24a. m. 19. zdg 3 497

Wspólny
panu. Chwaliszewo 25, m. 2. 

 zdg 3 798

Frontowy
Sienkiewicza 9. m. 3. zdg 3 728

Kupię
używany rower damski w dobrym 
stanie. Zgłoszenia pod nr. telefon. 
21-87, albo Poznań, skrzynka pocz
towa 302. zdg 3 703

12 DO WYNAJĘCIA

4
pokoje komfortowe; 3 pokoje 
komfortowe; 2 pokoje bez kuchni 
1 Pokój duży w tym kuchnia. — 
G. Wilda 48. zdg 3 933

Wynajmę
dwupokojowe. Pocztowa 20, I p. 

zdg 3 937
Wynajmę

trzypokojowe. Pocztowa 20, 1
ptr.______ zdg 3 938

14a
Plac Wolności
14. zdg 3 498 Małżeństwu

Ratajczaka 3. m. 7. zdg 3 801

Elegancki
przyjezdnemu stałemu. Ogrodowa 
4 — 3. zdg 3 729

Panienkom
Św. Wojciech 21, m. 5.

zdg 3 951

Dwuosobowy
Gąeiorowskich 5 — 8. zdg 3 505

Ratajczaka
14 — 19, dwuosobowy, zdg 3 799

30
Śniadeckich

m. 1. zdg 3 506

7.
Skryta

zdg 3 511

Komfortowy
Aleje Marcinkowskiego 1 — 7, II 
 zdg 3 803

20
niekrępujące jeden — dwa parter 
umeblowane — próżne. Św. Mar
cin 56 — 20. zdg 3 731

Elegancki
Ogrodowa 4 — 5. zdg 3 738

Pokój
Grochowe Łąki 3, m.

zdg 3 952
8.

Pokój
miły, słoneczny, wygodami Panu 
(Pani) na stanowisku zł 35,— 
zaraz później. Skarbowa 6/7.

zdg 3 956

5 pokoi
wynajmę na biura. 1 piętro, 
tajczaka 2 . mieszkanie 8.

zdg 1410
Ra

Dwa
pokoje kuchnia do wynajęcia. — 
Marcelińska 6. m. 7. zdg 3 948

Solidny
Rynek Łazarski 7 — 6.

zdg 3 512
Elegancki

centralnym. Grottgera 14 
zdg 3 5Í4

4.

Mały
Marcin 15 — 7. zdg 3 906

Al. Marcinkowskiego
la, m. 13. zdg 3 744

Niekrępujący
Plac Nowomiejśki 6a, mieszk. 24 
II front. zdg 3 912

6
Cieszkowskiego

Dwuosobowy
niekrępujący. Grobla 29a — 3. 

zdg 3 902

Elegancki
zdg 3 9031 balkonowy. Towarowa 21 a, m. 24 
----------- zdg 3 747 21/25

Mickiewicza
1. zdg 3 913

pokoje komfort, wynajme. 
pańskiego 4 gospodarz.

zdg 2780
Żu-

Czteropoko] owe
komfortowe, Solacz. Podolska 14 

zdg 3 918
Wygodny

panu zaraz. Plac św. Krzyski 
3—13. zdg 3608

Pokoik
panu. Wały Kościuszki 5 — 2. 

zdg 3 749
Młyńska 12

Pokój
— 7. zdg 3 693

Pokój kuchnię
dwa pokoje kuchnie, skład urzą 
dzeniem, mieszkaniem wynajme. 
Ul. Pamiątkowa 7. gospodarz.

zdg 2 781

Półwiejska
niekrepują 
zdg 3 559

Trzypokojowe
komfort. Jarochowskiego 59 (La- ,a ,, „¡oVronniarv zarz) korzystnie. zdg 3 920 m- 13'

13 SZUKA MIESZK.

Pięciopokcjowe
pierwsze piętro

czteropokojowe
parter. Pocztowa 23 gospodarz. 
___________ zdg 3151__________

Sołacz
cztery pokoje komfort, hoile, bal
kon willi. Wawrzyniak. Śląską 11 

zdg 3 2G7

Dwupokojowego
mieszkania szuka pewny płatnik. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 567

3 pokojowego
komfortowego mieszkania I. II. 
ptr. szuka bezdzietny pewny 
płatnik od września lub później. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 557

Pokoik
łazienka zaraz. Fredry 12, m. 19 

zdg 3 611 ______

Dwupokojowe
słoneczne nowe. Tomickiego 11, 
naprzeciw kościoła św. Jana.

zdg 3 213

3—4
pokojowego przy św. Marcinie 
pewny płatnik lub czynsz z góry. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 3 555

Trzypokojowe
komfort ogród nowe 67. Tomic
kiego 9. Teł. 68-35. zdg 3 214

2—3
pokojowe mieszkanie, kuchnią po
szukuje od zaraz, pewny płatnik, 
śródmieście. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 3 840
2 pokoje

kuchnia wolne. Długi: 3. Infor- 
macje stróż.___________ dg 23 581

5 pokojowe
komfort. Al. Chopina la. Zgło
szenia Dąbrowskiego 41, m. 8. — 
4—6. zdg 3 509

Mieszkanie
5 pokojowe z przynależnościami, 
willa Słowackiego 47 zaraz wy
dzierżawi właściciel. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 3 561

Szukam
pokój kuchnią, okolica Jeżyc. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 3 811c ZAMIANA
MIESZK.

Pokój
kuchnię zamienię na 2 P'
Oferty Kurier Pozn.

okojowe. 
g 3 566

Pokój
kuchnia przedpokój meblami od
dam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 3 612

15. POKO JE UMEBL.

kuchnia
16.

Pokój
urzędnikowi. Kanałowa 

zdg 3 660

Z klatki
umeblowany do wynajęcia. 
1 lipca. Aleje Marcinkowski 
1, m. 8. dom narożni. zdg 1

5 i 3
pokojowe pelnokomfortowe. pie
ce. Chełmońskiego 8 zdg 3 588

umeblowani 
Skarbowa i

Pokój
I pietrc 

. m. 6.

Dwupokojowe
małe 15. 7. w podwórzu. Spokoj
na 18, gospodarz. zdg 3 897-8

Paniom
frontowy, łazienka, eie 
tanio. Strzelecka 12 —

zdg 3 327

Pięciopokojowe
słoneczne, I piętro, ul. Młyńska, 
od zaraz. Agenci wykluczeni. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 3 845

Telefonem
tanio. Jackowskiego 11 — 3. 

zdg 3 282

Pięciopokojowe
komfortowe. II p. Mostowa 17. 

zdg 3 846

Jeden
dwuosobowy. Śniadeckich 
m. 7. zdg

Trzypokojowe
komfortowe, ogrodem. Grodziska 
20. zdg 3 847

4.
Mickiewicza

zdg 3 355

Czteropokojowe
komfortowe od zaraz. Bukowska 
17. m. 12. zdg 3 849

8 m. 1.
Lakowa

zdg 3 368
Niekrępujący

centrum jedno- dwuosobowy. 
Szkolna 18. II ptr. zdg 3

Pokój
kuchnia. I piętro, konieczna kau
cja. Gospodarz. Poznań, Górna 
Wilda 112 zdg 3 856

Niekrępujący
Dzialyńskich 11. parter, 
szek. zdi

5 pokoi
komfort, odnowione. 2 piętro, za
raz tanio. Małeckiego 35.

Pg 28 765-56,112

Sześciopokojowe
trzecie piętro, pierwsze piętro 
pięciopokojowe trzecie piętro. — 
Rzeczypospolitej 4. zdg 3 645

Dwa pokoje
kuchnia, balkon, czwarte piętro 
śródmieście, państwowemu wy- 
najmie gospodarz. Kwiatowa je
denaście. zdg 3 644

Mieszkania
3 4 4 pokojowe Siemiradzkiego, 
nowy dom, komfort. Wiadomość 
plac Wolności 8, m, 7, tel. 11-41 
od 2—5. zdg 3 765

Willa
okolica Ostroroga, nowa, pełny 
komfort, 2 mieszkania 5 pokojowe 
od 15 lipca. Wiadomość plac Wol
ności 8, m. 7. tel. 11-41 od 2—5. 

zdg 3 764

11.
Kręta

zdg 3 491
Pokój

oddzielnym wejściem 
schodowej zaraz. G
m. 10.

10.
Gajowa

zdg 3 530

Pięciopokojowe
odremontowane od gospodarza. 
Ratajczaka 29 — 5. zdg 3 789

Trzypokojowe
locha 126 zdg 38 808

. Pięciopokojowe
Dzialyńskich 7. zdg 3 807

Czystą
. godami, kulturalnej 

Półwiejska 24, m. 12.
zdg 3 532
Pokój

Podgórna 12b. m. 25.
zdg 3 550

Inteligentnym
Ratajczaka 14 —- 22a.

zdg 2 682

Pokój
umeblowany od zaraz, 
nowskiego 17, m. 1.z

Tani
Jeżycka 43, m. 7.

Kocha-

zdg 3 582

pokoje. Focha 49 — 7.
zdg 3 576

Raczyńskich
zkanie 8, frontowj 

zdg 3 575____

... , Czteropokojowe
Mielzyńskiego 4. zdg 3 806 68 — 3.

Matejki
zdg 3 600

Dwupokojowe 
Trzypokojowe

Hetmanską 1. zdg 3 804

Niekrępujący
Prusa 17 — 3. zd;

£U pokojowe
słoneczne, nowe, gospodarz. Lodowa 6 Ła- 

ZarA »dg 3 869

Elegancki
Waty Wazów 3a — 2.

zdg 3 593
Panu

Ogrodowa 12 — 10. zdg 3 592

Pokój
niekrępujący. Półwiejska 8 

zdg 2 984
5.

Kantaka
2 — 5. zdg 3 659

Piekary
20/21 — 31. zdg 3 662

Pierackiego
17 — 10. zdg 3 664

Niekrępujący
tanio. Rybaki 9, m. 10. zdg 3 671

Centrum
czysty zaraz. Wrocławska 30 — 
m. 21. zdg 3 677

25,—
umeblowany. Wierzbięcice 23 — 
m. 9. zdg 3 591

Panu
ładny. Piekary 25 — 10.

zdg 3 590

Pokój
wynajme. Małeckiego 5 — 1. 

zdg 3 640
Przyjmę

na pokój małżeństwo bez dzietne 
lub pana tanio. Piekary 8a, m. 45 
parter. zdg 3 638

Lepszy
Bukowska 9 — 1. zdg 3 634

Elegancki
klatki. Łąkowa 16 — 6. (Pokoik), 

zdg 3 626
Parterowy

niekrępujący pianinem. Zielona
3 — 21. zdg 3 625

Klatki
Szkolna 6 m. 1. zdg 3 624

Pokój
kuchnia. Warszawska 135 —
Osiedle. zdg 3 623

Frontowy
ładny. Piekary 18 -- 8.

zdg 3 621
Przyjezdnym

Kręta 4, II prawo. zdg 3 620
Ratajczaka

lla — 71 zdg 3 619
Panu

niekrępujący. Półwiejska 8 — 6. 
zdg 3 618
30,—

jasny, wygodami. Dąbrowskie
go 4i — 5. zdg 337

Pokoje
do wynajęcia, słoneczne. Pierac
kiego 11. zdg 3 653

Kwiatowa
4 — 11. zdg 3 651

Niekrępujący
Szymańskiego 8 — 9. zdg 3 838

Niekrępujący
Jasna 8 — 2. zdg 3 839

Frontowy
Skarbowa 15 — 7. zdg 3 842

Pana
na wspólny pokój, łazienka, ewtl. 
utrzymaniem poszukuje syn włą- 
ściciela mieszkania. Zieloną 7. 
m. 12. zdg 3 8ol

Półwiejska
37 — 4. zdg 3 852

Jeden
2 osobowy. Marsz. Focha 38, m. 4 

zdg 3 853
Słoneczny

inteligentnym panom. Wolnicą 
3—10. zdg 3 110

Pokoje
" elegancki i mniejszy. Młyńską 

13 — 10. zdg 3 794
Komfortowy

jedno- dwuosobowy, telefon. Al. 
Marcinkowskiego 2 — 1.

0 zdg 3 818
Wrocławska

9 18 — 2. lepszy. zdg 3 646
Pani

Nowa 1, m. 12. zdg 3 641
Pokój

do wynajęcia. Młyńska 2 — 16.
2 zdg 3 754

Kwiatowa
9. m. 12, od zaraz. dg 23 62f)

Pokój
:elefonem. Dzialyńskich 9, m. 8. 

Pg 28 767-20,18
Z utrzymaniem

lub bez. Półwiejska 32, m. 10. 
dg 23 628
Pokój

frontowy, św. Wojciech 2. —
m. 8. zdg 3 82S

Kulturalnej
solidnej pani. Matejki 58 — 9. 

zdg 3 822
Mielzyńskiego

22 — 21, III wchód. zdg 3 797
Tanio

Wroniecka 6/8 — 12. zdg 3 896
Wrocławska

20 — 10 niekrępujący, komforto
wy, front. zdg 3 861

Małżeństwo
bezdzietne piecykiem od zaraz. — 
Wolnica 6. m. 5. zdg 3 758

Matejki
60, m. 10. solidny pokój.

zdg 3 759
Gabinet

komfortowy, telefon. Zacisze 2, 
II piętro, narożnik Jasnej, 

zdg 3 761

Frontowy
I ptr. Wielkie Garbary 43 — 6. 

zdg 3 763

Jasna
Zacisze 2, parter, duży, słoneczny 
dwom panom. zdg 3 766

Jedno-
dwuosobowy front parter. Towa
rowa 21a — 17. zdg 3 76"

Długa
13 — 9. zdg 3 773

Niekrępujący
nobliwy czysty. Młyńska 4 — 1. 

zdg 3 775

Pokój
słoneczny. Łukaszewicza 2 — 14. 

zdg 3 785
Umeblowany

niekrępujący. Ratajczaka lla — 
m. 112. zdg 3 786

Frontowe
Wrocławska 4 — 2. zdg 3 787

Słowackiego
19 — 1. zdg 3 718

Solidnemu
Skryta 15 — 6. zdg 3 719

Gabinet
ewentualnie dwori centrum za
raz. Babińskiego 7—1.

zdg 3 720

Pokoik
zdg 3 714

20,-
zdg 3 717

Elegancki

Klatka
zdg 3 679

10.

65 — 15.
Marcin

zdg 3 684

zdg 3 685
Słoneczny

frontowy zaraz. Zielona 2 
zdg 3 692

Frontowy
Rynek Jeżycki 2 — 4. zdg 3 878

Niekrępujący
Dąbrowskiego 56 ni. 6.

zdg 3 880

Mały
przechodni. Młyńska 3, m. 11. 

zdg 3 694
Kulturalnemu

elegancki. Młyńska 12a — 9 
zdg 3 695 

Panienka
inteligentna na wspólny. Oferty 
Kurier Poznański zdg 3 885

Zaraz
Aleje Marcinkowskiegt 27 — 13. 
Przybyłowicz. zdg 3 724

Dwuosobowy
Półwiejska 3 — 12. zdg 3 687

11 a
Ratajczaka

102. zdg 3 760
Paniom

małżeństwu. Strzelecka 28a — 3.
zdg 3 701 ____

Śniadeckich
zdg 3 704

Słoneczny
balkon .elektryczność. Kraszew 
skiego 9a I ptr. zdg 3 886

Pokój
z klatki, panu. Jasna 12 

p 20 812

Pokój
z klatki panu. Jasna 12 — 8. 

p 20 813

Ogrodowa
2, m. 10. zdg 3 637

"l6. SZUKA POKOJU

Umeblowanego
używaniem kuchni starsza puli. 
Oferty Kurier Pozn, zdg 3 558

Próżny
częściowo pani śródmieście. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 3 925

Dobrze
umeblowany. Wierzbięcice 37a, 
m. 9. P. 20 815

Inteligencji
Wrocławska 3 — 4. zdg 3 816

Pokój
skromny. Strzelecka 2324, m. 9. 

zdg 3 813 
Solidnej

pani, panu. Półwiejska 34. 
m. 1. zdg 3 656

13 — 15.
Ogrodowa

Ubikacja
na składnice lub warsztat do wy
najęcia. ul. Mickiewicza 9.

zdg 2778 ________ -

ubikacja 
decki 73.

Skład
przyległa. Rynek Wlb

fryzjerski,
126

Skład
mieszkaniem.zdg 3 80a

Wolna ubikacja
lekki przemysł, handel. PółwieJ- 
ska 30. zdg 3 929

Skład
specjalnie branża delikatesów. — 
Ö .Wilda 48. zdg 3 932

zdg 3 921
Urzędniczce

(dwom) korzystnie. Marcinkow
skiego 19 — 7. zdg 3 922

Jednoosobowy
Plac Działowy 6. m. 8.

zdg 3 919

lia — 80.
Ratajczaka

zdg 3 917
Panom

frontowy. Zielona 7 — 
zdg 3 940

i pokoik, 
m. 14.

Pokój
słoneczne. Woźna 10. 

zdg 3 941
Sympatyczny

pokój od zaraz. Górna Wilda 67 
m. 8. zdg 3 J3J

Skład
próżny na kolonialkę - drogerię 
lub inny. Focha 32._

zdg 3 93o .
Ubikacja

warsztatowa do wynajęcia. Mar
celińska 6, m. 7. zdg 3 949

18. DZIERŻAWY 3
Restauracja

z urządzeniem. Ilotel Lecha, — 
Gniezno.___________ zdg 3 518

Dzierżawa
26 mórg, obora oddojawcza, cena 
1200 zł. Adamski, Główna 32, — 
telefon 1901. zdg 3594-a

409
mórg zabudowaniami, inwenta
rzami, żniwami, objęcie l.i.OOU. 
Ratajczak, Poznań. Skarbowa 18. 

zdg 3 708

programy radjowę

OGÓLNOPOLSKIE. WARSZAWA
■ ka.

Piątek, 2 lipca.
i poi____

gnał czasu; 12.03 dziennik połud
niowy; 12.15 skrzynka rolnicza; 
12.25 Orkiestra Tadeusza Sere- 
dyńskiego (ze Lwowa); 15.45 wia
domości gospodarcze; 16.00 rozmo
wa z chorymi ks. kapelana Micha
ła Rękasa (ze Lwowa); 16.15 — 
koncert solistów — fortepian — 
śpiew; 16.45 reportaż Romana 
Zrębowicza z Wystawy Paryskiej; 
17.00 koncert z Ciechocinka (przez 
Toruń); 17.50 nasze drzewa „Mo
drzew“ — pogadanka — wygi, dr 
Kazimierz Simm z (Katowic); — 
18.00 program na jutro; 18.05 po
gadanka konkursowa; 18.10 orkie
stra Marka Webera i soliści (pły
ty); 18.50 pogadanka aktualna;
19.00 koncert kameralny (z Pozna
nia). Franciszek Schubert: Oktet 
op. 166: 19.50 wiadomości spor
towe; 20.00 niebieski płaszcz — 
audycja muzyczno-literacka w u- 
kladzie Stanisława Wasylewskie- 
go (z Poznania); 20.45 dziennik 
wieczorny: 20.55 pogadanka aktu
alna; 21.00 muzyka lekka i ta
neczna. Wykonawcy; Zespół Wik
tora Tychowskiego i zespół wo
kalny Wandy Vorbond „Te 4 ; - 
21.45 obrazki rybackie — z po
wieści ks. Hieronima Gołębiow 
skiego — odczyta Władysław 
Bracki (z Torunia); 22.00 Mikołaj 
Rimski-Korsakow: Szeherezada — 
w wykonaniu Orkiestry P. R. pod 
dyr. Grzegorza Fitelberga. 22.50 
ostatnie wiadomości.

Warszawa II — (Mokotów). 
13.00 kameralna muzyka Mozarta 
(płyty); 14.06 koncert rozrywkowy 
(płyty); 15.00 pogaęl. gospodarcza:
Jak stosować cukier w gospodar

stwie domowym“: 15.15 koncert 
solistów. Wykonawcy: Ryszard 
Gruszczyński — baryton i Włady
sław Wochniak — skrzypce; 22.00 
wiadomości sportowe: 22.05 muzy
ka lekka (płyty); 23.00 „Mur mie
dzy nami" — groteska Tadeusza 
Rittnera (recytacja); 23.15 muzy
ka taneczna (płyty).

POZNAN
Poznań — 12.15 muzyka dla wsi 

(płyty); 13.00 „Życie kulturalne i 
społeczne Poznania“' 13.05 muzy
ka lekka (płyty); 14.05 przegląd 
giełdowy; 14.15 muzyka rozrywko
wa (płyty); 18.00 skrzynka tech
niczna; 18.10 Janusz Popławski 
śpiewa (płyty : 18.20 opowiastki
dla dzieci w opracowaniu Stanisła
wa Sojeckiego pt. „Błędny ry
cerz“; 18.30 śpiew ozdobny (pły
ty); 18.45 wiadomości sportowe 
lokalne; 23.00 muzyka taneczna 
(płyty).

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

15.00 Lipsk. Płyty. 15.15 Koe- 
nłgswusterhnnsen. Pieśni dziecię- 
ce. 16.00 Wrocław. Koncert orkie
strowy. 16.05 Wiedeń. Muzyka 
symf. 16.1C Praga Muzyka lek

17.05 Sztokholm. Muzyka lek
ka. 17.30 Budapeszt. Duety na 
harfach. R. Par:s. Recital fort. 
Colette Gave^u.

18.00 Lipsk. Koncert Ork. Fil
harmonii z Drezna z udziałem 
sol. 18.30 Budapeszt. Muzyka cy
gańska. 18.50 Kolonia. Muzyka 
rozrywkowa. ,

19.00 Frankfurt. Muzyka lu
dowa. 19.10 Praga. „Raduz i Ma- 
hudena" suita J. Suka wyk. ork. 
filharmonicznej. 19.30 Droitwiełi. 
Muzyka taneczna. 1S.35 R. Ro
mania. „Falstaff“ op Verdiegp.

20.00 Monachium. — Wieczór 
muzyki niemieckiej. Koenigsw. 
Wieczór tańca. 29.05 Bcromuen- 
ster. „Król na jeden dzień",, op. 
Adama. 20.10 Hamburg. „Oszu
kany kalif“, op. Glucka. 20.15 
Lille. „Marouf", op. Rabauda. — 
20.30 Lion. Koncert symf. pod 
dyr. Inghelbrechta. 20.55 Praga. 
Koncert Cz. Ork. Fiłharm. pod 
dyr. Kubelika.

21.00 Rzym. Koncert symf. — 
Mediolan. „Roman Liszta", opt. 
Komiatiego. — 21.15 Sztutgart. 
„Parys i Helena", op. Glucka. — 
Frankfurt. Symfonia nr. 6 h-moll 
Czajkowskiego.

22.00 Droitwich. Utwory ka
meralne Bocceriniego. 22.20 Wie
deń. Koncert klawesynowy J. S. 
Bacha. Sztokholm. Muzyka orga
nowa. 22.35 Hamburg. Koncert 
symf.

23.00 R. Parłs. Koncert symf. 
pod dyr. Alfreda Cortot i E. 
Bondeville. Luksemburg. Muzy
ka taneczna. Koenigsw. Muzyka 
rozrywkowa.

24.00 Frankfurt i Sztutgart.
Muzyka lekka i taneczna (do 1).



Mirona YS — Kurier Poznański, piątek, 5 lipca 1937 — Numer 29?

Tysiące oczu
obserwuje
Panią.

codziennie!
Dlatego należy pamiętać, n. u——

że twarz Pani może prz/ciagać spoj
rzenia, lub wywoływać niechęć. Zależy to 
od cery.
Piękną cere świeżą i matową, uzyskać łat
wo można stosując krem i puder „SEKRET 
PIĘKNOŚCI“ Anida —puder ten-to puder 
dla Pani o dobrym smaku. Jest tak delikat
ny, że aż niewidoczny na cerze, zlewając 
eię z nią w jedną całość. Czyni ją idealnie 
gładką. — Pudełko kosztuje zł. 1.25

anion

Lingwistka
dypl.. jęz. angielski, francuski, 
niemiecki, lege.artis, lekcje zbio-

znań, Al. Hetmańska 3, m. 9, 
 zdg 272

Udzielam
giiunaujdl uej,
znański zdg 3463.

Student

nazjum i liceum.

SEKRET PIĘKNOŚCI ski pod zdg 2 854
28 216-71,68

Dzierżawa
400 mórg objęcie 25.000. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 3 739 ■

25. MUZYKA 2
Do wydzierżawienia

od sierpnia, duży skład z poko
jem, przy rynku Jeżyckim 2,

zdg 3 872

Duet
damski lub trio mieszane poszu
kuję posady. Orędownik, Gru
dziądz, Groblowa 5. ng 46 727

26. SZUKA POSADY

Kołonialkę
restaurację 16 mórg ogród, obję
cie 400,— wydzierżawi Czacho
rowski, Święty Wojciech 30.

zd 3 710

Pierścionek
zloty, wąski brylantem, wysoko 
osadzony, zgubiono Szkolna — 
Podgórna — Plac Wolności — 
Ratajczaka. Wynagrodzenie, — 

. Zgłoszenie Kurier Poznański
zdg 3 633

Zaginął
piesek, jamnik czarny. Zgłosze
nia Ludwiczak. Wielka 7, za wy-
nagrodzeniem.

Ogłoszenia do 30 siów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Dziewczyna
od 15. 7. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 3 524

Młodsza
szuka posady do wszystkiego. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 534

Uczciwa
czysta, dobrze polecona szu 
siugi 3 razy w tygodniu p 

' ’ ' Oferty Kilub po południuj Q ojin 1 t*'-* l'VJi LI 41111 LI ■zdg 3 819 Poznański zdg 3 603
urier

Znaleziono
wieczne pióro, można odebrać za 
zwrotem kosztów ogłoszenia. — 
Fredry 6, m. 9. zdg 3 770

Sierota
uczciwa szuka posady gotowa
niem. Oferty Ku-ier Poznański 

zdg 3 504

Zgubiłem
pamiątkowy pierścień zielonym 
kamieniem, uczciwego znalazcą 
proszę o zwrot za wynagrodze
niem. Łaskawe zgłoszenia Mar
szalka Focha 27, mieszkanie 9.

zdg 3 863

Dziewczyna
szuka posługi na wsi. I 
zgłoszenia do Kuriera 
skiego zdg 3 609

Bransoleta - łańcuszek
wisiorkiem A. H. 27. 6. 37. zgu
biono 30. 6 znalazcy wynagrodze
nie Długa 7, m. 8. zdg 3 916

Posługaczka
miodsza, uczciwa poszukuje i 
kilka godzin przed południem 
praniem. Oferty Kurier Pozn.

zdg 3 670

Dziewczyna

23. ROZMAITE

Poszukuje dzierżawy
domu

i kilkanaście mórg roli. Potra- 
wiak. Wąbrzeźno, Marsz. Pił
sudskiego 61. zdg 3 513

jazd. Oferty Kurier Poznański 
zdg 3 635

Sierota
uczciwa poszukuje posługi, 
ty Kurier Pozn. zdg 3 631

Słynna
chiromantka trafnie przepowia
da przyszłość, teraźniejszość. — 
Szewska 21 — 5. zdg 3 678

Szukam
posługi na przed lub po p 
Oferty Kurier Poznański

zdg 3 860

Akuszerka
Poznań Strzelecka 2

przy Świętokrzyskim
przyjmuje udziela porady pomo
cy położniczej. d.g 23 342)3

Dziewczyna
I L,y JA.U1 141
zdg 3 817

Znana Adarelli
przepowiada nieomylnie
z Braminów — reki. Podgórna 
13, mieszkanie 10. Prowincjach, 
domach nie wyjeżdżam.

‘zdg 3 657

Dwie
inteligentne panny poszukują ja
kiejkolwiek pracy. Oferty Kurier 
Poznański zdg 3 757

Dziewczyna
szuka posady do dzieci od : 
Oferty Kurier Poznański

zdg 3 723

Samochodem
Krynica — poszukuje pana, któ
ry szoferuje. Koszty biletu III 
klasy. Adres Kurier Poznański 

zdg 3 950

Poszukuję
posługi 2 lub 3 razy w tygodni 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 736

Uczciwa
poslugaczka poszukuje posługi 
dzielnica obojętna, zaraz. O‘ 
Kurier Pozn. zdg 3 741

Stenografii
pisania maszyna. fesiążkowości 
udziela Kroinczyńska, Ogrodowa 
16, II. Nowe kursy od 5 lipca. 

zdg 3 481

Posługi
na cały dzień lub pół dnia goto
waniem. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 3 862

TEATRY
Służąca

gotowaniem poszukuje posady do 
samotnej osoby. Oferty Kurier 
Poznański zdg 3 924

Poznań, czwartek, 1. 7. 
ADRIA: „Nasze zwyczaje"

Panienka
poszukuje posługi przed połu
dniem bez prania. Oferty Kurier 
Poznański zdg 3 697

KINA
Poznań, czwartek, 1. 7.
APOLLO: „Świecznik Kró
lewski“.
CORSO: „Córka Dżungli“. 
GLORIA: „Cale miasto o tem 
mówi“.
GWIAZDA: ..Trędowata“. 
METROPOLIS: „Bez świad
ków“.
OŚWIATOWE T. C. L.: „Czar 
ny Anioł".
RENAISSANSE: „Królowa 
Dżungli“.
SLOSCE: „Czarujące oczy". 
SFINKS: „Miody hrabia". 
ŚWIT: „Dzikie ścieżki". 
TECZA-Łazarz: „30 karatów 
szczęścia**
TĘCZA-Wilda: „Czarownica“. 
WILSONA: ..Koenigsmark“

Szukam
posługi z gotowaniem. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 2 907

Służąca
skromna, uczciwa szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 2 876

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem. praniem 
poszukuje posady. .Oferty Ku
rier Pozn. zdg 3 126

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego od zaraz. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 3 128

Młodsza
:a posługi Łazarz. ( 
Pozn. zdg 3 487

Poszukuję
posługi z praniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 3316.

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kuirier Po
znański zdg 3 413

Posługi
raz lub dwa razy w tygodniu i 
prania, sumienna Oferty Kurier 
Poznański zdg 2978.

Poszukuję
posługi całodziennej z gotowaniem 
Oferty Kurier Pozn. zdg 2 745

Posługi
szukam. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 157

Posługi
całodziennej 1. 7. poszukuje. — 
Plac Asnyka 4. m. 6. zdg 456

Dziewczyna
z prowincji szuka posady. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 1 049

\ Młodsza
z prowincji dobrym poleceniem 
poszukuje posady bez dzieci do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański zdg 1 031

Praczka
akuratna sumienna szuka prania 
Oferty Kurier Poznański zdg 347

HURTOWNIĘ

towarów krótkich
zaprowadzoną sprzedam z 
powodu choroby na bardzo 
dogodnych warunkach. Ofer
ty z podaniem posiadanej go
tówki do Kuriera Poznań

skiego zg 27 342.

Dziewczyna
uczciwa samodzielnym, gotowa
niem, dobre świadectwa szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 213

Dobrze
polecona poszukuje posługi i pra- 
nia. Oferty Kurier Poznański 

zdg 5

Dziewczyna
wiejska w średnim wieku, uczci- 
wa. sumienna, pracowita z dłu
goletnimi świadectwami poszuku
ję posady do dwóch starszych 
osób iub jednej, dom religijny. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 19 998

Skromna
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego od zaraz. — Oferty 
Kurier Poznański zd<-3144

Szukam
posługi na popołudniu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 2 892

Młoda
poszukuje posługi z gotowaniem. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 2 941

Panienka
inteligentna, uczciwa poszukuje 
posługi przedpołudniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 2 930

Panienka
inteligentna, znająca robótki, — 
dłuższa praktyką poszukuje posa
dy do dzieci, miejscowość obojęt
na. Walczakówna, Buk. Grodzi
ska. Ng 43 990

Posługę
na caty dzień lub pót dnia. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 1591

Posługi
skromnym gotowaniem, dobre po
lecenia. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 1 525

Panna
z prowincji, lat 18. znająca szy
cie. miły charakter, poszukuje po
sady do dzieci.' Zgłoszenia Roma
na Szymańskiego 6, m. 22. 

zdg 1 514

Panienka
z prowincji, lepszego domu, skro
mna. ceruje, prasu'" sprząta, szu
ka posady pokojowej lub do nie
mowlęcia. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 1982.

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurier 
Poznański zdg 2 381

Uczciwa
szuka posady od 1. 7. Polecenia 
bardzo dobre. Oferty Kurier Po
znański zdg 2 412

Posługi
2 razy tygodniu poszukuje. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 2 446.

Dziewczynka
która kocha dzieci szuka posady 
do jednego dziecka. Oferty Kurier 
Poznański zdg 2 422

b) Inni

Zbożowiec
książko wy-bilansist a. samodzielny, 
włada polskim i niemieckim po
szukuje posady Referencje. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 1891.

Gorzelany
książkowy, kawaler, lat 28 obe
znany z suszarnią, światłem po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 2 965

Sierota
starsza, z zamiłowaniem, jako to
warzyszka, do starszej osoby w 
porządnym domu. Bez wynagro
dzenia. Adres Kurier Pozn.

zdg 3 540 

Dziewczyna
inteligentna. czysta, poszukuje 
pracy do wszystkiego w lepszym 
domu. Referencje na miejscu. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zdg 3 546 

Poszukuję
pracy, czeladnik szewski, bardzo 
zdolny na męska, pasowa. Zgło
szenia do Kuriera Pozn.

zdg 3 570 

Krawcowa
w dom szuka posady. Oferty Ku- 
rier Pozn. zdg 3 606 

Szofer - mechanik
szuka posady, pierwszorzędny 
jeździec na wszelkich pojazdach 
mechanicznych. Praktyka na 
wozach ciężarowych i osobo
wych. Pretensje bardzo skrom
ne. Edward Lehmann. Piaski, 
poczta Sieraków. zdg 3 a56

Inteligentny
młodzieniec okaże wielka wdzięcz
ność za jakakolwiek pracę skrom
nie płatna, ewentualnie próbna, 
bezpłatna. Oferty Kurier Pozn.

zdg 3 587 

Student
starszy, energiczn- udzieli lekcyj 
w zakresie wszystkich klas gim
nazjum i liceum. Specjalność: 
grecki, łacina, francuski, niemiec
ki, polski. Bardzo dobre referen
cje. Zgłoszenia Kuriei Poznań
ski pod zdg 2 854

Siodlarz . szofer
dobrą praktyka, dobrymi polece
niami poszukuje posady najchęt
niej na majątku. Miejscowość 
obojętna Zgłoszenia Agentura 
Kuriera Poznańskiego, Miłosław.

ng 45 961 

Maszynistka
stenografię, polska, niemiecka, 
książkowością poszukuje doryw
czej posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 3 520

Maszynistka
bardzo biegia, szuka posady — 
ewentl. zastępstwo. Oferty Ku
rier Poznański zdg 3 848

Na wieś
lipiec — sierpień szuka posady 
krawcowa kierowniczka pierw
szorzędnego magazynu. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 3 772

Wychowawczyni
długa praktyka dobre referencje 
poszukuje posady o dzaraz. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 3 737

Młodsza
panienka do szycia poszukuje po
sady . Oferty Kurier Pozn. 

zdg 3 871

Leśnik
kierownik 1909 ha, objektu 
przyjmie każdą pracę w leśnic
twie zaraz lab października. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 733

Magistra
farm. 2ils praktyka poszukuje za
stępstwa Poznaniu lub prowincji. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 900

Ekspedientka
z długoletnim świadectwem po
szukuje jakiejkolwiek posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 910

Bufetowa
z obsługą gości, sumienna, dobre 
świadectwa, 8-letnią praktyka — 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 3 942

Zdolny
energiczny handlowiec domokrąż
ca przyjmie komisową sprzedaż 
towarów łokciowych. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 3 953

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 3 472

PI I i na miesiąc lipiec
rZeGpioia w ekspedycji zi 3,20, w agencjach w .nieście zl 3.50. z odnoszeniem do

-------------------------------- domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zi 4 10, kwartalnie zl 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zi 5 00. w innych 
krajach zl 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a aboi»"™ nie mają 
prawa domagania się niedostarezonych numerów lub odszkodowania.

ZASYPKA od POTU
w niebieskim K fi PIE L do NÓG 
opakowaniu 14 R E M do N 0 G

R. Barcikowski S. A. Poznań
Rolniczej

praktyki, posady szukam.
2 lata studiów rolniczych, 2*/« ro
ku wzorowej praktyki. Znam ho
dowle. uprawę książkowość, — 
świadectwa bardzo dobre. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 18 292

Skromna
uczciwa panna umie szyć, zna 
wszelkie prace szuka pracy naj
chętniej u krawcowej. Oferty
Kurier Poznański zdg 1 846

Krawcowa
szuka posady do domach tanio. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 1 775

Ekspedientka
z branży cukrów, owoców, kolo- 
nialno-delikatesowej, biegia po
szukuje posady. Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Pozn.

zdg 3 055

Panna
z dobrej rodziny, skromna, uczci
wa, przyjmie posadę u samot
nych osób w dobrym domu, do 
prowadzenia gospodarstwa domo
wego od 15. 7. względnie prędzej, 
świadectwa, referencje dobre. — 
Zgłoszenia Kurier Pozn. zdg 3 207

Krawcowa
samodzielna poszukuje posady po 
domach. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 3315.

Książkowa
bplansistka pewna, zaufana, język 
polsko-niemiecki., szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 280

Wdowa
w krytycznym położeniu poszuku
je cerowania i sporządzania. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 401

Bufetowa
z prowincji dzielna szuka posady 
zaraz, miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdig 3 406

Gosposia
zaopiekuje sie mieszkaniem cza
sie wyjazdu państwa także stałą 
posadę, polecenia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 1435

Studentka
WSH poszukuje praktyki od 1 
sierpnia, znajomość pisania na 
maszynie, niem., franc. Oferty 
Kurier Poznański pod zdg 1 475
łbr 27.WOLNE MIEJSCA

Potrzebny
pisarz podwórzowy na większy 
majątek od zaraz. Zgłoszenia kie
rować do Kuriera Pozn. pod 

zdg 2 911

Dziewczyna
uczciwa do wszelkich prac zaraz 
Grottgera 3, m. 10. zdg 3 495

Pomocnik
od zaraz. 7 pułk artylerii ciężkiej 
Soiacz (fryzjernia).

zdg 3 541

Pracownica
sklepowa, od 3. 7. może się zgło
sić. Piekarnia, Kwiatowa 14. 

zdg 3 544

Karmelarz
pierwszorzędny potrzebny. Gne- 
de, św. Wojciech 29. zdg 3 499

Dziewczę
do dziecka oraz uczeniee do szy
cia. Św. Józefa 3, m. 5.

zdg 3 663

Kelner
młody poszukuje posady od zaraz 
kaucją, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 696

Szukam
posady szycia poza dom damskie
go i dziecięcego. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 2 481

Fryzjerka
Klasztorna 3. zdg 3 673

Fryzjerka
Chwaliszewo 20. zdg 3 779

5^
cT
8

Posługaczka
Grunwaldzka 20b. mieszkanie 4a 

zdg 3 790 ________

Dziewczynę

zdg 3 551

Krawców
pierwszorzędne siły na płaszcze 
damskie poza dom przyjmie — 
Wildowa, Wodna 1._____ zdg 3 675

Szefer - kowal
tylko dobrze polecony, znajdzie 
stałą posadę. Zgłoszenia do re
dakcji Kuriera Poznańskiego 

zdg 3 654

Maszynistka
potrzebna. Mostowa 21 — 2. ad
wokat. zdg 3 740

Laborantka
fotograficzna potrzebna na sezon 
od zaraz. Zgłoszenia z podaniem 
warunków Kurier Poznański Gdy- 
ma, pod „Pilne“.______ ng 46 24o

Pierwszorzędna
siła na chleb, ciastka, dobre świa
dectwa od zaraz potrzebna. Pa
włowski, Gniezno, Dąbrówki 26. 

ng 46 301

Maszynistkę
poszątkującą — . biegle pisząca 
przyjmę. ’Zgłoszenia Kurier Po«zn. 

zdg 3 751

Fryzjerka
,,„.,,;cbna zaraz na stałą. Szama- 
rzewskiego 1._______ zdg 3 87J

TJczcn.
skład kolonialny 8 — 10. Świa
dectwa. Dąbrowskiego 59. 

zdg 3 883

Bufetowa
miodsza do nocnego lokalu za
raz potrzebna. „Casanowa Ma- 

'arska 8. zdg 3 895

Posługaczka
uczciwa zaraz. Petlińska, Stro
ma 26. zdg 3 837

Służąca
potrzebna. Wronieoka 13. re; 
stauracja. zdg 3 735

Dziewczyna
do 3 dzieci tylko z praktyką. — 
Tekstyl. Kantaka 6. zdg 3 901

Fryzjer
Libelta 12. zdg 3 907

Fryzjer
Wierzbięcice 7. zdg 3 908

Dziewczyna
miodsza, do wszystkiego, uczciwa 
czysta, poleceniami, do malej ro
dziny zaraz. Bukowska 43, m. 37. 

zdg 3 802

Ucznia
przyjmie pracownia obuwia. Ka
nałowa 15. zdg 3 930

Uczennica
ekspedientka szkolą handlowa po
trzebna. Skład cukrów. Adres 
Kurier Poznański zdg 3 934

29. ROZRYWKA

Kino
Gloria

Całe Miasto o tem mówi, 
zdg 3 780/1

Casanova
Masztalarska poleca sympatycz- 
ny wieczór. Ceny umiarkowane. 
Koncert. Dancing. p 20 816

Panna
zdolna poszukuje praktyki szycia. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 2813.

Przyjmę
stróżostwo wszelkie naprawy do
mu. Referencje. Oferty Kurier 
Poznański zdg 2 712

Krawcowa
z dobrym krojem poszukuje posa- 
' r w dom lub szwalni. Oferty 

urier Poznański zdg 2 288

Doskonały sprzedawca
z inicjatywą i świetny negocjator 
poszukuje nowej odpowiedniej po
sady w przemyśle lub handlu. — 
Prima referencje. Oferty szczegó
łowe Kurier Poznański 

zdg 1 618

Biegła
stenotypistka z polskim i niemiec
kim językiem przyjmie zaraz po
sadę. Oferty Kurier Poznański 

zdg 1652.

Inteligentna
pracowita, poszukuje posady go
towaniem lepszyi.. dcmii samot
nej osoby. Ofert Kurier Pozn. 
zdg 2 241

Fryzjer
potrzebny. Nowa 8. zdg 3 776

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapelusze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy 27-go 
Grudnia 2 podwórze.

zd et 17 057 /8

Humor zagraniczny

— Śmiesznie skaeze, niczem kangur!
— To jest nowy konsul reprezentujący Australię. (M)

(Judge, Nowy Jork).
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